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[ak Many Zjednoczone przeprowadzą 
obniżenie pokrycia banknotów'

(Telegram  własny „Now ego Dzier...lka‘ ‘)

Waszyngton. 12. 2. (R ) M in isterstw o skaibu o- 
g łos iio  dziś komunikat w  sprawie projektowane
go obniżenia pokrycia banknotów amerykań
skich. Komunikat podkreśla, że  projekt ten, po
w z ię ty  p rzez  prezydenta H ooyera  w  porozum ie 
niu z  p rzyw ód tam : obu party ' kongresu za pora 
<łą amerykańskich rzeczozn aw ców  finansowych, 
nie będzie miał charakteru w łaściwe] inflacji, 
ponieważ nawet wrazie puszczenia w  obieg no- 
wych banknotów, pieniądze te nie by łyby uży
te prze? rząd na pokrycie niedoboru budżetowe 
go. Pozatem obecny podkład złota dla bakno- 
tńw, znajdujących się w  obiegu, wynosi 67 pro
cent, podczas gdy ustawowe pokrycie ma wyno  
sić tylko 10 procent.

Am eryka w kleszczach bezrobocia
Londyn 12, 2- P A T  ,.D a ily  Telegrą  ph“  w  piś 

m ie sw ego korespondenta now ojorsk iego d o 

nosi o s traszliw ej nędzy, jaka  panuje obecnie 
w  Am eryce . L iczba  bezrobotnych nie jest do
kładnie ustalona, ale wynosić ma 8 do 12 m i- 
Hjonów. W iele m lljonów ludzi dosłownie przy 
miera z głodu. N a  ulicach N . Jorku widzi się 
tłumy żebraków* N a  środku ulic umiejzezone 
są baraki, w  których biedacy mogą się grzać 
wobec panujących mrozów. Biedni są niedo- 
karrrueni, wskutek czego szerzą się wśród nich 
choroby. Sen. Borah w  wywiadzie oświadczył 
że wątpi, aby w  czasie wielkiej w o jny  pano
w ała taka nęd*a i rozpacz, jak obecnie w  Ame 
ryce. Przem ysł jest po w iększej części spara
liżow any. Struktura finansow a kra ju  zagrożo 
na jest wskutek ogó lnej nieufności i  w  ta łym  
kraju  pa iiu ja  nastroje h isterji. Jako rezultat 
tej sytuacji mnożą się przestępstwa i  gwałty, 
a fala niezadow olen ia  i niepokoju społecznego 
w zrasta  w  całym kraju,

Tłum iiezrobptnycli urtarriwł do siedziby 
rządu Nowej Funlandji

i wymusił i» premierze podwyżkę zasiłków
Londyn. 12. 2. (L ) W  St. Johns, w  Nowej Fun 

landji doszło wczoraj do ciężkich wykroczeń  
[bezrobotnych. Tium złożony z  około 2 tysięcy 
bezrobotnych wtargnął do  gmachu rządowego, 
powybijał szyby i zdemolował urządzenie, po- 
czem wpadł do gabinetu premiera, którego obi
to w raz z kilku innymi urzędnikami mini s ter ial 
nem?. Pod grozą wyrzucenia go przez okno na 
bruk, demonstranci wymusili na premjerze pod
w yżkę zasiłków  wynoszących obecnie niecałe 
dw a dolary miesięcznie, oraz przyznanie im 
wy źszych zasiłków w  naturze Później zajęli de
monstranci urząd pracy i aprowizacji. P o  kilku 
godzinach przywrócono spokój. _______________

(Telegram  własny „N ow ego Dziennika'*)

Rekordowy wzrost bezrobocia 
w A n glji

Londyn 12. 2. P A T . Liczba bezrobotnych w
Anglji według oficjalnych danych wynos.' 
2,728, H 1 osób i  w  stosunku do 21 grudnia ub. 
r wzrosła o  21&.490 osób. W zrost ten jest re
kordowy. Cyfry te w yw o ła ły  w  Londynie wiel 
kie przygnębienie, albowiem łudzouo się, że bez 
robocie ulegnie zmniejszeniu. Wzrost bezróbo 
cia nastąpił głównie w  przemyśle węglowym , 
metalowym, budowlanym , m aszynowo- inży
nieryjnym, tekstylno-bawełnienym i transpor
towym,   Ł

Kobiety we Francji uzyskują prawo
wyborcze

Opozycja uchyla sie od współpracy przy reform ie wyborczej
Paryż. 12 2. (B ) P o  całonocnych obradach Iz  

'ba francuska p rzystąp iła  dziś  rano, o godz. 5-20 
,do dyskusji nad pro jektem  re fo rm y  w yborcze j. 
P o  burzliw e j dyskusji, iako ostatni mówca za-
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brał g ło s  p rzew odn iczący  partji radykalnej He- 
riot. Zaprotestow a ł on stanowczo p rzec iw  znie
sieniu w y b o ró w  uzupełniających, uważając, że  
ten n o w y  sposób zn iszczy  w szystk ie  partje śr<-d 
nie i un iem ożliw i każdą koncentrację p o litycz
ną. Kral bow iem  będzie miał do w yboru  kartel 
p ra w ico w y  lub kartel lew icow y . Dlatego reż 
radykałow ie uważają że dla nich w sze lka  dys
kusja jest już skończona. Chcą oni bronić ogólne 
go praw a w yb o rczego  i uznają potrzebę zacho
wania w yborów  uzupełniających. T e ra z  odpo
wiedzialność spada na innych. Po tych słowach

Boi kiilszowy (ischias)
powstąie p rzy  zad iorzen iu  korzonkow  nerw ów  
w  mleczu pac ierzow ym . C ierpienie to jest dość 
przew lek łe . D la uśm ierzenia bólu lekarze zale
cają codziennie stosowanie ok ładów  z  mułu 
P iszczańskiego. "Oryginalny muł dla kuracji do
m owej w  postaci kostek „P i-Q a “  i kompresów; 
„G am m a“  sprzedają apteki i drogerie In form a
cje: Biuro P iszczany, K raków , D unajewskie- 
go 3- T e le f. 116-77.__________________________________

H erriot w ra z  z  frakcją radykalna opuścił salę 
obrad. W  ślad za nimi pOszK także w szyscy po 
s łow ie  socja listyczn i Posiedzen ie z  tego powo  
dit nie zosta ło  przerw ane 1 na wniosek  przewód  
n iczącego komisii p raw a w yb orczego  pizystą* 
pita Izba ao g łosow an ia  nad projektem  now ej u* 
s ta w y  w yborcze j. P a rag ra f 1, znocjzący wybory* 
ściślejsza i postanawiający, że w  plerwszem glo 
sowaniu uzyskuje mandat kandydat, uzyskują* 
cy największą liczbę g łou jw , a w razie równo
ści głosów mandat otrzymuje kandydat starszy; 
wiekiem, przyjęty został 320 głosami prze* 
elw  0. W  druglem glosowaniu przyjęto 319 sto  
sami przeciw 1 nowelę, przyznającą kob&otn  
bfcrne ! czynne prawo wyborcze na równi *j 

'mężczyznami. Posiedzenie trwa w dałszyzu 
SU-

52 glosy większości dla rządu
Paryż. 12. 2. fc } N a  ozisieLzem posied^emu 

nocnem Izby po półno =y rozpoczęła się dysku  
sja budżetowa Deputowany radykalny BotaWł" 
postawił wniosek odesłania projektu' budżetu dtf 
komisji budżetowej, motywują..1 wniosek teou, żft 
budix t nie jest zrównoważony. Ptouzjer Laval 
domagał się odrzucenia wniosku siawiają s kw d  
stję zaufania. W  głosowarui niosek npó&  2*9 
i.łosatni przeciw 201-

Brfining ustępojot
Berlin 12. 2. PA T . W  związku z , czjna;Og  

aud jem ją  kanclerza Briinfnga u  prezycwato* 
Hindenburga, w  kołach politycznych krążyły  
pogłoską że kanclerz Rzeszy zgłosił sw ą ’d jnrf 
sję, i że na czele gabinetu stanąć m a mon. Gwoe 
n a .  W  1 ołach rządowych 'wiadomość ta spot
kała się z zaprzeczeniem.

Berlin znown widownią 
walk Hlieznycli

Berlin 12. 2. P A T . W  poszmególnych dziel-  
nicacb Berlina doszło wczoraj do krw aw ych  
starć między hitlerowcami a  komuru stami. 38! 
osób jest rannych. W  dzielnicy północnej w y 
wiązała się miedzy komunistami a  narodowy* 
mii socjalistami k rw aw a utarczka, w  czasie kto 
rej 4 osoby zostały ciężko ranne, 8 lżej. A re
sztowano szereg demonstrantów. Nastrój W  
mieście podniecony. '
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Propozycje arabskie
R ew elacje  jednego z  p rzyw ódców  sjon istów - j mych, co Irak4'. • K to w ie, c zy  ten punkt nie 

rew izjon istów , M eira Grossmana stanow ią ! Nst w łaśnie najistotniejszym  w  ca łym  tekście 
p ierw szorzędną sensację polityczną, ujawniają I dokumentów-
bow iem  naogół now e tendencje polityk i b ry ty j 
sk itj w' spraw ie palestyńskiej. D z iw ić  się nale
ży . że  Egzekutyw a Agencji Żydow sk ie j nie 
uważała dotąd za  stosowne zap rzeczyć  rozsie
w anym  pogłoskom  w  zdecydow anej form ie, a l
bo też ogłosić dokładny tekst, tzw . dokumen
tó w  arabskich, k tó ieb y  w y jaśn iły  istotne cele 
now ych  zam ierzeń W ielk iej B rytan ji i tło tych 
licznych  pogłosek i rew elacy j, jak ie w ychodzą  
g łów n ie  z  kół rew izjon istycznych . W  takiej 
sytuacji w szelka  ocena tych dokumentów jest 
nieistotna, mimo ż e  rew izjon iści sugerują cią
g le  ich autentyczność. W ł. Żabotyński uważa te 
dokumenty za  fakt i na ich tle snuje już kanwę 
sw ych  druzgocących argum entów, przeciw ko 

likw idacji deklaracji Balfoura". C zy  i o ile te 
dokum enty są autentyczne i c zy  istotnie stano
w ią  one „likw idację  deklaracji B a lfou ra " —  
trudno narazie pow iedzieć. Z  ostatecznym  są
dem na leży  bow iem  w strzym ać się do czasu, 
w  którym  zostanie og łoszon y  autentyczny ich 
tekst i znany będzie przebieg w ypadków - któ
re pop rzedziły  ich ujawnienie.

B ez  w zględu  atoli na treść rew e lacy j i po
głosek  —  iedno jest p ew ne: stoim y w  przede
dniu daleko Idących zm ian w  ustroju po litycz
nym Palestyny. I znowu na leży podkreślić to. 
c o  się w  obozie s jom stycznym  często i chętnie 
zapom ina, —  że  te zm iany nie w yp ływ a ją  w ca 
I© ®e specyficznej chęci szkodzenia ' interesom 
żydow sk im , lecz z  konstelacji, czy kojunkhiry 
politycznej, na którą niestety m y nie mamy 
w p ływ u . W  dzisiejszej konstelacji politycznej 
W ielkich m ocarstw  panuje dążność do uwolnie
nia się od  ob ow ią zk ów  mandatarjusza, szcze
gó ln ie w  krajach m andatowych systemu A. 
K ra je  te dają za  dużo p ow od ów  do złorzeczeń, 
n iechęci w  stosunku do mandatarjusza, a że  
m ają praw o apelaeii do c ia ła  m iędzynarodow e 
go , jakiem  jest Komisja M andatowa, obniżają 
tz ę s to  autorytet mandatarjuszy na terenie 
m iędzynarodow ym . Kom isja M andatowa choć 
!tei uprawnienia są bardzo szczupłe i ogran iczo- 
ne, ma atoli duże znaczenie moralne, często 
Spodkreślan® w  opinii publicznej. W iem y  z w ła 
snego dośw iadczenia, ż e  np. ostatni raport K o- 
taisji M andatowej jest surową krytyką  w ła d zy  
Ibrytyjskiej w  Pa lestyn ie  i że komisja ta w w ie  
Ilu w ypadkach  stanęła w  poprzek interesom  i 
koncepcjom  mandatarjusza. W  tych momentach, 
ferzy uwzględnieniu o czyw iśc ie  także wielu jn- 
trych. na leży  szukać źród ła  faktu, że Anglia 
»,trac i" rzekom o mandat nad Irakiem , że  Irak 
Btaie tśię państwem  samodzielnem  i że  w  naj
bliższym już czasie w e jd z ie  w  skład L ig i Na- 
trodów- M ów im y  „rzekom o", bo utrata mandatu 
nie oznacza wcale utraty w p ły w ó w  angiel

skich w  Iraku. W ręcz  przeciw n ie, w p ły w y  te  
stają się teraz w łaśn ie jeszcze silniejsze, a tra
ktat m iędzy Anglją a Irakiem  oddaje dw a  naj- 
tważniedsze atrybu ty  sam odzielnego państwa —  
Spraw y zagran iczne i w oisko —  w  ręce A n g lji 
A le  równocześnie Anglja traci kontrolę nad swą 
polityką, a zysku je now ego , pow olnego  sobie 
sojusznika na terenie L ig i Narodów- W  takiej 
Sytuacji nie na leży się d ziw ić , że  i Francja zmie 
irza do „uw oln ien ia" S yrji od mandatu, ż e  poją 
w ia ją  się pogłosk i o w prow adzen iu  Syrii do 
L ig i  Narodów , i to  nie S yrji jako ca łośc5, lecz 
S y r ji z łożonej z  trzech państw, w  których 
Francja jest, mandatarjuszem z  ramienia L ig i 
Narodów - Tendencja w  kierunku uwolnienia 
się od obow iązku  mandatarjusza i od kontroli 
Lig) N arodów  oraz chęć w prow adzen ia  no
w ych sojuszników na teren L ig i N arodów  na 
tle ryw a lizac ji z Francją, jest g łów nem  źró 
dłem  dążności brytyjskich w  kierunku nadania 
Pa lestyn ie  nowego ustroju politycznego ! samo 
dzielnego „rządu". Nie jest przypadkiem , że do
kumenty arabskie zaw ierają także 'eden punkt, 
k tóry  napozór nie ma nic w spólnego z całym  
problemem porozumienia żydow sko-arabsk iego 
punkt, k tóry  brzm i: ..Palestyna ma się stać
całonkiem L ig i N arodów  na zasadach tych sa-

W  każdym  atoli razie  na leży  się liczyć  z  te- 
! m l tendencjami rozw oju  po lityk i bryty jsk ie j i 

z  tą nową konstelacją, k tóre j z a ry s y  można już 
b y ło  ob serw ow ać  od roku 1929. C zy  atoli 
ro zw ó j ten będzie k roczy ł drogam i nakreślone- 
m i p rzez rew elacje  rew izjon istyczne —  trud
no, jak już to w y że j pow iedzieliśm y, ocenić. 
Na jeden atoli szczegó ł chcem y zw róc ić  uwagę- 
Jeśli tzw - dokumenty araoskie są fak tyczną 
p ropozycją  kół arabskich i rządu bryty jsk iego, 
to z góry musimy oświadczyć, i e  mimo dąże
nia 1 rzeczywistej woli w  kierunku osiągnięcia 
porozumienia arabsko-żydowskiego, te propo
zycje nie mogą stanowić podstawy dyskusji. 
N iety lko teraz, ale nigdy nie godziliśm y się i 
nie zgodzimy na żadne porozumienie, u którego 
podstaw  nie będą postaw ione dwie kardynalne 
zasady, na których opiera się nasze praw o  
do Palestyny: zasada swc.bodnej imigracji i za
sada nieograniczonej kolonizacji. Już sam fakt, 
żo dokumenty arabskie przew idują regu low a
nie im igracji żydow sk ie j przez parlament pale
styński, w  którym  będzie zasiadała w iększość 
arabska z Przedjordanji i Transjordanji i że 
ten parlament będzie regu low ał także kolon iza 
cję, usuwa w szelk ie m ożliw ości jak iegokolw iek  
porozum ienia. T e  dw a zagadnienia są naszem 
zdaniem najważniejsze i dopóki one nie zosta
ną należycie uregulowane, dopóty nie m oże być 
m o w y  o żadnem porozumieniu arabsko-żydo- 
wskiem . W obec tych dwóch spraw  kwestja po
działu Pa lestyny  na kantony żydow sk ie  i arab
skie j kwestja form  autonomicznych schodzi na 
plan drugi. D z iw ić  się należy, że w łaśn ie ta 
kwestja budzi w śród rew izjon istów  najw ięk
szy  niepokój. Nie kto inny, jak w łaśnie zb liżo
n y  bardzo do rew izjon istów  Itamar Ben Aw i, 
redaktor „D oar H ajom " jest autorem bardzo cic 
kaw ej koncepcji o  utworzeniu kantonu ży d o 
w sk iego w  Palestyn ie, pod tiazwą „Jchuda 
H aacm ait" (Sam odzielna Judea). N ie ulega

Przy cierpieniach heinoruidalnycli, objawach obnę-
ku wątroby, ohsliukcji. popękaniacli kiszki grubej, 
owrzodzeniacb. parciu na mocz, bólu w krzyżu, ucis
ku w piersiach, niepokoju w sercu, zawrotach głowy, 
stosowanie naturalnej wody gorzkiej , Franciszka-Jó
zefa11 sprawia zawsze przyjemną ulgę, a niekiedy i 
zupetoe wyleczenie. Żądać w aptekach i drogerjach.

B. biinister japoński został 
zamordon an^

■ B. minister skarbu, Japonii, Inosuko In o uje. padł 
ofiarą zamachu rewolwerowego w  Tokio o czem 
onęgdaj donieśliśmy. Strzały były śmiertelne i spo. 
wodowały zgon ofiary zamachu.

w ątp liw ości, ż© w  całym, obecnie ujawnionym  
projekcie sprawa kantonów i t. zw . konstytucji 
jest rzeczą uboczną, tak że koncentracja ataku 
w  tym  kierunku jest nieistotna.

P i ągn iem y porozum ienia arabsko-żydow sk ie 
go, w iem y, że  porozumienie to jest jednym  z 
najw ażn iejszych  w arunków  rozwoju  Ż y d o w 
skiej S iedziby Narodowej, ale w łaśnie w  imię 
interesów  tej S iedziby N arodow ej musimy 
dom agać się gwarancji dla m ożliw ości jej cią
g łego  rozwoju- Pro jek t, który nie uwzg'ędnia 
takiej gwarancji- nie może być  przez nas p rzy 
jęty. chociażby był podyk tow any przez naj
pilniejsze konieczności koniunktury p o litycz
nej tego c zy  innego mocarstwa. L. R

Chiny żądaią zwołania nadzwyczajnego 
Zgromadź enia Ligi Narodów

Odmowna ud*wała „kenrutefu dwunastu u

Genewa 12. 2. (K ) Delegat chiński dr Yen w rę
czył dziś generalnemu sekretarzowi L ig i N aro
dów  nową netę, w  której rząd chiński prosi Ra
dę L ig i o zajęcie skutecznych środków celem zli
kwidowania ićoniflłktu chińsko- japońskiego. W  
nocie tej domagają się Ghuy zwołania nadzwy
czajnego Zgromadzania L ig i Narodów, uzależnia 
jąc zresztą to żądanie od uchwały Rady L ig i, któ 
r « )  wedle art. 15 przysługuje podobne kwestje 
przekazać Zgromadzeniu L ig i Narodów. W  nastę

pstwie tej interwencji delegata chińskiego zosta
ło  na dziś popołudniu zwołane poufne posiedze
nie Rady, które odbyło się bez udziału reprezen
tantów obu zainteresowanych stron jako t zw. 
komitet 12-tu O posiedzeniu tern nie wydano ża
dnego komunikatu Jak słychać, komitet doszedł 
do przekonania, że nie może zadość uczynić żą
daniu delegacji chińskiej oo do zwołania nadzwy
czajnego zgromadzenia L ig i Narodów

Zaostrzenie kursu 
wobec Gdańska?

W arszaw a  12. 2. (S in ) W  zw iązku  z dym isją  
m in. Strassburgera i m ianow an iem  p. Papeego 
prasą w arszawska i s fery  dyp lom atyczne zw ra  
cają uwagę, że nowa nominacja jest zapowie
dzią zmiany dotychczasowego kursu łagodne
go wobec Gdańska, gdyż dotychczasowe próby 
porozumienia spełzły na niczem.

Umorzone dochodzenia 
przeciw akademikom w Wilnie
Wilno. 12. 2. PA T . Dochodzenia prokuratury 

przeciw niektórym studentom, oskarżonym o  
udział w  zajściach listopadowych umorzono i 
przekazauu sprawę senatowi akademickiemu.

Sąd «• arszćlkoutshi
W i ś l i c k i  r r n f r  ś y i t ^ r s h i

W arszaw a  12. 2. (S in ) Jutro odbędzie się po
siedzenie sądu m arsza! \skiego w  składzie

i słów  N ow odw orsk iego  i Podoskiego jako a r
b itrów  w  spraw ie posła W iś lick iego  przeciw ko 
posłowi Rybarskiem u.

Kopalnie na Sląku niemieckim 
reduku ą górn ków polskich

Katowice 12. 2. P A T  P  asa donosi z Bytomia, 
że kopalnie na Śląsku niemieckim wypowiedziały 
z diniem 15 marca wszystkim i obornikom obywa
telom polskim, pochodzącym z terylorjum woje
wództwa śląskiego I tak np. kopalnia ,.Johanna‘‘ 
zwolni 1350 robotników, a kopalnia „Hohenzol
lern" 390 Na pozostałych kopalniach zastosowa
ny będzie systi m lamusowych urlopów obywateli 
polskich na miejsce których w czasie urlopu ich 
zatrudniani będą bezrobotni z głębi Niemiec, a 
mianowicie ninkwalifikowani robotnicy wojscy o- 
ru7 bezrobotni miast niemieckich. Po wyszkole
niu wymienionych sił obywatele polscy ulegną re
dukcji Obywatele niemieccy, zamieszkujący na te- 
rytorjum polskiem oraz obywatele nelfcy. mie
szkający w Niemczech nie ulegną redukcji

Meaux 12. 2- P A T .  W  kopalni C leye p rzed
wczesny wybuch ładunku zabił dw óch  robot-v i

prof. Pon ikow sk iego  jako  superarbitra oraz po m ków . T rzec i jest bardzo ciężko ranny.
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DzlS w  Mob«ic> iS bn». p rem iera  
iv teatrze Świetlnym „APOLLO"
Najw iększy  sukces ekranów ! — Chlub; 
i pe rlą  nosze] produkcji! ■»— 15ezw/.olęt 
nie najlepsze i najbardziej urtyslycy.ni* 
'dzieło polskiej kinem atogm Iji. które ze* 
atsło natychm iast zakupiono zagranicę:

spół śp iew aków  so lowych  i chóralnymi 
oiw iero sotde d rogę na cały św iat

•5 nery warszawskiej- Scenarjnsz 
I'ols!-a - Pt-l-ka nie filw' rzono

!‘rof Dyr.

n w w B

H jr ;  - y  rom ans, jsnuty na ti powieści M  ay .Cr w a ik o w  ei, ilualrująoy konflikt t !»4 ch  odg jm ńD Eh  Stywiotów. 
ilw ćeh  pici, -In ic li odm iennych SrodowisL, rozśpiewany, rozeionieczniony „ e so io śd ą  m lod -lc i^  i radością ż y c i a .
, nscynojąee sceny zbiorowe. F rzcpy iS ty  h n u o r  *p .zodów . D-.ikle nMBWerżfihfe z-nystów ' p oińlenna cichła,! n a m if  
iności, sza lon y  glćd «il03>.ye)l poiądau, dzieje d“ i®wczyny detnunicznej zatrule) jadem  w iellpflgo ruta J a  Najm od  
niejsze przebo je  dancingowibSbrtyeh * kabaretów  warszawskich. Cudowne ćp ie ..y  prządek. Poryw ające chóiv żni
w iarzy  P iosenki l y U . jk u  i jicl R ó w n y c h  pireśliczna, pełna żyw io łow ości i o g .ii- K R Y S S N A  A N K W I C Z '  
(znana ■■ lis k o w sk ie j oceny) Znakom lły artysta. porywający m ę s l «  urodą M I E C Z Y S Ł A W  C Y B L l . S K I  znaua 
pieśniarka lre..a Csrnero. popularni _ .ly śc i: Z  K aiin , T. O rdeyg. L . /»wi< i, M . Chdvos C. Skonieczny i i. o raz  ze- 

'■ i w .Y J K O W S M , i a?. J. Now in; Przybylski, Iiiizyka  Prof. J. Maklakiewicz. Arcydziełem  teru kinoniat grafja aoiska  
lak w spaniale; o filmu -  Przedsprzedaż hiletów w  kasie kina od godziny II tirzedpof. do godziny l°w  połnc.nie.

Prcjckt mtmy inipach poKlsIStcwycli
u n i e s i o n y  d o  S e S u iy

Ulfii nie oznaczają amitejtji i c bejrr Mia wyłącznie zaleg ło& i
W ars/hW o 12 2. P A T . W  zw iązku  z zam ie

szczoną w  dzisiejszym  num erze „G aze ty  Handlo 
J-w-ej'* pogłoską, jakoDy m inisterstwo skarbu w y  
d a ło  jakiś pou fny okólnik do w ład z skarbowycn, 
[zalecający przysp ieszen ie egzekucyj podatko- 
jwych w  rolp ictw ie. P a T  upoważniona jest do 
‘ka tegorycznego  stw ierdzen ia, że w iadom ość ta 
Sjest n iepraw d2.iwa Żaden taKi okólnik nie b y ł 
w yd aw an y , Natom iast zgodn ie  z zapow iedzią  
ip. ministra rom ictwa rząd wniósł w  dniu dzisiej 
S7ym do Sejmu projekt ustawy o spłacie zaległo 
jści podatkowych. Ustawa ta zaw iera upoważnię 
.Je dla p. mimstra skarbu do odraczania i roz
kładania na raty oraz umarzania części lub ca
łości. podatków państwowych, lub niektórych 
Janin komunalnych, jak również do obniżania 
oraz umarzania kar za zwłokę, odsetek za odro 
ozenie i kosztów egzekucyjnych, pobieranych 
iod tych zaległości.

Szczegóły projrklu
W arszaw a. 12. 2■ Sin. „Iskra* donosi: P ro iek t 

'u staw y o spłacie za ległości podatkowych, u- 
ichw alony na Sita tnie m posiedzę niu R ady  mini
strów , ma na celu uregulowanie sprawy zaległo 
’ścl podatkowych. Jest to ustawa, zaw iera jąca  

' ram owe upoważnię dla ministra skarbu, 
w  kierunku wydawania odpowiednich zarzą- 

.difcri, zmierzających do odroczenia bądź też ezę 
śąiawego umarzania zaległości podatkowych, 

|Jak też zmnłeiszania kar za zwłokę, odsetek, o- 
faz kosztów egzekucyjnych. Projekt ustawy u- 
;Słąw y uidoźllwia włęc ministrowi skarbu zamia 
Inę wierzytelności rządowych na inny rodzaj zo 
ó"Wlą7ari, które by łyby  spłacane w  mniejszych 
;lub większych ratach w  czasie późniejszym- 

Podkreślić  należą, że projekt ustawy

nie jest amnestią podatkowa

I że wszelkie ulgi, iakie w  spłacie zaległości po 
datkowych przyzna minister skarbu będą orga
nicznie związane z* punktualnem wpłacaniem bie 
źącyeh należności podatkowych. Zachodzi bo
wiem  konieczność oderwania się od stale nara
stających zaległości zarówno w  Interesie s frrbu  
jak i podatników.

W obec  tego ze projekt ustaw y zaw iera  upo
ważnienia jedynie w  odniesieniu ao zaległości,

nie należy spodziewać się, aby mogły być  
stosowane jakiekolwiek ulgi do należnych 

podatków bieżących,

tem bardziej, że trzeba w z ią ć  pod uwagę, że 
skarb państwa po zastosowamu ulg mus: mieć 
zapew n ione w ły w y  na potrzeby i w ydatk i pań 
stw a  N a leży  spodziew ać się, że projekt t-m- któ 
■ry zos ta ł już przesłany do Seimu. rozpatrzony 
i uchwalony będzie

w  jaknajszybszem tempie, 
co da rząuow i podstaw ę do w ydaw an ia  zarzą 
dzeń, regulujących sprawę zaległości podatko
wych-

Jednocześnie sk ierow any został do Sejmu 
projekt ustawy o przejęciu egzekucyj admi

nistracyjnych przez władze skarbowe, 
,oraz o postępowaniu egzekucyinetn w ładz skar- 
:bowych. P ro jek t ten zm ierza do ześrodkowa- 
taia w  łonie w ładz skarbowych całej akcji egze 
ikueyinej w  odniesieniu do świadczeń podlega
jących ściąganiu w  trybie administracyjnym. 
P ro jek t ustawy ma zapew n ić państwu 

orowadzenle jednolite! polityki egzekucyjnej, 
a b y  w  ten sposób uniknąć s te ro w a n ia  akcji e- 
■gzo-Kucyinej z ytułu różnych  świadczeń przez 
rozm aite organa na tychsam ych płatników W  
łen sposób uniknie się również, w y  czerpy wanla

niektórych płatników I stworzy podstawę d l.  
równomiernego egzekwowania należności.

O złagodzenie przepisów ustawy 
karno-skarbowej

(Telefonem od naszego koiespondenla)

W arszawa 12. 2. (Sin) Na dzisiejszem posie
dzeniu komisji prawniczej poseł Terlikowski re
ferował projekt nowelir/ło ustawy karno- skar
bowej. W oyskusji poseł Sommersteim stwierdza, 
że projekt noweli usuwa w  dużej mierze gwaran 
cję postępowania sądowego w  sprawacli o prze
stępstwo kamo-sądowe. Porucza on dochodzenie 
w sprawach o przestępstwo, należące do jurys
dykcji sądu. wyłącznie władzom skarbowym, oo 
w  związku z przepisami, że te dochodzenia mają 
równą moc z  czynnościami sądowemu, prowadzi 
do tych rezultatów, że sąd będzie orzekał jedynie

D r. i t « d .  A . W E IN B E R G O W A
powróciła i ordynuje 389u

choroDach skory i kosmetyce lekarskiej 
LECZENIE ŻYLAKÓW —  ELEKTROTERAPłA

Katowice, Poprzeczna 10 tel. 1647

na podstawie ma ter jaju, ćosrąrczonego mii prze?, 
wradize skarbowe. Pozatem mówca zwalczał po- 
sianowienia proje :tii, że postępowanie sądowe 9 
przestępstwa sarno skarbowe ma być pr-owadzo 
ne nie według ogóir.ycr zasad Kodeksu postępowa 
nia karnego, ale wedie n om  postępowania kar-, 
no administracyjnego. Tem samym będziie miał 
sąd zupełną dowolność dopuszczania i uzgadnia-* 
ma dowodów przez oskarżonego zaofiarowanych 
i  nieprawomoci e nawei orzeczenie n.ogło być w y
konane mimo kasacji. Pożarem poseł -somm-jr- 
stein proponuje szereg poprawek przeciwko zao
strzaniu kar. Analogiczne stanowisko zajęli Ja
siowie Krysa, Nowodworski i Bilek. W dyskusji 
szczegółowej przyjęto 2 poprawki postu Sommęr- 
9tema w  kierunku zł a go lżenia ka, w  wypadkrt 
naruszania przepisów monopolu, spirytusowego 1 
sprzedaży wyrobów  tytoniowych, oraz poprawkę 
posła Bileka co do złagodzeni', kar zu nieupraw
nioną uprawę tytoniu.

Dzifielsze r  c fiedzenje Se^mu
Sensł p rzep ro w sd zi dalszy redukcje b u d te tu T

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a. 12. 2. Sin. W  sobc-ę o god z  4-ej 
popołudniu odbędzie się osta*ni akt uchwalania 
budżetu w  Sejmie. Z ostatniego ośw iadczen ia  
ministra skarbu w yn ika, że mimo uenwaienia 
bifódetu będzie on nazajutrz naruszony, gdyż 
dochody spadają, a deiicyt budżetowy rośnie, 
w obec czego  zachodzi możność, że  Senai na 
skutek pr^edlożeń rządowych dcKona dalszych 
redukcyi w  budżecie. Na porządku dziennym so 
bot n iego posiedzenia Seimu znajduje się poza 
trzeciem  czytaniem  budżetu sprawozdanie korni 
sji skarbow ej o  rządow ym  projekcie ulg kredy 
(ow ych  ala instyiucyj ro ln iczych  sprawozdanie 
kom isj’ w o jsk ow e j o izą d ow ym  projekcie asta- 
•wy o poborze rekruta na r- 1932 projek-- ustaw y

szeregow ych , sam owoln ie opuszczaiącycii , ód- , 
d zia ły  w ojskow e, dalej pierwsze czy tanie p ro - , 
jektu ustawy w sprawie chowania -zmarłych i 
stwierdzenia przyczyny zgonu. Ustawa tą ma 
również uregulować i sprawę trapów.

10 procentowa redukcja płac 
urzędniczych?

W a iSZawa 12. 2. (S in ) Krążą pogłoski, 2e % 
dniem 1 kwietnia place urzędnicze nfl pro w in- ’ 
cji zostaną obniżone o 10 procent, hatomfasl;
place w  W arszaw ie  nie zostaną Ł iedu kow a iir n i  
skutek przeprow adzonej ju ż p od w ć jfle j red u - ' 
kcji, która w yn osi 35 procrct. Nadto m a ją  żór*

o sprzedaży ruchomości, pozostawionych /rzez I stać podwyższone opłaty emerytalne,,

Nasze stanowisko wobec rozbudowy 
szkolnictwa zawodowego

Przem ów ienie rcjj. rcK/m t-sle na na komrsiS o iw iatow el
Warszawa 12. 2. (Son) Na dzisiejszent posiedze

niu komisji ośw iatowej Sejmu odLyła _ się dysku
sja nad rozdziałeau nstawy o szkolnictwie zawo- 
dowem. Po  refeiracie posła Smulikowskiego pier
wszy zabrał głos poseł Sommersteim (K o ło  Ży<J), 
który w  dłuższym wywodzie wskazał, że rozbu
dowa szkolnictwa zawodowego jest ważnym m-o- 
t< rem gospodarczego przewarstwowienia i pod
niesienia poziomu zawodowego W  im ieniu społ- 
lcez,eństwa żydowskiego poseł Sommerstein w ita 
zamierzony ro iw ó j szkolnictwa zawodowego. Mó
wca musi się jednak jaknajostrzej zastrzec prze
ciwko takiin intencjom ustawy c szkolnictwie za- 
wodowenri. która wedle słów posła Szyszki ma 
dać słowiańskiemu społeczeństwu ..rynsztunek w  
walce zawodowej, co doprowadzi do odmiennego 
układu sil w życiu zawoduwwn“ . Jakuajostrziej , 
protestuje mówca przeciwko intencjom ekslermi- 
nscyjnym i przeciwko dzieleniu obywateli na ka
tegorie pierwszej i drugiej klasy Piękne hasło o 
konieczności popierania szkolnictwa zawodowe
go realizowało się w  ten sposób że szkolnictwo 
żydowskie nie korzystało z żadnych subwencvj, a 
dość często nic dawano nawet komisyj eszaiiiina- 
cyjnyeli, W  dalszym ciągu mówca domaga się, by 
liceum znwod<we opnrtt hvło nirivlko na pro
gramie gimnazjum ogólno kształcącego, ale i na 
programie szkół zawodowych stopnia gimnazjal
nego sprzeciwia się dopuszczeniu absolwentów z 
liceów zawodowych do szkół wyższych 

W  dyskusji p-zcmawiali posłowie Kornecki (KI 
Nar ) i Dąbrowski, którzy oświetlili projekt z pun 
ktu widzenia fachowego. orzvczem dochodzi do 
scysji między posłem Kornecki o, a przewoćLu-

czącą Jaworską, która nie zezwala mówcy ne Pó 
lemilcę z posłem Sommerstećnem co do kwestji u? 
pośledzenda żydowskiego szkolnictwa zawodowe
go. Posłowie Kóniecki i  Itaorow ik i olwindoZają, 
że zwrócę się w  tej sprawie do marszałka SejmtŁ 
Poseł Szj-szko (P B ) wyjaśnia że. nie taiał iuhai- 
cyj, 'jalcie mu przypisuje poseł Sommerstein, 4g*: 
lerim  jest od upośledzenia społeczeństwa żydow
skiego, ma syna na medycynie w  Krakowie, któ 
rego w  tym duchu wycLowuł, że nie nosi złelo- 
nej wstążeczki.

Wiceminister P ieracki w  odpowiedzi za/maczyi, 
że rówme irakiowanie wszystl.ich obywatz b  be
ro znicy wyznania 5 narodowości jest także w  tej 
dziedzinie wytyczną lin ją dla rządu Konr-*ia 
wszystkie artykuły o  szkolnictwie zawudoweni we
dług projektu rządowego przyjęła z popro.wkaJai ; 
referenta.

■ — ■aa— — — i—

JAKA BĘDZIE POCiODAT '
W arszaw a  12. 2. (S in f  Praw dopodobny p tz *  

b ieg pogody nu sobole 13 b m .i W y ży n a  M ało
polska, Śląsk, Podhale, Ta try  i Małopolska 
wschodnia: Zachm urzenie m ie jscam i chm urno 
i m glisto i drobny śnieg. Nocą um iarkow any 
w  ciągu dnia lekki m róz Słabe W iatry półno
cno zachodnie.

* ■ * ’ .*
W arszaw a  12- 2. (S in ) iV d z is ie jszym  c ią 

gnieniu lo terji padły w ygrane na następujące 
num ery: 30000 zł w ygra ) Nr. 129269 —  2000 d  
Nri 135397.
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C H R 0 'Ń  C  1E 
W A S Z  i  O C Z Y ,

STOSUJCIE ZAKOWKt
PHILIPS ARGENTA

|Z IK A T R l  L IT E R A T U R Y  I S Z T U K I
—  Z KRAKOW SKIEGO T E A TR U  ŻYD O W SKIE  

GO. Dziś w sobotę ostatni przebój operetkowy 
.„Dos chazend-l" z Malwiną Rappel w  głównej roli 
oraz z p Neehamą Chaszen i Kadiszem, którzy 
stwarzają świetne typy, bawiąc publiczność wraz 
z  eałyui zespołem. Dziś dwa przedstawienia, po- 
poł. o godzinie 5‘30 po cenach zniżonych, wieczo
rem o godzinie SAS. Bilety w  przedsprzedaży u fir 
my Fischhab Grodzka 46. a orzed przedstawieniem 
przy kasie Teatru.

— PREM JERA „IF IG E N JI W  A U L ID Z IE ". P rc 
injera arcydzieła Eurypidesa „Ifigenja w  Auli
dzie" odbędzie się w teatrze im. J. Słowackiego 
dzisiaj „Ifigen ja" powtórzona będzie także w  nie
dzielę i zajmie szereg najbliższych wieczorów. 
W  niedzielę popołudniu, po cenach zniżonych ,,Po- 
prostu — truteń"
1 — Z TE A TR U  „B A G A TE LA ". Dziś w sobotę 
e  godz 8‘30 wiccz, i jiutro o godz. 4 popoł i 8‘30 
wiecz. prześliczna operetka Straussa Czar W a l
ca". która ma zapewnione- Dowodzenie.

— BENNO MOISETWITSCH. Prawdziwą sensa
cją sezonu koncertowego będzie występ w K ra 
kowie we wtorek dnia 16 bm. w sali Botońskiego 
tego fenomenalnego pianisty- tytana. Zagranicz
ni recenzenci zgodnie przezwali go „Paganinim 
fortepjamt". Obok Paderewskiego i Sauera — jest 
on największym pianistą świata (Daily Ezpress) 
londyn.

— V A S A  PUEBLO© A, jeden z najwybitniejszy d i 
skrzypków- wirtuozów, którego koncert a w  naj
większych ogniskach kult ary muzycznej cieszą 
się naezwyklęm powodzeniem, w y  siąpi dziś w  so
botę 13 bm. w  Starym Teatrz. Prihoda. mistrz 
zawrotnej techniki, którego śmiało nazwać można 
rastępcą Pagaininiiego, jest żyw iołowym  poetą, 
dla którego istnieje tylko jedna forma życia — 
sztuka. „

—  TR A G IC ZN Y  ZGON A R TY S TY . Onegdaj 
atmatł w e W iln ie w szpitalu zakążnyin znany a r- 
tysta diramaTyczny Józef Lubiakowski. Urodził się 
w  r. 1903 w  Krakowie, gdzie też uczęszczał do 
gimnazjum i im Uuiiwersytet. W ystępował z dużem 
powodzeniem w  Lublinie, Krakowie i W ilnie. O- 
statni -występ Lubi akowski ego w  „Burza w  szklan 
ce w ódy" odbył się dnia 7 bm w  Teatrze na P o 
hulance w e  Wilnie. Katasti-ofa nastąpiła na sku
tek fatalnego upadku na dhodniku. Upadł i zw i
chnął sobie palec, przyozem zadrasnął go do krw i 
Stan jego -zdrowia w  ciągu jwinnego dnia . pogor
szył się gwałtownie Lekarze stwierdzili tężec. 
Oregdaj nastąpił atak serca i zgon

K R A K O W SK I T E A T R  ŻYD O W SKI
Sobota o  5‘30 pop.: „Dos chazęndl" (ceny zniżo

ne); o 8‘45 wlecz.: ..Dos chazendl".
Niedziela o  3*45 pop.: „Dos ahazendl" (ceny zni

żone); o 8*45 w iecz i „Dos chizendl".

T E A T R  IM. J  SŁOW ACKIEGO
Sobota o  8 wiecz.: „Ifigea ja  w  Aulidzie" (pre- 

mjera).
Niedziela pop.: „Poprośtu — truteń" (ceny zni

żone); o 8 wiecz.: „Ifigenja w  Aulidzie"

' - i  w \ POLSKIEGO
Sobota o 7‘30 wiecz.: „Dw ie siostry".
Niedziela o 3‘30 pop.: „Wesele rezerw isty"; o 

7’30 wiecz.: „Dwie sieroty".

T E A T R  PO LSKI w  KATO W ICACH  
i u a prowincji

Sobota o  7*30: ..Bohaterowie'*.
Niedziela o  3‘30: ..Pod gwiaździstą banderą"; o  

7o0: „Spódniczka czy toga".

R E P i r n  \lt M N O T F .A T R Ó W
A D R IA : „Kochanek o północy" (Jeanelte Mac 

Donajd, Reginaid Denny)
B A G A TE LA : „Trader Horr." (Edwina Both).
DOM ŻO ŁN IE R ZA  POLSKIEGO: „Noce bezsen 

ite‘* (L i) Dagower i Iwan Petrowicz).
SŁOŃCE: „Tarzan władca dżungli" dw ie serje, 

razem 14 aktów.
SZTU KA : „R io  Rita"
UCIECHA: „Bezimienni bohaterowie" (Zula P o 

gorzelska, Mur ja Bogda, Adam Brodzisz. Stefan 
Jaracz)

W AN D A : ..Bezimienni bohaterowie".
W A R S ZA W A : „Arlekinada życia" (Em a More

na, Henryk Georgc).
APO LLO : „Cham" (Krystyna Ankwicz, M. Cy

bulski, Irena Carnero).
MUZEUM: „Napoleon Bonaparte' monumen

talny dramat w 12 aktach.

Podajemy nija ie jszem  d o  pow szech n e j’ w iadom ośc i, że  w  n ow o  o tw arte j f irm ie :

BIELSKA CENTRALA
FA B R Y C Z N Y  S K Ł A  ::UB\'A i K O N F E K C JI

K t a k & w / ,  l a f i f c S i  F l o r i a ń s k a  L
n o w ie rz y liś m y  s p r z e d a i  k o m i s o n ą  w sze lk ich  naszych  w y ro b ó w , k tó re  będą 
p rzed a w a n e  p o  c e n a c h  ś c i ś l e  f a b r y c z n y c h .  —  P o le ca ją c  się łask. w zg lę -  
om  Szan. naszych  O d b io rców  i K ii en tów , p o zo s ta jem y  z  p ow ażan iem

.o k  2at. 1 8 7 5 .  Fabryki sukna i towarów modnycb Ernest Stosius, B ielsko.
D  IE t .  P Q L i f V « H Y

Skoncentrowany atak na Uniwersytet
Jagielloński

Z a zd  rektorów  w obrense nafstarrzel wszechnicy po lfk ie l
W  zw iązku  z dw om a m cruorjałam i U n iw er

sytetu Jagiellońskiego w  spraw ie rządow ej u- 
staw y szkolnej nic ustają ataki kół sanacyj
nych  na najstarszą wszechnicę polską. N a j
ostrzej w ystąp iły  dotąd dw a organy rządowe: 
„Słowo Polskie" i ,,Gazeta Polska*1. Rzecz zn a 
mienna iż oba te p ism a ataku ją w  p ierw szym  
rzędzie ad personam prof. UJ. dra Kota, któ
ry  jakoby  m iał być autorem m em orja łów . P r z y  
okaz ji wypom ina się oczyw iście temu uczone
m u rzekom e autorstwo protestu w  sprawie 
Brześcia: Lw ow sk ie  ,,Słowo Pofiskie' pisze po 
pojaw ien iu  się piewszego m cm orjału  UJ.::

„Należy zapytać, te to jest za memoriał Nosi on 
firmę Senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego. Adreso
wany do ciał ustawodawczych. zamiera krytykę i 
atak na osobę ministra oświaty. Już to samo jest 
niesłychane, gdy się zważy, że przecie senaty uni
wersyteckie podlegają ministerstwu oświaty. Otóż 
na podstawie zupełnie pewnych danych stwierdzić 
naieży, że memorjał ów jest nietylę memoriałem U- 
niwersytetu Jagiellońskiego, ile osławionego profe
sora Kota. któremu senat tej czcigodne] wszechnicy 
pozwolił użyć swej firmy, tego samego prof. Kota. 
który był autorem t. zw. protestów brzeskich i któ
rego bliskie stosunki z wolnomularstwem są notory
cznie znanym faktem. P. Kot jest dziś dyktatorem 
profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, który pod 

j jego wpływem zabronił poszczególnym profesorom 
opowiadać sie publicznie za projektem nowego ustro 
ju szkolnego".

,,Gazeta Po lska1* ju ż wyraźn ie naw iązu je do 
spraw y brzeskiej, pisząc:

,,Nie tak dawno Uniwersytet Jagielloński stal sie 
narzędziem gry wykraczającej wyraźnie poza zagad 
nienia nauki „Protesty brzeskie", takie stamtąd wy 
szły nie leżały niewątpliwie w kompetencji facho
wej wysokiego ciała profesorskiego. Ożywiona dzia 
lalność. jaką niektórzy członkowie owego gremjmm 
rozwinęli wówczas, — wykazywała, iż w świecie 
naukowym krakowskim istnieję cicha .Jaczejka" opo 
zycji bynajmniej nie fachowej, ale ściśle i wyraźnie 
polityczne), starającej sie wyzyksać togi profesor
skie własne (i Bogu ducha winnych kolegów) dla 
iwalk bynajmniej nie naukowe prawdy mających na 
celu.

Otóż i obecnie trudno oprzeć s.ę wrażeniu, że po 
dobna gra znów ma miejsce. Nie oznacza to, aby 
wszyscy członkowie Senatu krakowskiej uczelni 
działali z takich motywów. Ale wystarczy, że nie
którzy i bardzo ruchliwi temi motywami się powo
dują — aby patrzeć nieco nieufnie na cały memoriał 
krakowski. Tembardziei, że znów jak w okresie
„protestów" zastosowano jakoby nacisk na wła
snych kolegów odmiennego zdania, i to tak daleko 
idący że zabroniono im wzięcia udziału w konferen 
cji niedzielnej, jaka zwołana była w Warszawie, 
celem omówienia w obecności ministra oświaty no
wej ustawy o organizacji szkolnictwa.

W  worku zarzuitów „fachowych", jakie a propos 
wystąpienia Senatu Wszechnicy Jagiellońskiej w y
rzuca na stół obrad sejmowych nad ustawą szkolną 
opozycja — zbyt wyraźnie porusza się p. profesor 
Kot. abyśmy wogóle chcieli ten worek otwierać.

W  zw iązku  ze skoncentrowanym  atakiem  na 
UJ. nadm ienić należy, że obradując> w łaśnie 
w  W arszaw ie  zjazd  rektorów  wszystkich w y ż

szycli uczelni w  Polsce, pow zią ł następującą u - 
chwałę:  :

W obec zarzu tów  podnoszonych w  komlisji/ 
o św ia tow e j Sejm u, kon ferencja  rektorów  opie 
ra jąc się na sprawozdaniu J. M. rektora U . J. 
ks. prof. M ichalskiego stw ierdza, że w ładza 
autonom iczna UJ nie zabraniała nikom u z pro 
fesorów  bran ia udział), w  zebraniu w  dniiu 7. 
bm. odbytem  w  W arszaw ie.

Rektorzy zebrani na kon ferencji w dniu  11 
lutego br. w  W arszawie_ dotknięci fa łdem , że 
kom isja ośw iatow a Sejm u nie chciała w ys łu 
chać op in ji senatu UJ. w  sprawie ustroju szkol 
nictwa. stw ierdza ją  jednom yśln ie, że szkoły a - 
kadeniickie są 7- natury rzeczy powołane do 
w ypow iadan ia  op in ji o organ izacji szkoln ictw a 
w ogóle, a m ają  obow iązek zabierać głos w  spra 
w ach  dotyczących  ustroju szkół akadem ickich 

 o§c-----

Koło żydowskie wobec trzeciego 
czytania budżetu

P rzy  trzecim czytaniu budżetu, które odbę 
dzie się na dzłstejszem  posiedzeniu Sejmu, skła 
dać będą deklaracje wszystkie stronnictwa, vn. 
in- także Koło żydow sk ie. Jak się d ow iadu je  
m y, reprezentant K d ła  ośw iadczy zgodnie z tre 
ścią i konkluzją przem ów ien ia prezesa K o ła  
przy  generalne-; dyskusji budżetowej, iż K o lo  
Ż ydow sk ie  nie będzie g łosowało za budżetem. 
K o lo  żydow sk ie  w  sw ej w iększości w d rz y m a  
się od głosowania, nie robiąc jednak z tego 
zagadnienia kw estji zasadniczej .

on u poseł Clełkosz 
zawdzięcza mandat?

C iekaw y incydent na posiedzeniu kom isji 
adm in istracyjnej

N a  posiedzeniu sejm ow ej kom isj adm inistra 
cy jn e j doszło do następującego incydentu m ię  
dey BR. a P P S :

Poseł Ciołkosz w  pewnej chw ili rzuca ,,zw i 
schenru f":

'  —  T o  jest dżungla  w  BB.
Poseł Duch: N ie  w  BB, lecz w  PPS . Ran za  w 

ćLzięcza sw ó j m andat poselski z 1928 r. —  po 
parciu w ładz.

Poseł Ciołkosz: K łam stw o! Proszę o fak ty !
P . Duch: T o  jest ta jem nica służbowa.
Pod  koniec posiedzenia poseł Ciołkosz skła 

da następujące oświadczenie:
—  S tw ierdzam  kategorycznie, że n igdy  w  ży  

ciu a w  szczególności po roku 1926, nie w cho 
dziłem  w  żadne konszachty z władzam i.

P. Duch (p rze ryw a ): Pan nie, ale pańskie
w ładze!
(Jest to a lu zja  do rzekom ego porozum ienia 

zaw artego m iędzy b. marsz. D aszyńskim  a w ła  
dzamii w  K rakow ie  w  okresie p rzedw yborczym  
1928 r).

Z  okazji zaręczyn naszego kolegi Józefa 

Głassa z Krakowa z p. Heleną Frelbergerówną 

z Zawiercia gratutują serdecznie

I Henrykowie KUbanowIe
i Koman Ginter, Jan Goldfarb.

Naszemu długoletniemu prezesowi p- Henry-, 
kowł Lewkowiczow i z  okazji zaręczyn z p- 
Andzia Kemplerówną składa tą drogą serdeczne 
gratulacje
Zarząd Żydowskiego Towarzystw a Sportowego  
I90g w  Krakowie.
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Z minionych dni
P a r ę  d a t  i  z d a r z e ń  z  d z i e j ó w  żydostwa krakow skiego

Rozmowa z prof. M. Bałabanem
P rzed  k ilku  dniam i w pad ł do  nas do rodak 

c j i  prof- M a jer Balal)an. Ilek roć znakom ity  hi 
[storyk baw i w K rakow ie, n ie om ieszka przed 
w y ja zd em  odw iedzić  nas —  z dw óch  p rzy 
czyn : przcdew szystk iem  pragnie się d ow ie
dzieć now inek krakow skich , a  pow tóre pra- 
igaie zaopatrzyć się w  plik  gazet dla zabicia 
czasu podczas podróży pow rotnej do W arsza - 
!wy. M iłym  i kochanym  gościem jest d la  nas 
iprof. Bałaban jednak zawsze, choć ogołaca 
iz gazet stół redakcjrjny...
| —  Co tym  razem  profesor robił w  K rako
w ie?

O kazja  b jda poważna, bo w łaśnie kończy się 
j'w D rukarn i N arodow ej druk pierwszego tomu 
„H is to r ji Ż y d ó w  w  K rakow ie  j -na Kazim ierzu  
!1304— 1655“ . M onum entalne to dz >elo do histo 
'r ji Ż yd ó w  krakowskich w yszło  ju ż swego cza 
su, a obecne, now e w ydan ie, obejm u je prze
szło 600 stron druku, ukazu je się jako „zupeł
nie przerobione i rozszerzone'1. Zaw iera  ono 
m nóstw o now ego tj. now o odkrytego i n iczw y 
k le  ciekawego m aterja łu . G raficzn ie przedsta
w ia  się wprost W span ia le .  N a osobny zasługu 
je  w zm iankę 3t> przepięknych rycin  na spe
c ja ln ych  planszach. N a le ży  dodać, że zasługa 
w ydan ia  drugiej td y c ji Bałabana „H is to r ji ż y  
dów  w  K rakow ie  i na K azim ierzu " należy się 
zaszczytn ie znanemu i zasłużonemu k rakow 
skiem u T ow arzys tw u  hum anitarnem u „N a 
dz ie ja ", które h istorję Bałabana w yd a ło  w  dro 
d ze  abonamentu w  zeszytach. M im o obecnych 
ciężkich  czasów druk pierwszego tomu zbliża 
ślę w łaśn ie ku zakończeniu.

A le  sam fakt zakończenia druku p ierw szego 
tom u n ic b y łb y  m oże sprow adził prof. B a la 
bana do K rakow a. P ro f. Bałaban jest tak za 
ję ty  —■ w  tej chw ili za jm u je  odpow iedzia lne 
stanow isko rektora Instytutu  Judaistycznego 
i jest docentem  U niw ersytetu  W arszaw sk ie
go —  i odznacza się taka wprost benedyk tyń 
sko pracowitością, że z trudem ty lk o  w yryw a  
się z W arszaw y . T y m  razem m usiał jednak 
na parę dni wpaść do Krakowa, pon iew aż za 
kończył w łaśn ie w m anuskrypcie d r u g i  tom  
sw ej „H is to r ji Ż yd ów  w  K rakow ie  i na K a z i
m ierzu " i musiał w łaśnie w arch iw ach  kra
kowskich poczynić jeszcze pewne, ostatnie ba 
dania. Druk drugiego tomu m a się też n ieba
wem  rozpocząć.

—  Cóż w ięc — pytam y —  pan profesor ono 
w ie  nam ciekawego w  tym  drugim  tom ie?

Prof. Bałaban opowiada nam:
—  Udało m i się zebrać dość w ie le  now ych  i 

in teresu jących szczegółów . W  drugim  tom ie 
■mojej ..H istorji Ż yd ów  krakow sk ich " opow ia
dam m. m. o okresie pogrom ów  krakowskich  
w  drugiej połowie X V I I  w ieku, o w a lce o han 
del w  okresie 1742— 1776, k iedyto  kupców ż y 
dowskich  w yrzucono z K rakow a  na K azim ierz
chrześcijański, gdzie 254 ży d ó w  otw orzy ło  

sklepy i ‘ dokąd za Żydam i przeniósł się cały 
handel krakowski (dzisiejsza ul. K rakow ska).

—  Co jeszcze ciekaw ego znajdziem y w  dru 
g im  tom ie?

M IĘ D Z Y  P O L S K Ą  A  A U S T R J Ą  

Udało m i sie zebrać —  opowiada dalej 
prof. Bałaban - ‘ nowe hebrajskie m aterjały 
do okresu kon federacji barskiej (1768— 72). 
Podczas p ierw sze j okupacji auslrjackiej 1772 
dostał się, jak w iadom o, K az im ierz  Austrji, a  
K raków  pozostał przy Polsce. W skutek  tego . 
Ż yd zi m ieszkający na Kazim ierzu  zostali od- I 
cięci od sw oich  sklepów, m agazyn ów  >Id- znaj 
du jących  się w  K rakow ie. Tak  było  do r. 1776. 
W  tym  czasie rozw ija  się ciekawa korespon
dencja m iędzy  dw orem  auslrjack im  we W ie 
dniu a Radą N ieustającą w  W arszaw ie w  tej 
w łaśn ie m aterji. w  arch iwum  w iedeńskiego 
m in isterstwa spraw w ew nętrznych  (w  Justiz- 
pałast, k tóry  spalił się w m iędzyczasie  w  roku 
1927) znalazłem  ciekaw ą korespondencję m ię
dzy Kaunitzem (z adnotacjami M arji Teresy)

a am basadorem  austrjack im  w  W arszaw ie  b it  
ronem  R ev itzk y ‘m  oraz m iędzy tym że R ev itz - 
k y ‘m a prezydentem  R ady N ieustającej księ
ciem Sułkowskim  i królem  Stanisławem  A u 
gustem. T e  ostatnie lis ty  zna jdu ją  się w  A r 
ch iw um  G łow nem  w  W arszaw ie  w  lekach Sta 
n islaw a Augusta, zw róconych  z  arch iw u m  w  
Moskwie.

(Ż Y D O Ż E R C Z Y  M A G IS T R A T  K R A K O W S K I

Interesujące są też dzieje —  op ow !ada nam 
dalej prof. Bałaban —  kahału krakowskiego w  
okresie Sejm u W ie lk ie g o  (1788— 92) i powsta
n ia Kościuszki. W sku tek  zjednoczenia wszyst 
kich dzielnic K rakow a  w  jedno m iasto, dosta 
li się Ż ydzi kazim ierscy z powrotem  pod ju 
rysdykcję  m agistratu krakowskiego. Magistrat 
krakow ski chciał otóż użyć sw ej w ład zy  dla 
w ypędzenia kupców żydow sk ich  z chrześcijań 
skiego Kazim ierza, czyli dla zupełnego zni
szczenia handlu żydowskiego.

C iekawą jest rówmież korespondencja prezy 
denta K rakow a  z prezydentem  W arszaw y D e- 
kiertem w  spraw ie re fo rm y żydów . Najczar
n iejsze propozycje m agistratu warszawskiego 
b y ły  jeszcze zbyt białe w  oczach m ieszczań
stwa krakowskiego, i '  trzeba było in terw encji 
Kołłąta ja , P ia to li ‘ego i samego króła, ażeby 
bodaj o krok złagodzić św iatopogląd tych pa
nów.

K O Ś C IU S Z K O  W  S T A R E J  R Ó Ż N IC Y

Z okresu powstania kościuszkowskiego jest 
charaklerystycznem , że Naczeln ik  —  Kościusz
ko —  m im o szalonego braku czasu > nawału 
zajęć znalazł chw ilę  na odw iedzen ie Starej 
B óżn icy w  K rakow ie i w ygłoszen ie tamże prze 
m o w y  (m arzec 1794) do zgrom adzonych ż y 
dów , w  której w y jaśn ił, iż leży  mu na sercu 
ty lko  sz&zęście o jczyzny i je j wszystk ich  ob y
w ateli, d »  których bezw zględn ie zalicza ż y 
dów .

W  K A H A L E  K R A K O W S K IM  Z A W S Z E  B Y Ł  
B A Ł A G A N ...

Z  dzie jów  w ew nętrznych  gm iny  żydow sk iej 
w K rakow ie  w  drugiej połow ie X V I I  w ieku  
i w  w ieku X V I I I .  da się stw ierdzić, że nierząd 
panujący w  całej Rzeczypospolite j odbił się 
rów n ież i na tej instytucji. Już podczas w o jn y  
północnej (pocz. X V I I I  w .) w ysu w a się na 
czoło gm in y  dyktator Mendel Kantorow icz, uc.i 
skajney swych  w spó łw yzn aw ców  k lą tw am i i 
b ic za m i(l), a dyktatorzy z końca X V I I I  w ieku  
Febus Abruham ow icz i Herszel Stobnicki, to 
typy najgorszych  autokratów, gorsze m oże je 
szcze od niejednego kacyka m agnackiego.

JUŻ W T E D Y  M Ó S Z K I U C IE K A Ł Y  S IĘ  PO D  
S K R Z Y D Ł A  PU R E C A ....

A  propos m agnatów  godzi się wspomnieć, że 
°  rabinat krakowski w a lczą  w  połow ie X V I I I  
w ieku  dw a w ie lk ie  lod y : Sanguszków i R a 
d z iw iłłów . Każdy z tych rodów  chce m ieć na 
krześle rabinatu krakow skiego „sw ego " czło
w ieka. R ad z iw iłłow ie  popierają 23-letniego 
Jonasza F renk la  (1742— 45), Sanguszkow ie —  
Izaka Landaua z Opatowa, k tóry  to  krzesło zdo 
b y ł dopiero w  r. 1754. W  tej to walce posłu
gują się ż y d z i „p raw em  i lew em ". N ie  brak 
było  naw et chrztu, o ilę  tenże p row adził do 
celu-

H istorja  ż y d ó w  krakowskich w  X IX  w ieku  
stanowi rozdzia ł osobny d la  siebie, o k tórym  
znakom ity nasz h istoryk  obiecał nam  napisać 
cały szereg szk iców  i sylwetek. P rzyrzeczen ie  
t przyjm ą z pewnością nasi Czyteln icy, w  p ier 
w szym  rzędzie krakow scy, z gorącem  zadow olę 
niem i p raw dziw ą radością. H istoryczne szki
ce prof. Bałabana, choć są m aterjałem  histo
rycznym  nawskróś naukow ym , czyta się z nie 
zw yk łem  *aj§ciem> jak  najbardziej interesują-

klepy tytoniow e wydają: 

skórzane papierośnice
za 50 pieczęci z  pudełek 

wszystkrchigatunków tutek (gilz)

A L T E S S I
MOKK A - P E Ł N  O WA T  44 4

a za 10 pieczęci 244 óm
maszynkę do papierosów

Polecamy karty do gry „Płatniku**

ca nowelę.
N a  pożegnanie pytam y prof. Bałabana, co  

poza lem  pisał w  ostatnich czasach i nad ezen* 
obecnie pracuje.

P ro f. Bałaban opow iada nam, że napisał o - 
statnio szereg m onogra fij. I  tak do księgi ju 
b ileuszow ej na cześć znanego arch iw arjusza  
lw ow skiego dra Aleksandra Czoiow skiego (S tu  
d ja  Lw ow sk ie ) napisał rozprawę nt. „L w ó w  
a gm iny prow incjonalne w X V I I I  w ieku ". D o 
księgi pam iątkowej na cześć prof. F re im anna 
z  Frankfurtu  n'M . dostarczył rozprawę nt. 
„K on fisk a ty  an tysem ickiej książki w ydan e j w  
K rak ow ie  w  r. 1618 pt- „Zw ierciad ło  K o ron y  
P o lsk ie j". W  ostatnim  num erze „Z e itsćh rift  
f i i r  Geschichte der Juden m  Deutsrhłand”  
um ieści! dokum ent lik w id a cy jn y  w ygn an e j W 
r. 1760 gm iny  żydow sk ie j w iedeńskiej, znale
ziony przezeń w  A rch iw u m  Grodzkiem  w  K ra  
kow ie. W skazu je  to na to, iż  część te j gm in y  
z prezesem Jakóbem  Reissem na czele osiadła 
w  K rakow ie. Do księgi jub ileuszowej, którą, 
w łaśnie p rzygo tow u je  Żydow sk ie T o w a rzy 
stw o N aukow e w  Budpeszcie z  okazji 60-leeia 
naczelnego rabina bukareszteńskiego, znanego 
sjonisty N iem irow era  (L w o w ia n in a ), obiecał 
prof. Bałaban dać now y m aterja ł o  Sabatacju 
Cewńn, zna leziony przez n iego w  jednej z  b i-  
b ljo tek  krakowskich. Są t o . współczesne lis ty  
pisane z W łoch  do nieznanego prof. Bałaban 
now i b liże j szlachcica krakowskiego.

In fo rm u je  nas jeszcze prof. Bałaban, że d ru t  
jego książki „H is to rja  m istyk i żydow sk ie j w  
Po lsce  od  Sabataja Cew i do F ran ka " w  w yda 
n iu  palestyńskiego „D w iru " za trzym a ł się w  
połowie’ p ierwszego tomu, z przyczyn n ieza leż
nych  od autora, lecz od  ...finansow ych  trud-: 
ńości w ydaw n ictw a . Obecnie jednak, po peł
nej w ie lk ich  m ora lnych  a także i  marlerjftl- 
nych  sukcesów podróży propagandowej B ia li-  
ka; istn ieje nadzieja, iż  ruch w yd aw n iczy  W) 
Pa lestyn ie  znowu się ożyw i,

Lecz oto ju ż zb liża  się god*ina 1-sza w  ptt- 
ludnie, trzeba w ięc spieszyć do pociągu w a r-1 
szarwskiego. P ro f. Bałaban szybko kon fisku j* 
k ilkanaście gazet, a m y  żegnam y go  serdecz
nie i  n iem niej d z ięku jem y miu za c iekaw y „wy  
w in d " —  to się w  m iędzyczasie zrobiło z  lu ź
nej rozm ow y —  i  za obietnicę przysłan ia  nam  
w krótce szeregu szkiców7 z  d z ie jów  żydostw a  
krakowskiego. ( —•)

Katedra języka hebrajskiego we Lw o w ie
Kierownictwo Instytucji Bliskiego Wschodu ww 

Lwow ie, które spoczywało dotąd w  ręłau wybitne
go arab i s(y, niedawno zmarłego dziekana paraf. 
Smogorzewskiego, zostało obecnie zastępczo. po
wierzone ks. prof. drowi Aleksemu Klawkow i, 
wykładającemu od szeregu lat egzegezę biblijną. 
Na czele Instytutu B liskiego Wschodu staje znaw
ca języka hebrajskiego, ara nej skiego 1 syryjskie- 
gę Studjum języka hebrajskiego staje się przed
miotem główny** — co ma niemałe znaczenie dla 
tych wszystkich, którzy st/udjając jutdaisłykę mu
sieli brać dotąd jako przedmiot główny język. a- 
rabski.

„Chw ila" ogłasza wyw iad z ks. prof drem KlaW  
kiem, który oświadczył, że nauka obejmować bę^ 
dzie hebrajską literaturę Klasyczną, a w ięc rantej 
Więcej czasokres do roku 100 po C h r, jakoteż 
hebrajską gramatykę historyczną. Dotąd- musieli 
studenci- judaiści brać arabistykę jako przedmiot 
główny — obecnie mogą studjować na uniwersy
tecie lwowskim język hebrajski jako przedmiot 
główny i z tego przedmiotu składać egzaminy  han- 
giktereki* i  dokterikdt



Ha fronrie Pracujące; Palestyny
L iga  dla Pracu jącej Pa les tyn y  organizuje ż y 

dow sk ie m asy robotnicze w  golusie, celem  na
dzielen ia pom ocy moralnej i materjalnej odbu
dow ie  Pa lestyn y  na zasadach p racy w  duchu 
zasad i działań ogólnej żyd . org . rob. w  P a le 
stynie. Początek  sw ój bierze od PalestyńSKie- 
go  Funduszu Robotn iczego, założonego w' roku 
1907 na drugiej konferencji św ia tow ej Poa le j 

Sjonu w  K rakow ie. Pod  tą nazw ą istniał do ro
ku 1925, k iedy przeszedł pod eg idę  Histadrutu 
H aowdim  pod nazwą ,Kapaj“  iako jego insty
tucja finansowa- W  ciężk iej swej drodze napo
tyka L ig a  na różnego rodzaju przeszkody, tak 
wewnętrzne, jak i zewnętrzne, kroczy jednak 
naprzód, pozyskując coraz nowe sympatje na 
robotn iczej u licy żydow sk ie j. Do ostatniego 
kongresu L ig i w  Berlin ie 300000 człouKów  i 
sym patyków  szło do urny w yborczej, z czego  
tia Po lskę przypadło 90-000 głosów - Idea P ra 
cującej Pa lestyny  p rzygarn ia  i skupia w szys t
kie elem enty w  sjonizm ie i poza jego  ramami, 
które popierają clmiuca i robotnika żydow sk ie
go  w  jego ciężk iej i tw órcze j walce w  Pa les ty 
nie.

W  ninieiszym  artykule pragniem y zw róc ić  u- 
w a ge  na ostatnie w ydarzen ia  w  Palestynie, sto 
Jące w  zw iązku  z  problem am i pracującej P a le 
styny.

Ostatnio w y zn a c zy ł rząd palestyński komisję 
dla zbadania istniejącego ustawodawstwa pra
c y  w  Free i postaw ienia w n iosków  odpow ied 
nich w  kierunku zm iany częściow ej lu,b całko
w ite j tegoż  ustaw odaw stw a. Kom isja ta składa 
się z  10 osób, pochodzących z  non.inacjń a to 
6 w y żs zy ch  urzędników  administracji palestyń
skiej, 2 Ż yd ó w  i 2 Arabów- Z ramienia Ż ydów  
w e s z li:  P inchas Rutenberg i Dr. Zamc.re syn
d yk  Histadrutu, a z  ramienia A raoów  adw okat 
O n ia l-C h a d i i jakiś w ła śc ic ie lm łjn a . oba.: przed 
Stębiorcy bez najm niejszego zrozum ienia dla 
Spraw społecznych. M im o to zam ianowanie ko
m isji jest k rokiem naprzód i zw yc ięs tw em  Hi- 
stadr-uitu, k tó ry  od roku 1926, od  chwili w yd a 
n ia dwóch ustaw pracy (do tyczących  odszko
dow an ia  w  raz ie  n ieszczęśliw ego wypadku, o - 
ra z  ochrony kobiet si dzieci) dom aga się ro z 
szerzen ia  ustaw odaw czej pracy i zm iany w  kie 
Punku pozy tyw n ym , albow iem  istniejące usta
w y  matą moc b łędów - Dla przykładu mech bo
daj posłu ży fakt, ż e  w  ustawie ochrony dzieci 
Łtibi ani a się tylko zatrudnienia dzieci poniżej 
la t 12 i to ty lko w  przem yśle. W a lka  Histadrutu 
W  kierunku zm iany tegoż ustaw odaw stw a uza
sadniona jest rów n ież chęcią uzyskania lepszych 
W arunków em igracji, dostępu do w sze lk ie j pra
cy i polepszenia pozyc ji socjalnej robotnika ż y 
dow sk iego . Kilka m em orjałów  w ys ła ł Hisladrurt 
•Sak do rządu palestyńskiego, jak i do central
nych  w ład z w  Londynie, a skoro do roku 1930 
ttie nastąpiła zm iana pozy tyw n a . Histadiut Ha- 
c?wdim zw ró c ił się z  tą sprąwą do Urzędu P ra 
c y  p rzy  L id ze  Narodów , k tó ry  na sesji Kom isji 
M andatow ej w  jesieni 1931 roku in terpelow ał 
W  tej spraw ie przedstaw iciela W ielk iej B ry ta 
n ii. In terw en iow ał rów n ież u W yso k iego  K o
m isarza w  Pa les tyn ie  sekretarz M iędzynarodó 
w k i Zaw odow ej, podczas sw ego  ostatniego po
bytu  w  kram.

Jest rzeczą notoryczną, że e z łok ow ie  ad
m inistracji angielskiej niechętnie zapatrują się 
na w sze lk ie  p o zy tyw n e  zm iany w  ustawodaw
s tw ie  pracy, aw a j znowu przedstaw iciele arab
s cy  nie mają nic wspólnego z arabskimi robot
nikami, wręLZ przeciwnie, są zainteresowani w  
utrzymaniu status quo, paraliżującym  ro zw ó j i 
polepszen ie bytu robotnika, czemu jeden z nich 
dał w y ra z  w  roku 1929. gd y  chodziło o  ustale
nie minimum p łacy  przy budow ie portu w  Hai- 
fie. Na konferencji, którą rząd zw o ła ł w ów czas, 
po przem ów ieniu  Ben Z w i‘a, ów  przedstaw iciel 
A rab ów  ośw iadczy ł, że... robotn icy  arabscy 
w ca le  riie życzą  sobie podw yżk i płac.- U w zg lę 

dniając to, ła tw o  można sobie w yobrazić , jak 
ciężką w a lkę będą mieli staczać dwaj przedsta
wiciele Żydów w tej komisji.

Rozpowszechniano niejednokrotnie fa łs zyw e  
pogłoski, że robotn icy ży a o w s c y  w  Pa lestyn ie  
w a lczą  p rzec iw  kolonizacji t. zw- stanu śred
niego, tym czasem  w łaśn ie p rzy  Histadrucie ist
nieje od roku 1927 T o w a rzy s tw o  dla kolon iza
cji sfer średnich „Jachłn", instytucja, którą prze 
trwała szereg podobnych Tow arzystw - Za ło
żona w czasie w ie lk iego  kryzysu , zdołała po
zyskać sobie zaufanie szerszych kół społeczeń

stw a żydow sk iego . Zadaniem „Jachinu“ jest u- 
dzieienie pom ocy reflektantom w  kraju i zagra- 

r icą  p rzy  w yb o rze  i zakupnie gruntu w  Pa le 
stynie o ra z  zarządzania n;m aż do czasu uzy
skania p ierw szych  p lonów  W szystko  dzieje się 
pod k ierow nictw em  w ytraw n ych  specjalistów. 
Trudności finansowe zostały z biegiem  jjzasu  
usunięte, dzięki w zrostow i agend .,Jachinu“ . —  
W  rOKu 1927 przeprow adził ,.Jachin‘‘ robotę za 
8.000 funtów  szterh. w  roku 1928 za 17 800 f-, 
a w  roku 1930 za 31.000 f-  p rzyczem  płaci sw o 

im robotnikom n a jw yższe  płace, jakie istnieją 
w  Palestynie. W yd a tk i w yn os iły  w  1927 roku 
10 proc., a w  1930 tylko 5 i pół proc. W p ro w a 
dzono szereg  udoskonaleń technicznych > o g ó 
łem zaskarbiono sobie zaufanie wśród szerokich

rzesz- W  zw iązku  z  kolonizacją 100 rodzin  aa 
gruntach W adi Chawaret, p rzyb y ł tu polski de
legat Beth rlalewi, który odw iedzi kilka w ięk 
szych miast. Reflekianci mogą zw racać  się w  
spraw ie tej na adres L igi, W arszaw a , O n a  10.

Ostatnio odbył się w  Palestyn ie zjazd Zw ią - 
zku zaw odow ego  pracow n ików  ko le jow ych , 
poczt i te legra fów . O rganizacja ta jest jedną z 
nielicznych, do których należą robotn icy żydo
w scy  i a iabscy. P o  wypadkach z roku ly29 o - 
słabiona została organizacja na skutek terom, 
stosow anego w obec robotn ików  arabskich za 
ich w spółpracę z Żydam i. W  krótkim  jednak 
czasie przekonali się arabscy robotnicy, ż e  ich 
miejsce jest w  jednym  wspólnym  ZwiązKU z  ro
botnikiem żydow skim , w obec czego  zreorgani
zow ano Zw iązek  i przystąpiono do intenzywnej 
pracy i całego szeregu wspólnych akcyj-

« i f

Akcja na rzecz Pracującej Pa les tyn y  w  Po l
sce postępuje raźno naprzód- Do 5 stycznia b. r. 
31 miast p rzeprow adziło  akcję deklaracyjną, 
uzyskując 5-000 członków’ , k tórzy  regularni® 
płacą w kładki m iesięczne na rzecz L ig i. Odwie  
dzono 150 m iast uzyskując w szęd z ie  szereg  
przy jac ió ł dla idei Pracującej Pa lestyny.

D aw id  FrMnk®!.

Zgon najpoczytniejszego powieściopisarza
Dzieje życia i kariery Fcfaara W allace’a

Donieśliśm y juz w  telegramach, że onegdaj 
zm art w  H o llyw ood  na zapalenie płuc w  ó7 ro
ku życia. Edgar W allace. jeden z najpopular
niejszych chyba p isarzy współczesnych. Znany 
P-nblicysta angielski. C. Patrick  Thompson daje 

następującą sylw etkę zm arłego pisarza: 

„N iedaw no znowu w idzia łem  Edgara W alia - 
ce ‘a. S iedział m iędzy mr. „S o lly “  Joclem bar
dzo bogatym  jubilerem i w łaścicielem  staini w y  
ścigow ej, i sirem Pacrickein Hastingsem, jed 
nym z najgłośniejszych adw oka tów  angielskich

Edgar W allacę

t członkiem  p ierw szego  gabinetu Partji Pracy- 
P r z y  sk>le biesiadnym siedziało tow arzystw o , 
rekrutujące się z najlepszych w a rs iw  społeczeń 
stwa angielskiego. Zebrało się ono w  ,,H. B. klu 
bie“ . liczącym  bardzo mało członków , klubie 
bardzo drogim, którego członkow ie uważają za 
w ielk i zaszczy t przynależność do niego. W a lla 
ce niedawno wstąpił do tego klubu.

Ten  szeroko barczysty  człow ek o rjsac li 
tw a rzy  konsula rzym skiego, o oczach nieco roz
marzonych, ale mimo to przen ik liwych, z dłu
gą na 18 stóp cygarnicą w  ręku, siedział w  po
zie swobodnej, rozm aw ia ł lekko i dow cipnie. - 
Napisał ty le  książek, ile Dumas starszy. L loyd  
G corge i W instoa Churchill pochłaniają ego  p» 
w ieśc i kryminalne. G dy król angielski b y ł cho- 
'y ,  k ró low a Marja dostarczała mu pow ieść ' 
W a lla ce ‘a jako lektury lekkiej i niena.fężająct

A  jednak bardzo mało lodzi wic, że W allace 
jeszcze przed ki1 ku laty o trzym yw a ł trzy  fun
ty  za tysiąc s łów  i że przed trzydziestu laty 
by ł niezgrabnym, n iew ykszta łconym  żołn ie

rzem że jako dziecko 9-dniowe stracił o jca  i 
matkę j ż e  p ie rw szy  rok sw ego życ ia  spędził 
w  przytułku dla biednych dzieci- W a llace  sam 
siebie nazwał -atomem, k tóry  w y łon ił się z  ma
sy Panow an ie nad sobą. energia, niesłychana 
pracow itość, w ie lka  odw aga , zd row y  humor, 
duży talent obserw acy jn y  —  oto w łaściw ości, 
które dopom ogły mu do w ydostan ia się ze sa-' 
mych nizin społeczeństwa. .

N ie zw yk le  ż y w e  b y ły  też dzieje jego życ ia . 
W  przytułku dla biednych dzieci ujrzał go pe- 
wień rybak nazw iskiem  Freem an k tóry  w z ią ł 
go na w ychow an ie. W  domu rybaka za jm ow a
no się barzdo ż y w o  w szysk iem i aferami k rym i
nalnemu tak, że W a lla ce  już w  bardzo m łodym  
wieku, jeszcze jako dziecko kilkuletnie zazna
jom ił się z tą stroną życia- W  10-tym roku ż y 
cia zetknął się po raz p ierw szy  osobiście z e  
zbrodnią. P ew ien  człow iek  daw ał mu od czasu 
do czasu srebrną monetę polecając mu. aby 
mu kupił papierosy i resztę przyniósł z  p ow ro
tem. Spraw a ta w yda ła  się młodziutkiemu W a l 
lace‘ow i podejrzana i dlatego pew nego dnia 
podszedł do policjanta, pokazał mu ię srebrną 
monetę pytając się. c zy  jest praw dziw a. W  ten 
sposób zdem askowano fa łszerza monet, a na
zw isko W a 'Ia ce ‘a wym ien iono po raz p ierw szy  
w prasie.

W  roku 1886 stał się W a llace  „sam odziel- 
n ym “ - Sprzedaw ał m ianow icie gazety, a . domi- 
c y l“  jego ..interesu11 znajdow ał się pod oknami 
klubu w  Ludgate HiL]- W ów czas  nie w iedzia ł, 
że kiedyś będzie przew odn iczącym  tego klubu- 
P o rem pracow ał w  jakiejś drukarni za  6 s zy 
lingów tygodniowo- a gdy mu w ym ów ion o  po
sadę pon iew aż pew nego dnia nie przyszed ł do 
pracy i nie chciano mu w yp łac ić  należności za 

j ca ły  tydzień . 12-letni Edgar w d ro ży ł skargę 
przeciw ko w łaśc ic ie low i drukarni i w yg ra ł 

! p ierw szy  sw ó : proces. Późn ie j był pucybute-in.
i sprzedawał znowu gazety  roznosił pakiety, aż 

w reszcie s 'a ł się chłopcem okrętow ym - Na tym  
parowcu, k tóry  trudnił się rybołostw en : po-

, znał jak sam się w yra z ił, praw dziw e piekło na 
ziem i Uciekł z okrętu i przez pew ien czas pra
cow a ł w  jakimś m łynie, ale pokłócił ^ię ze sw y  
mi tow arzyszam i i dał się zaciągnąć do wojska. 
T o w a rzy s ze  broni nam awiali go do wódki : p i
wa. ale Fdgar W a llace  pozostał suchym". Na
pisał w  ow ym  czasie p ierw szy  sw ój poeria t ,9la 
jak!egdś a rtys ty  w od ew ilow ego  i o trzym a ł czte 
ry  funty tytułem honorarium. B y ło  to jogo piet 
W sze honorarium. M łodym , bardzo rzutkim i in 
‘e ligentnym  chłopcem za in te resow ać  sie żona 
duchownego pewnej sek ty  protestanckie! w  An

i
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K A N r
na jn ow szą  zd ob yczą

w cu k iern ic tw ie

g l j i ’ i' k ierow a ła  jego  wykształcen iem . W  tym  
czasie Wallacte poznaje Kippiinga, k tóry ró w 
n ież za in teresow ał się m łodym  chłopcem i u- 
tLzidfił mu p ierw szych  w skazów ek  literackich. 
.W ailace zaczął p isyw ać  korespondencje, a na
w et artykuły wstępne dla prasy prow incjonal
nej. -Pewnej gazecie w  południowej A fryce  ofia
ro w a ł p ie rw szy  swó. szkic fe lie ton ow y  i o trzy 
m ał 30 szy lin gów  honorarium. W ó w cza s  w y -  
szł& jeg©  p ierw sza  książką p. t „Nieudana mi- 
*sia“ . W a ilace . gdy  stal się sław nym  pisarzem,

* poszukiwał egzem plarza tej p ierw sze j sw oje j 
pow ieści, a le nie m ógł go  dostać. W kró tce  na- 
Iwlązme stosunki z  w ie lk e m i pismami, jak ,.Dai 
Jy N ew s“  i „D a ily  M ail“ , i podczas w o in y  bur
sk ie j dostarcza tym  pismom korespondencyj. 
P o  za y  arcin pokoju z Burami staje się W a lla - 
c e  spekulantem i gra namiętnie w  karty. P r z e 
g r y w a  n ieraz bardzo duże kw oty . Rozum ie się. 
Iże znow u  znajduje się bez grosza  w  kieszeni- 
NortJićifrfe angażuje go do swe: prasy jako spe
cja lnego współpracow nika, k tóry  m iał co ty 
dzień in form ow ać czyte ln ików  o c iekaw ych  w y . 
darzeniach św iata. W ailace od b yw a  dalekie po
drożę  t zaczyna o g łaszac swoje p ierw sze  ksią
żki. “D ośw iadczenia w  A fry c e  p os łu ży ły  mu za  
fem ąt do p ierw szych  pow ieści. —  m ianowicie 
,,Sanders“  i ,,Bones“ - Zaczyna pisać p ierw sze  
Pow ieśc i krym inalne o ra z  krótk ie opow iadan ia 
dla „m agazynów *1- P racow itość  jego Dyla tak 
w ielka, ż e  p rzez  długi czas przypuszczano, że 
tak jak Dum as ma ca ły  sztab w spółp racow n i
k ó w  W a ila ce  .ednak pracow ał sam jeden, bez 
n iczyje j pom ocy. —  Technika lego polegała  na 
tern, że  zaczynał zaw sze  od punktu kulmina
cy jnego, a następnie ro zw ija ł akcję w stecz 
M ajątek i popularność zdoby ł sztuką p t. „B o 
kser**. P rzed lem , aczkolw iek  b y ł już pisarzem  
bardzo płodnym tw o rzy ł pow ieści seriami i 
sprzedaw ał całe ser je za 250 funtów. A le po 
swoim  p ierw szym  sukcesie płacono mu .uż za  
te  same serje po 10-000 funtów-

W a ila ce  nie upraw iał żadnego sportu, ale nie 
opuszczał n igdy żadnych w yśc igów  konnych- 
T e  w y śc ig i poch łan iały n ieraz bardzo duże 
k w oty , ale W a ila ce  na wyścigach  zb iera ł dużo 
materiału obserw acyjnego dla sw ych  pow ie
ści D o 1 p ien iędzy nie by ł pi zyw iązan y , uważał 
je tylko za środek do celu, a nie za cel istnie
jący  sam dla siebie*1.

T y le  C. Pa trick  Thompson. W arto  jeszcze 
dodać, ż e  w  ostatnich latach sw ego życia  W a l- 
Ja:e m yślał ież i o  karjerze politycznej i kan
dydow a ł do parlamentu z ramienia partii L lo y 
da G eorgc ‘a. Mandatu nie uzyskał.

! IB F i
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P rojekt pi zyinusowego  
p o ś re d n ic z ą  pracy

Nowym, projektowanym przymusem ma być o- 
! bowinzek posługiwania się państw, urzędem po- 
! śrcdniclwa pracy przy przyjmowaniu robotników. 

Autorem projektowanej ustawy jest miu.sterstwo 
pracyi opieki społecznej. Zasadnicze postanowie
nia projektu streszczają się w  następujących punk 
tach:

1. K ierownicy przedsiębiorstw obowiązmu są, 
przyjmować na wolne miejsca pracy, zarówno 
stałej, jak i krótkoterminowej, wyłącznie kandy
datów, przedstawionych przez państwowy wzgl. 
komunalny urząd pośrednictwa pracy.

2. Przyjęcie robotnika z pominięciem urzędu mo 
że nastąpić tylko:

a) w  nagłym wypadku, gdy zwłoka grozi nie 
bezpieczeństwem przerwy w pracy zakładu;

b) jeżeli urząd nie skieruje do pracodawcy żą
danych robtników w  ciągu 3 dni;

c) jeśli pracodawca nie przyjmie do pracy skie
rowanych do niego robotników bądź z braku kwa- 
ITikacyj, bądź z innych uzasadnionych powodów.

3. O przyjęciu każdego robotnika pracodawca 
winien zawiadomić urząd w  ciągu 7 dni. W  razie 
nieprzyjęcia w inifti również w  ciągu 7 dni po
dać powodj nieprzyjęcia tego kandydata

Do sprawy tego nowego skrępowania swobody 
gospodarczej jeszcze powrócimy.

P o w o d y  obn iżk i plac 
robotniczych, urzędniczych 
oraz członków zarządu ko-
j j s S ń Z r o l e f c  l a  k r a k o w s k i e g o

Ze stiony Zarządu kopalń Zagłębia krakowskie 
go nadesłano nam następujący komunikat:

Obniżka zarobków robotniczych poborów urzę
dniczych, oraz plac zarządóy kopalń Zagłębia Kra 
kowskiego, ma być tak samo, jak obniżka plac w  
przemyśle węglowym na Górnym Śląsku i w Za
głębiu dąbrowskiem, przeznaczona na popiera
nie eksportu węgla, co leży -v interesie Państwa. 
W  tym celu będzie utworzony W yrównawczy Fun
dusz Eksportowy, z którego mają być wypłacane 
premje eksportowe. W  eksporcie tym zaintereso
wane są także kopalnie krakowskie i ich pracow
nicy, gdyż w  ra sie zmniejszę iia się eksportu, 
zmniejszy Się także dodatek rekompensacyjny, 
przyznany kopalniom ki Okowskiin. co pociągnie 
za sobą ograniczenie wydobycia tych kopalń, o- 
raz zpiniejsZertie ślę ilości dni roboczych.

Te momenty Zmuszają przemysł w ęglow y Za
głębia krakowskiego aa solidaryzowania się z ca 
łyrn p. zetnysłem górniczym i do ponoszenia tych 

: samych Ofiar i  ciężarów: cele *  utrzy mania ekspor 
i tu węgla na dotychczasowej \vysokości‘*.
!  O sprawie tej pijaliśm y jdż w części wezoraj- 

5 zego nakłada.

W  konctsyl ma linie
kOltiJuWe

Wui ssrótpy do Sejmu projekt nowelizacji ustawy 
o koncesjach na linje kolejowe przewiduje m. jn., 
że u izM ani©  pozwoleń na budowę kolejek lokal
nych do użytku prywatnego, jak kolejek fabrycz
nych, rołnycł iły. należeć będąc do minisiedstwa 
komunikacji, które również sprawować będzie' 
rad niemi naoizór. bądź samodzulnie, bądź też za 

ocLiijctwem upowa śnionych dyrekcyj kolejo
wych. W  związku z  tyra projektem, sfery gospo- 
daretze v  ysuwa ją  postulat, aby kolejki, znajdujące 
się wewnątrz terytorjów fabrycznych nie były wy- 

niaine z pośród innych fabrycznych uężądzeń, 
oraz aby nadizór nad niemi sprawowały również 
v  ladze administracji ogoLnej, np. władze powia
towe Kola gospodarcze motywują swe stanowisko 
tom, że z jednej strony dla ministerstwa wielce u- 
c ią iliw y  będzie nadzór nae nieiednok rotnie bardzo 
krótł -ienii i położonemi w  zapadłych okolicach 
krr ju J kijami. z drugiej zaś strony — system ten 
byłby również wielce niewygodny dla właścicieli 
fabryk, którzy7 mieliby w  ten sposób do czynienia 
z wieloma organami nadon rozem-: (P A P ).

Brytyjska konferencja! 
gospodarcza

Tormin imperialnej brytyjskiej konferencji go
spodarczej ustalony zosiał na dzień 18 iipca 1932 r. 
lyonfcren :ja ta, która odbędzie się w  Ottawie, p o  
siadać będzie olbrzymie znaczenie dla życia go* 
sfodarczego całego świata, gdyż ma być tam przy
jęta już szczegółowo opracowana angielska tary- 
ka oełna, wniesiona ostatnio w  postaci ramowej 
ustawy do parlamentu angielskiego. Do czasu Za
kończenia konferencji w  Ottawie, żadne pertrakta
cje pomiędzy Angljo, a państwami zagraniczneml 
w sprawie jakichkolwiekbądi zmian celnych nie 
i>ędą przeprowadzone. Dopiero po tvm terminie 
będn m-ogly nastąpić rokowania, podjęte celem ,n- 
sunięcia olbrzymich trudności, spo wodowań ycn \t 
całym szeregu krajów  przez w prov7a<łzenie an
gielskich cei oohionriych.

K o p d J n i e  z ł o h s  w S i w e c i l  '
Ukazało się sprawozdanie „Kreuger & Ttod 

| Company'* za rok 1931, zawierające w iele inłere- 
j sujących szczegółów w  sprawie objęcia w  d*ie»> 
j żnwę przez Tow arzystw o szerigu Kopain złota, 
i położonych na północy Szwecji. W iększość z tych1 
j kopalni odkryta została nową metodą elektryczną 

przez „Kreuger & To łl Comp.‘ już przed kilku la 
ty, natomiast do właściwej eksploatacji przystą
piono dopiero w  roku ubiegłym. Zgodnie z oplują 
IkSperlów północne górskie obszary Szwecji ob
fitują w  liczne pokłady złota, które za łat kilka 
stanowić będą niewątpliwie jeden z najbogatszych’ 
ośrodków sslola na świecie. W śród ocBu yiyieh dp1 
tychczas pokładów na pierwszy plan wysuwa się

F R A N C I S Z E K  W E R F E L Cr pyrigbi by ,RcuaisśancS‘* Stańislawów-Wiedeń.
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Rodzeństwo Pascarella
Cdie Gescłiwfster iron Ke^itel)

A u toryzow an y nrzekład Leona Tem plera.

W  ldlka. chwil potem Gracja zasiadła do stołu, 
wkoło którego do obiadu zebrała się już była rodzi 
na, Jak śmierć blada czekała Gracja k iry  Kodzcń 
stwo utkwiło w  niej wzrok struchlały, litości pełen 
ale i wyrzutów lekkich Don Dominik nawijał dłu
gie  plalki makaronu kunsztownie na widelec i nie 
wyrz kł ani słowa. Jakby wcale nie zauważył spó
źnienia się Gracji. Czy był w  humorze tak różo
wym że wiedzieć nie chciał o grubem wykrocze
niu córki, czy też był tak srodze usposobiony, że 
mflęzdblcni obecność jej zatracić pragnął zupeł- 
i .o? uraoja usiadła taló cicho jakby się obawiała, 
że utć.zi woj olo powietrze. Annunziata zaś wciąż 
manewrowała z nerwową troskliwością. Pow tór
nie podała ojcu pólmiseK; zanim jeszcze tnłerz 
jego był pusty zupełnie Podsunęła mu skwapliw ie 
i aczynic z twarogiem,, starała, si-ę w“vprze*dzać 
Wizystkic jego życzenia. Dor, Dominik jadł • spo* 
kójnie i posępnie, jak zwykle. W e wzburzonym u- 
mrśle Annunziaty w irowały słowa Battofioriego. 
N ie mogła poradzić temu, ale siowa te kojarzyła 
w  związek jakiś z tajemniezem zamyśleniem ojca. 
P rzy  wetach postanowiła dziś jeszcze wyznać o j
cu przypadkowe spotkanie z Balteiiorim Nie mo- 
głs niestety urzeczywistnić postanowienia. Do 
chociaż ojciec oknził tyle pobłażliwości wobec 
przewinienia Gracji, to jedaak jeszcze te§o sa-

] if ego dnia w yw iązało się między mm a Placldcm 
okropnie burzliwe zajście.

| Don Dominik zamierzał wyjść z domu i około 
i trzeciej popołudniu mijał właśnie pokój najstar

szego syna. Na biurku Płacida zobaczył grubo, ja
kieś tomisko. Przeczuwając coś zakazanego, od
wrócił się w  drzwiach już: 

j — Cóż to takiego,
Placido, który stanął wypT osiowany, kiedy 

wszedł ojciec, udzielił wyjaśnienia:
— To  Giovanni Baltista Yico. ojcz? ..Principii 

di ima Scienza Nuova“ .
Don Dominik wsadził ręce do kieszeni i zbliżył 

się do biurka syna. N ie w iedział nic o  Viccmde, 
a j j  też o jego ..Scienza Nuova“ D latego właśnie 
tak baidzo rozdrażniło go dokładne wyjaśnienie 
i dźwięk głosu syna:

— Czy należy to do twojego studjum?
 Nie. to jest. nie bezpośrednio, ojcze Vioo pisał

ooprawda także o zagadnieniach prawa A lc jest 
przedewszyśtkiem myślicielem; to stary filozof...

Była to bardzo nieszczęśliwa odpowiedź W ul
kan w piersi Don Dominika wszczął teraz zwykłą 
czynność Cóż to był za przemądrzały ‘on* Czy* 
pyszałkowaty wyrostek chciałby go pouczać? Czy 
naigrawał się z ojcowskiej powagi? Pascarella 
pow. łraym ywał jeszcze wybuch. Ale obrzucił to

misko spojrzeniem przejęłam taidm wstrętem jak 
by się domyślał w  niem treści ltrfelcżnoj:

—  Zbyteczna swawola zatem! A  skąd biereeMt 
tych filozofów , synu?

Nicunhrcnma klęska d ł iw łła  krtań PSacttai
— Pożyczjdem książka w  bibliotece uuiwęrsy- 

teckiej.
— Co zrobiłaś? Pożrczy łe i?
Don Dominik tu.pnał nogą i  kizyiUnął groźnie;
— Któżto pożycza? Kto wypożycza? Kto brnie 

w  długi? Pascarella nie zaciąga długów!
Placido zaklinając się na wszystko święte, po

łożył rękę na sercu:
— T o  nie są długi, ojcze. W szyscy profesorowie 

i  słuchacze muszą niektóre dzieła pożyczać w  
książnicy. Taki jest zwyczaj

Był zgubiony Ojciec dyszał wściekły:
— Cc? Chcesz mi prawić o zwyczajach?! Sam 

wiem, co każe obyczaj. Zapóźno wybrałeś się. Za
miast uczyć się. zabawiasz się biazeńską lekturą, 
Oszuście! Nie wywiedziesz ty mnie W pole prze
chwałkami.

T oto porwał grubą księgo: jak wściekły zdarł, 
okładki i z łoskotem grzmotnął o ścianę.

Tego nawet rozsądny Placido miał już za wiele 
Kiedy ojciec wyszedł ,student uniwersytetu z pła
czem wypadł z domu

Gracja zaś łożyła czas po temu, by uleczyć cięż- 
kora*nionego Ginnbattisia Yicon-j Posklejała po
darte kartki i dokonała wspaniałej roboty inłro 
ligatorskic.i Kiedy Placido zwracał nazajutrz 
książkę, bibliotekarz nie znalazł niczego cohy 
mógł wytknąć. (C. d. n.)
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kujjalnla Bolidcn, klóroj ruaa zawiera 20 gram ów I 
złota. 00 gramów srebra przy 2 proc. miedzi ua 
termę. Nadmienić należy, że kopalnie południowo- j 
afrykańskie rozporządzają zaledwie 9 gramami J 
złota, a kanadyjskie pokłady Hollinger i Home- 
slake w South- Dakota mają 10 gram ów złota na 
1 lounę

Ponieważ przew óz• rudy ze Szwecji, zagranicę 
nastręcza w iele trudności natury technicznej, prze- 
1o  dużym nakładem pracy i kosztów ,,Kreuger & 
To il Co.1' wybudowało własne piece do topienia 
Tudy oraz własny port na wybrzeżu Roenskaer, 
połączony z kopalniami specjalną linją kolejową. 
Przez piece te przechodzi około 600,000 tor rudy 
rocznie, co pozwoli już w chwili obecnej otrzy
mać wlasnemi siłami przeszło tonnę czystego zło
ta w ciągu każdego miesiąca. Nadmienić należy, 
że wartość 1 lonny złota wynosi dolarów 667.000. 
...Kreuger & To ll Comp.'* posiada 80 proc ' akcyj 
Towarzystwa Boi id on.

T o rf jako  ź ró d ło  siły 
p o c i ą g o w e j

W  obecności reprezentantów rządu szwedzkiego, 
Szwedzkiej Akndemji Inżynierji. oraz całego sze
regu eksportów zagranicznych, zademonstrowano 
ostatnio nową metodę ratinerji torfu Nowy pro
dukt. odznaczający się idealną klarownością i czy
stością stanowić będzie doskonałe źródło siły po
ciągowej, zatem może służyć jako środek ogrze
wania do domowego użytku

Przedstawiciel Szwedzkiej Akademji Ir.żynierji, 
w yrażając swą ópinję o nowym produkcie, podk/e 
ślił szczególnie jego taniość, oraz zaznaczył, że 
torf rafinowany zdobędzie sobie niewątpliwie 
przebojem szwedzkie rynki zbytu, gdyż należy do 
towarów  pochodzenia najzupełniej krajowego Na
wiązując do ostatniej uwagi przedstawiciela Aka- 
detnji. reprezontanci rządu szwedzkiego wyrazili 
pizekoname, iż  nowy rodzaj paliwa przyczyni się 
do zmniejszenia importu węgla do Szwecji. Eks
perci zagraniczni podnoszą szczegóhiie doniosłe, 
ich zdaniem, zdolności pociągowe torfu doświad
czenia bowiem wykazały, iż  przy jednym hektoli
trze nowego paliwa wagon może przejechać oko
ło  90 mil. amg.

 o§o—
NOW E UPAD ŁO ŚCI BANKOW E W  N IEM 

CZECH. Dom bankowy Tli H ilmer W ettig w  Men- 
selwitz. założony w  roku 1860. zawiesił wypłaty 
'Aktywa wynoszą 350,000 R m k, pasy wa 300,000 
Rmk. W  Berchtesgaden w  Bawarji ogłosił upa
dłość Berchtesg idener Privat- Bank. założony w 
t . 1923, bank ten posiadał dość znaczne wkłady dro 
bnych ciułaczy.

Na ogólne iądan ie, pro- PI|lCUl|l"ICP |. fl 9 z powodu nlesłabnącefo  
lansu je sic; oJ ś#boty 13 &  I  C r  U  hc HŁiU Bi a f l «  « •  powodzenia togo f e n  o - 
b m .  n  K I N I E  „ S Z T U K A * 4 .........................m a— a  e sag ac : m o r a l n e g o  arcydzieła

Dokumenty arabskie w sprawie konferencji
„Okrągłego Stołu"

Autentyczna &ć dokum entów  — kw estionow ana

R A D J O L O G
Dr. Henryk WACHTEL

przeniósł ordynację

K R A K Ó W , KRUPNICZA L. 8
TELEFON 107-85

Z ak ład  Rentgenologiczny —  leczenie radem. 

A  D  W  O  K  A  C I

Dr. A. R O SE N Z W E IG  
i Dr. H E N R Y K  H E R Z
przenieśli kancelarję z ulicy Grodzkie! L . 6 
w K rakow ie  na Ul. św. TOMASZA 9

Telefon Nr. 142 28. 3P3
— —  i...............    i i  ■ ■ ■ ■ ■ ■        i,,,, i i

P o d zie ko w sn ie .
Włełm. Panu Dr. Kalmanowi Friedmanowi, Paulin-

ska 16, za uratowanie mi życia podczas bardzo cię
żkiego ataku sercowego i za pełną poświęcenia i 
trudu pomoc. lekarską, składam najserdeczniejsze 
podziękowanie.
186g Debora Bornstein

ul. Orzeszkowej 9.

J O S E F  Ł O M B R O Z O
czy żyjesz? daj o sob:e znać Wszyscy tęsknimy

Twój brat M Ó JN O

D Z IŚ  VI S O B O T Ę  od g< dz -tej do 9 15 wieczór

IX. CZAR m KI w*
W „RC MIE“

znowym pęknym programem kabaretowymidanoingici 
Wstęp zt '30 wraz z podwieczorkiem. Dochód na rzec/ 
Ezry Cha), Zamówień a na t< liki przyjmuje tel. 147- 21

Fani W e i n t r a u b  « i O z e i  łiol&nder
C h r z a n ó w  

zaręczeni w  lutym 1932 r, $84*

Londyn (ŻAT .) Żydowska Agencja TjjTęgrą licz
na ma obecnie możność ogłoszenia dokumentów w  
sprawie Konferencji Okrągłego Stołu, które w  o- 
stainich dniach posłużyły za podstawę różnych 
znanych pogłosek w  tej sprawie i  na podstawie 
których Centralny Komitet sjor.islów- rew izjoni
stów ogłosił znane swe oświadczenie. Jak wiado
mo, egzekutywa Agencji Żydowskiej upoważniła 
ŻAT-ną do stwierdzenia, że pogłoski te sn egzeku- ■ 
lyw ic znane i że jest ona w posiadaniu odnośnych 
sprawozdań, lecz, biorąc pod uwagę źródła, z któ
rego pogłoski le pochodzą, nie przypisuje ona im 
jakiegokolw iek znaczenia.

Jak się dowiaduje ŻAT, autentyczność odnoś
nych dokumentów wywołu je zastrzeżenia w  róż
nych kolach politycznych. Wysuwa się przypusz
czenie, że dokumenty te są

fałszowane,
lub też, że zostały one wypuszczone przez egze
kutywę arabską w  Pałesty lie dla nadania im zna
czenia próbnego balonu celom stwierdzenia, jak 
zaw arlew  dokumentach tych wnioski będą przy
jęte przez Żydów. N ie jest również wykluczona e- 
wentualność, żę ma się w  danym wypadku do czy
nienia z aktem o charakterze

prowokacyjnym 
celom wymuszenia oświadczenia, że Żydzi nie za
dowolą się żądnym inmem rozwiązaniem zagadnie
nia palestyńskiego, jak tylko podyktowanym dą 
żenieni do utworzenia w  Palestynie państwa żydo
wskiego. Z tych oto w zg ljdów  Żydowska Agencja 
Telegraficzna ogłasza odnośne dokumenty że 
wszystkiemu wyniienionemi zastrzeżeniami

W łaściwe wnioski, arabskie są poprzedzone pi
smem, wystosowanem w  imieniu naczelnego mu- 
ftego  Jerozolimy do pewnej liczby Anglików zna
nych ze swych sympalyj dla stanowiska Arabów 
palestyńskich. Adresaci proszeni są w  tern piśmie 
o wyłożenie swej opinji w  poruszonej sprawie 
dla rozważania egzekutywy arabskiej Trcsć listu 
jest następująca:

Nowe wnioski wyłoniły się z kanieczncści za
chowania charakteru Palestyny jako Jednolitego 
państwa, które z czasem może być wcielone do fe 
d e ra c ji arabskiej. „Z  powodu nurtujących nasze 
wewnętrzne zyeie rozbieżności utraciliśmy nasza 
ojczyznę na rzecz narodu, który ją opuścił przed 
tysiącami() lat i który wyzyskuje swe bogactwo 
we w pływ y polityczne dla wyparcia ( 1) nas z na
szej ziemi. Jednocześnie jednakowoż uzrać nale
ży, że Żydzi do kraju już przybyli i że już będzie 
ińesposób pozhyć(!) się ich Ponieważ przeciwsta
wialiśmy się nowym warunkom, my konstytucji 
nip otrzymujemy, podczas gdy Syrja ją otrzymuje 
Główne pytanie, jakie nam zadał ex- chcdiw pod
czas swego pobytu w  kraju, było,

czy możemy dojść do porozumienia z Żydami, 
aby w  ten sposób usunąć największą przeszkodę 
na naszej drodze 

Główną zasada, o którą opierać się ma przy
szłość Palestyny, — głosi dokument, zawierający 
wnioski arabskie — jest silnie zunifikowany csi- 
tralny rząd. powołany do życia w drodze konsty
tucyjnej zgodnie z wolą ludności Zasada ta winna 
się wyrazić w obieranej radzie, w  której zasiada
ją przedstawiciele mieszkańców kraju Stwierdza 
się, że zarówno społeczność arabska jak i żydow
ska dążą do harmonijnego współżycia i pracy na 
rzecz kraju jako cilości. Dążą one. aby Palestyna 
jako państwo zajęła w  świecie to samo miejsce 
jakie zajmują niezależne sraje o instytucjach sa
morządowych 

Zanim Arabowie i Żydzi przystąpią do współ
pracy celem spowodowania odrodzenia Palestyny 
jako państwa niezależnego, muszą oni osiągnąć 
zupełne porozumienie co do ich wzajemnych inte

resów.
W  Jerozolim ie lub w  jakiejkolwiek innej miejsco
wości, odpowiedniej dla rozpatrywania wszystkich 
rozbieżności między obiema spólnotami winna się 
odbyć Konferencja Okrągłego Stołu z udziałem 
przedstawicieli arabskich j żydowskhh pod prze
wodnictwem osoby neutralnej, na którą obie stro
ny się zgodzą jak również za zgodą rządu brytyj
skiego.

1 Konferencja Okrągłego Stołu mr rozważyć 
przyszłą konstytucję Palestyny,

2. Ustalić postanowienia. na podstawie który*ó£ 
przedstawiciele arabscy i żydowscy gotow i są 
współpracować, jak również

3. przedyskutować możliwości zapewnienia a j 
jedności Palestyny, b) ideału siedziby narodowe/ 
dla Żydów oraz c) praw i przyw ilejów  Arabów, 
będących w posiadaniu kraju od wielu stuleci.

4 Wśród wniosków, które maja być poddane ro
zważaniu, ma się również znaleźć wniosek w  spra 
w ie dokonania podziału Palestyny7 na okręgi ad
ministracyjne na nowej podstawie, i to w  ten spoi 
só-b. aby interesy Żydów mogły być ześrodkowano 
w  jednej jednostce administracyjnej, klórąby na
zwano Żydowską Siedzibą. Narodową.

5. Okrąg ten stanowić będzie część państwa pa
lestyńskiego jako całości. Będzie on jednakowoż 
korzystał z konstytucji gwarantującej spólnoeie 
żydowskiej pełną autonomię w  sprawach wewnę
trznych i jednocześnie poręczającej mieszkańcom 
okręgu żydowskiego odpowiedni udział w  rządzie 
całego kraju.

6 Jeśli reprezentanci arabscy i żydowscy będą 
przygotowani do zaakceptowania tej wstępnej 
podstawy układu, wówczas Konferencja Okrągłe
go Stołu powoła do życia subkomisję celem wyty
czenia granic okręgu, który będzie wydzielony 
dla Żydowskiej Siedziby Narodowej.

7. W  chwili obecnej w łonie egzekutywy arab- 
sl iej istnieją rozbieżności zdań en do lego. czy ob 
szar. który ma być wydzielony dla okręgu żydow
skiego. ma być ściśle proporcjonalny do stosunku 
ludności żydowskiej do arabskiej w  Palestynie, 
tak jak się ujawnił on w ostatnim spisie ludiności. 
Egzekutywa arabska rozważy te sorawy ze swy
mi przyjaciółmi i życzy sobie poznać w  tym wzglę 
cizie opinję komitetu w Londynie

5 Jeśli reprezentanci się zgodzą, prowincjonal 
na administracja okręgu żydowskiego będzie u- 
konstyluowana według wytycznych administracji 
w Indjaeh. jak sprawę tę egzekutywie arabskiej 
przedslawil Maaulana Szaukat Ali

9. Główne zasady, zatwierdzone przez L igę Na
rodów dla traktowania mniejszości, mają być sto
sowane wobec spól not mniejszościowych zarów 
no w  żydowskich jak i w  arabskich okręgach.

10. Mieszkańcom przysługiwać będzie w  okre
ślonym. mającym być przez Konferencję Okrągłe
go Stołu wyznaczonym czasokresie prawo opcji z 
jednego okręgu na rzecz drugiego.

11 Po upływie tego czasokresu będą oni auto
matycznie uważani za osoby, które zaakceptowa
ły  konstytucję w ramach gwarancji mniejszościo
wych

12. Pod żadnym pozorem nie mogą być czynio
ne jakiekolwiek róż.niee na niekorzyść czyjąknl- 
w iek ze względów rasowych lub wyznaniowych.

13. Nie może być przeorów idzona żadną ustawa, 
narażająca interesy Arabów  lub Żvdó\v. chyba że 
zgodzą sie na nią więcej niż połowa reprezentan
tów ic'. ''odnośnej) gminy

14 Wszelkie sprawy, wyłin in ince sic z i.akie.go- 
kolwlek konfliktu imeresów 'uli poglądów, mają 
być rozpatrywane prze; specjalny trybur.ał sądo
wy. który będzie mianowany przez rząd Palesty
ny Apelacje mogą hvć kierowane do Tagi Naro
dów jedynie na podstawach jurydycznych.

15 Palestyna ma sie stać członkiem L ig i Naro
dów na zasadach tych samych postanowień co 
Trak.

16. Konstytucja okręgu żydowskiego winna po
siadać tę sama moc obowiązującą, co konstytucja 
Palestyny i nie może ulegać zmianom.

17 Konstytucja Palestyny ma być ułożona w e
dług zasady samostanowienia Władza spoczywa 
w  rękn wybieranych przedsta wicieli narodu.

18 Arabowie i Żydzi będą reprezentowani w e 
dług stosunków 1 odnoście, vych z zastrzeżeniem 
wystarczających gwaraneyj. które na podstawie 
wzajemnego porozumienia ustalone będą r.a dobro 
interesów żydowskich

19 Konferencji Okrngleso Stołu dokona podzia
łu i składu urzędniczego w  administracji prowin
cjonalnej i centralnej.

20 Najtrudniejsze zagadnienie prz.edstaw1a sobą 
kwestia Jerozolimy. .Tasnem jest. że Jerozolima 
winna być stolicą Palestyny. Dla rozwiązania te
go zagadnienia koniecznem jest szczególne roz
ważanie.
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W CHINACH I W JAPO N
2o-ta rocznica obwe łania republiki

w Chinach
D zieło Syn Jat Sena chwieje sie p o d  naporem  wojny 

dom ow ej i najazdu japońskiego
D nia 12 lutego rb. p rzypada 20-ta rocznica 

Przym usow ej abdykacji dynastji M andżur
skiej, rządzącej od setek lat państw em  chiń- 
skiem oraz. obw ołan ia  republiki w  Chinach.

Roczn ica ta przypada na chw ilę  najw iększe 
go rozdarcia w ew nętrznego i osłabienia m ło 
de j republik i chińskiej, zagrożonej przytem  
w  śwem  istnieniu i całości tery lorja lnej przez 
in terw encję zbrojną Japo-nji. W ys iłek  i praca 
w ie lk iego reform atora Chin, Sun-Jat-Sena, 
tw ó rcy  i  inspiratora ruchu republikańskiego, 
za łożyciela centra lnej organ izacji republikań 
sklej, K u o -M in g -T an gu  —  podważone z#staly 
gruntownie.

D zie je  repuhlikantzmu w  Chinach i działa l
ności Sun-Jat-Sena sięgaję łat 1894— 4895.

D otk liw a  klęska Chin w w ojn ie 1894— 1895 
z Japonją, k rw aw o  stłum iony bunt zw iązku 
„ P ięści S p raw ied liw e j Z god y ", czyli t. z w. 
„bokserów ", 'ngerencja n iocarstw  obcych w  
sprawach chińskich —  słowem  wszystk ie klę
ski, jakie naw iedza ją  Chiny na przełom ie 
dw óch  stuleci —  X IX  i X X  — przyp isu je na
ród dynastji m andżurskiej. Part ja  republikań 
ska, rekrutująca się w  g łów n e j mierze ze stu
den tów  chińskich, stara się w ykorzystać w zra  
sLające w  kraju niezadowolenie. K u o -M in - 
T a n g  (p a r lja  ludow a ) rzuca hasło obalenia 
dynastji m andżurskiej i zaprowadzenia rządu 
republikańskiego.

Na czele K u o -M m -T n n ‘g staje Sun-Jat 
Sen. Urodzony w  r. 18(56 w r. 1879 w y jeżdża  
ze swa m atką na w yspy H aw ajsk ie. Kształci 
się w  liceum  w  Honolu lu , potem studju je me 
dycvnę W H ong-K ongu . Sun korzysta z każdej 
okazji, sprzy ja jącej jego planom  po litycznym  
i k ieru je  osobiście łub inspiruje w ystąpien ia 
przeciw ko rządow i cesarskiemu. Decydująca 
akcja rozgryw a się na tle posunięć rządu w  
sprawne koneesyj ko le jow ych .

Rząd za nam ową m inistra 
kacji, dekretem z 11 m a ja  1911 upaństwow ią 
koleje żelazne, będące dotychczas pod zarzą 
dem  tow arzystw  prow incjona lnych . Rząd posta 
nawTia rów nież poruczyć budow ę now ych  H-

dróg i ko.uuni-

n ij ko le jow ych  obcym  inżynierom , przeznacza 
jąc na len cel pożyczkę, jak ie j udzieliły C h i
nom Francja. Stany Zjednoczone, Angl ja  i N iein

cy-
P row in c je  pod egidą w p ływ ow ych  izb han

dlowych, zaczynają  głośno protestować. Re w o 
lucjoniści kują z tego broń przeciw ko dyn a
stji rządzącej. W  najbardziej w ysu m ęic j na 
zachód prow incji p .iin , w  Sze-czuanic, wybu 
cha p ierwszy bunt, W  krótk im  tzasię ruch ogar 
nia sąsiednie prow incje. S laby i b o ja ź liw y  
rząd m e m oże opanować buntu. R ządy prow in 
cjonałne opow iadają sV przeciw ko dynastji 
m andżurskiej.

Sun-Jat-Sen, k tóry w  ch w ili w ybuchu  pow 
stania przebyw ał w  Am eryce, na w ieść o niein 
wraca do kraju , opanowanego ju ż w ów czas 
praw ie całkow icie przez rewolucjon istów . Rząd 
a w łaściw ie d zia ła jący  w jego  im ieniu, Yuan- 
Szi Kai. gocizi się na pewne ustępstwa konsty 
tucyjne, broni się jednak przed uznaniem  re
publik i. Pertraktacje pom iędzy rządem  a rewo 
iucjon islam i zostają zerwane. Przedstaw iciele 
zrew olucjon izow anych  p row in cy j zbierają się 
w  Nankin ie gdzie uchw ala ją  tym czasową kon 
stytucję republikańską i w yb iera ją  na lym cza  
sowego prezydenta republiki Sun-Yat-Sena. 
Sun obejm uje sw ój urząd 1 stycznia 1912 i two 
rzy rząd republikański w Nankinie- Rok 1912 
zostaje ogłoszony jako p ierw szy rok istnienia 
x-cpubliki chińskiej, przy jednoczesnem w pro
wadzeniu  kalendarza gregorjańsk>ego.

Yuan-Szi-K a ii, św iadom y bezcelowości o 
poru wobec postępów ruchu rew olucyjnego, 
skłania wreszcie d w ó r  cesarski do dob row o l
nej abdykacji. Za jego poradą 12 Jutego 1912 
roku eesarzow n-w dow a, w  sw ojem  im ieniu i 
,,za zgodą" nieletniego cesarza podpisuje akt 
aln lykacji.

A b y  zapew n ić Chinom  spokój, Sun-Yat-Sen  
rezygnu je w  trzy dni polem  z urzędu prezy
denta, przeprowadzając w  Nankin ie w ybór 
Y n a n -S z i-K a i‘a nn pierwszego prezydenta re
publik i chińskiej

Ustrój państwowy 
japdhli

Japonja jest m onarchją konstytucyjną i cizie 
dziczną w k tóre j w ładza zw ierzchn ia  należy 
do  naczeln ika („ le n n o " ) dynastji, założonej 
przez Y inunu  Termo, 660 la l przccl Nar Chry
stusa która jednak przez długi ,,u s  —  o:ł X I I  
stulecia do sześćdziesiątych lal X IX  wieku —  
u zym ana b y ła  na uboczu przez Szngunów; 
sprawujących fak tyczn ie w  bul ze p «:lczas tego 
Okresu. Cesarz .os i tytuł lenno".

W m yśl konsijd i.e ji z 11 lutego 1889 r„  ce
sarz sprawuje w ładzę w ykonaw czą  przy pumo 
cy gnl.iij' to m in istrów , -m ianowanych prz^z 
niego i odpow iedzia lnych  przed nim Kacia 
p ryv  aliia rów nież może być konsultowana we 
w szystk ich  w ażn ie jszych  sprawach państw,>- 
wych. Cesarz ma w yłączne prawo w ypow iada  
nią w o jny, zaw ierania pokoju i traktatów  mię 
dzynarodow yh. Pełn i 011 w ładzę u taw odaw czą 
za p rzyzw olen iem  parlam entu, składającego 
się z dwóch izb; Izb y  Panów  i Izb y  Reprezen
tantów, które zw ołu je, otw iera i odracza. Może 
on rozw iązyw ać Izbę Reprezentantów . Sank
cjonu je ustawy, które jednak muszą być uprze 
dn io zaaprobowane przez parlam ent. In ic ja ty 
w a ustawodawcza należy do obu izb.

Izba Panów , licząca około 420 członków, 
składa się z 18 pełnoletnich członków  domu 
cesarskiego (dożyw otn ich ), z 15 książąt i 31 
m arkizów , liczących  ponad 25 lat życia  ( r ó w 
nież dożyw otn ich ), ze 166 delegatów  wsz37st- 
kich hrabiów , w icehrab iów  i baronów  cesar
stwa. k tórzy ukończyli 25-ty rok życia, w y 
branych  na 7 lat. ze 120 członków , liczących  
ponad 30 lat życ ia  i m ianow anyh  dożyw otn io  
przez cesarza za zasługi oddane k ra jow i; 3
członków  conajm niej 30 -le tn i»h  w ybran ych  

w  każdym  okręgu przez stu lub dwustu n a j 
w yb itn ie jszych  m ieszkańców, z 4-ch członków  
akadem ji cesarskiej, liczących  conajmnifcj 30 
lat i wybranych  przez innych członków7.

Izba  Reprezentantów  składa się z 464 człon
ków, liczących  m in im um  30 lat. W  m yś l o r 
dynacji w yborcze j z 5-go m aja 1925 r. posło
w ie  są wybierani na 4 lata w  głosowaniu pow  
szechnem, bezpośredniem  i tajnem . Czynne 
prawo w yborcze posiadają obyw ate le  płci m * 
skiej. k tórzy  ukończyli 25 lat i m ieszkają co
najm n iej rok w sw oim  okręgu. D oda jm y, że 
powszechne prawo w yborcze —  w prow adzone 
ustawą z 5. V , 1925 —  obow iązu je  w  Japortji; 
dopiero od siedmiu niespełna lat.

Dookctr kandydatury H ndf nburpa
„O sa f" (O berster Sturm abteilungsfuhm ) —  

tytuł Hitlera jako naczelnego dow ódcy  haken- 
kreuzlerowskich  Sturmabteilungen —  p rzy je 
chał do Berlian. rzekomo tylko w  iyrr. celu, by 
uczynić przegląd swych sił zbrojny cii. Na tę 
w ie  Igą uroczystość zaprosił Hitler ca iy  korpus 
dyp lom atyczny Berlina Z zaproszenia dyp lo
maci jednak nic skorzystali i praw ie grem ialnie 
udali się na przedstawienie . Piękne; H eleny" w  
inscenizacji Reinhardta na rzecz pom ocy dla 
biednych. —  Ten  dumny gest ,Osafa“  Hitlera 
św iadczy  tylko o wielkich jego ambicjach- Nie 
ulega wątp liw ości, że Hitler nie po to p rzy je 
chał do Berlina, by dokonać rew .i swych  sil 
zbrojnych, lecz by do.iść do porozumienia z pra 
w icą w  spraw ie wyboru  prezydenta R zeszy  nie 
mieckiei. , Front praw icy, który swego czasu 
powstał w  Harzburgu, załam ał się ..Kyffhau- 
serbund". organizacja niemieckich uczesm ików 
w ojny, na czele której stoi przyjaciel Hmden- 
burga generał Horn, w yd a l m ianow icie kom r- 
nika'- ośw iadcza jący się ałkiem w yraźn ie za 
kandydaturą Hindenburga- Stablheim. którego 
.honorowym  prezesem  jest Hindenburg, uczyni 
najprawdopodobniej to samo. P rz y w ó d c y  Stali! 
hełmu Seldte i D iisterberg. mieli audiencję u 
Hindenburga- Najprawdopodobniej na tej au

diencji zażądali g ło w y  Briininga, wątp ilw ą jest 
jednak rzeczą, czy  w  obecnym  mom-enc.e Hin
denburg w yrzekn ie się Briininga, sytuacja bo- 
chcąc Briininga jest tak mocna, że Stalilhelm, 
chcąc nie chcąc zrezygnuje z tego żądania- Hu- 
genberg natomiast, aczkolw iek  sam chętnieby 
kand.\ dow al na prezydenta R zeszy , czując, że 
jego kandvdatura małe ma w idok i wciąż intry 
guje tak przeciwko H itlerow i, iak i p rzeciw ko 
B riin ingow i, i lansuje dalej kandydaturę byłego 
następcy tronu na prezydenta R zeszy .

Kom unistyczny dziennik ,-WeIt am M orgen " 
przyniósł w iadom ość o konferencji Briimnga z 
b- następcą tronu u generała S .h ieichera jedne
go z k ierow n ików  Reichsweliry. P róbow an o  z 
początku pogłoskę tę zdem entować później mu 
siano przyznać że konferencja 'a rzeczyw iśc ie  
się odbyła , ale za wszelką cenę usiłowano jej 
nadać charakter prywatne rozm ow y.

Ze strony komunistów pewną już jest kandy- 
, datura Thitlinanna. Socjaliści najprawdopodob- 

niej wysuną kandydaturę premjera pruskiego 
Brauna, ale w drughm glosowaniu oddadzą 
swe g losy  H indenburgowi.

C a ły  tert galimat.ias z w yboram i na p rezy 
denta R zes zy  jest tylko ilustracją słabości de
mokracji niemieckiej, która n ietylko ni> może

Podziękow anie.
Wydział Bursy Rękodzielniczej Sierót żyd. przy 

ml. Podbrzezie 6, składa tą drogą najserdeczniejsze 
podziękowanie wszystkim Paniom 1 Panotn, którzy
Swa niestrudzoną pracą przyczynili się do urządze
nia i udania się Rautu w dniu 6 b. m.

Specjalne podziękowanie składamy p. FallekowI 
za bezinteresowną reklamę Rautu w kinach i art. 
malarzowi Otto Schlesingerowi za bezinteresowne 
: nader pomysłowe udekorowanie Baru.

ZA W Y D Z IA Ł : 
ZYGMUNT ALEKSANDROWICZ

338.x prezes.
mmmamm

wysunąć sw ego  kandydata, aie będzie musiała 
g łosow ać na kandydata Stablbehnu. Znany pa
cyfista i n iezależny socjalista niemiecki Kurt 
Hitler w ysuw a w ostatnim numerze ..WUtbiih- 
ne" kandydaturę Henryka M anna na prezyden
ta R zeszy  niemieckie; H iller nie traktuje tego 
sw ego pomysłu jako curiosum, ale całkiem po
ważnie i stara się przekonać tak komurostów, 
iak ' socjalistów  że kandydatura Henryka Man  
na jeśli ośw iadczą się za nią tak komuniści- jak 
' socjaliści, może mieć duże w idoki pow odze
nia gdyż za Wannem glosow ać będzie też i ła
w ica mieszczańska. N iestety zacie irz 'w iem  
partyjne jest rak w ielke że koncepcja liilb  
est zupeluie nierealna.
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M ałżeństw a w Polsce  
w edług wyznań

Na ogólną liczbę 53.962 małżeństw, zaw „.tych  
na terenie całej Polski w  ciągu trzeciego kwarta
łu roku ubiegłego, 37.722 małżeństw zaw arły o- 
soby wyznania rzymsko- kat&liukiego, 5.293 —  oso 
by wyznania grecko- katolickiego, 4.682 mał- 
żuistwa zawarli prawosławni, 4.390 —  osoby wy- 
znajda mojżeszowego, 1602 —  ewangełk,j, w i e- 
szcie 273 małżeństw zaw arły osoby innych w y 
znań.

Największą stosunkowo liczbę małżeństw za
w arły osoby wyznań rzymsko- katolickiego 1 e- 
wangelickiego; na tysiąc mieszkańców tych w y 
znań zawarto 7,6 małżeństw. Na tysiąc mieszkań
ców wyznania grecko- katolickiego zawarto 6.3 
małżeństw. wyznania mojzeszc wego — 5,9 m ał
żeństw, wreszcie najmniejszą stosunkowo hcznę 
— 1.8 małżeństw' na tysiąc mieszkańców zawarły 
osoby wyznania prawosławnego.

P o la r  w b ó ih  c« w żeńskiej
Ogień zniszczył drog jeenne lory

Z W ilna donorzą:_ Onegdaj wieczorem’ wybuchł 
pożar w  bożnicy żydowskiej przy nlicy Jatkowej. 
Ogień powstał pt zypuszkjzalnie od znajdującego 
sie w przedsionku synagogi żelaznego piecyka i 
zaczął się rozszerzać z niezwykłą szybkością, o- 
gsrnidjąc wewnąSrżine urządzenie synagogi. Nia 
ndejsce pożaru natychmiast przybyła straż ognio
we, która po dłuższych wysiłkach egień zlokali
zowała

Pode,:as pożoru spaliła się rówrreż wartościo
w a tora oraz inne rzeczy znacznej wartości.

Szkody spowodowane pożarem narazić me są 
obliczone. Dalsze dochodzenie prowadzi policja.

Poczas pożaru na ulicy Jatkowej zgrom adziło  
się w iele osób, w  tern sporo złodziejaszków czy
hających n.a „okazję1’ . Jednego z 'aklch złodzie
jaszków zatrzymał wywiadowca policji śledczej 
w  chwili, kiery usiłował sięgnąć do cudzej kie- 
irenk
AreSitowaitltt setfziego ile t k x « io

•W tych dniach zuoelnie nieoczekiwanie został 
Aresztowany sędzia śledczy w  Brasławiu, Henryk 
Butrym, Aresztowanego przewieztouó do W ilna 
I  osadmao w  w lężtcn ii na Luk'szli ach. Areszto

w a n ie  sędzitgo, w / w o lilo  zroz.wniałe poruszenie 
Wbtzegódnic w  sferach. sądowych, tembaodżicj, że. 
powodom ku temu posłużyły okoliczności, gdzie 
or-chodzlry w  grę: fałszer. t tVO i podawanie się za 
iuną osobę. Aresztowany, jak się okazuje nie- 
jest Henrykiem Butrymem, lecz Bronisławem Pio 
troWiczei.i, wydalonym przed kilku laty 1). sędzią 
(okręgu nowogródzkiego. Po usunięciu go zę sta
nowiska, P iotrow icz sfałszował dokumenty na 
Imię Butryma i począł czynić st trama o  przyjęcie 
go  do sh*żh^ w sądownictwie. W  fałszerstw ie 
*®razie się nie zorientowano i w  rezultacie rze 
kotny Bwtrrm znalazł się w’ Brasławiu na stano
wisku sędziego śledczego.

Sarawa -dw. Dura eta prrad  Sptftm  
N » h » y U z « m

W  Sądzie Najwyższym rozpatrywano sprawę 
adwokata Duracza, skazanego W swoim czasie za 
zniesławienie policjanta w  czasie ro^piaWy są
dowej Sprawa m przedstawia się jak następuję:
W  swoim czasie na rozpraw ie w  Grodnie w  któ
rej w  charakterze obrońcy występował adw Dn- 
iraca. sąd nakazał poradjariiiowf wyprowadzić 
z sali jednego z oskarżonych, który się zachowy 
W ił zbyt gwallownie. Fskortujący oskarżonego 
policjan-l * wypchtł d go za drzwi, przyczęm ro-zlęgł 
eie rumor. świnfłezącr. iż  oskarżony zleciał ze 
schodów Adw Dnrncz oświadczył sądowi iż po- 
JRjjnnt oskarżonego zepchnął ze schodów Poli- 
cjani wniósł przeciwko adw Duraczowi skargę o 
Knieslnwtionic

Sąd grodzki w Grodnie skazał w  swoim rzasie 
adw Duraeza na 3 tegodnie więzienia, sad od 
Wftluwaey w  Grodnie zmienił karę na 20 zł a t f f -  
’<Vn v.

Adw. ITonigwill i Rundo wnieśli kasację do Są
du Najwyższego powołując .się na to. iż  wyrok, 
skazujący jest pogwałceniem zagwarantowanej 
obronie wolności słowa tjjna to. że adw. Duraoz 
działał w  dobrej w ierze

Sad Najw yższy pierwszy motrw pozostawił bez 
uwzględnienia, drugi zaś uwzględnił i przeka- 
rał sprawę do ponownego rozpatrzcnlśn sodowi 
okręgowemu, tym razem warszawskiemu

Jed lic  i s3r-~ ’ ręka
&T rwtipzku z orzeczeniem komisjo ekspertów 

która #1 wierdziła, że ostatnia katastrofa kolgjowa

9 i i ¥ : f W Fh a n  m  .1 ’l r  Ł » „ .  l i n u i m i  l u l i * :  n l l i i i  i i m n l  H i t u i h
pod Rogowem spowodowana została przez zama
chowca, porjektuje sąd okręgowy V' Łodzi za
rządzenie zwnowienia śledztwa w  sprawie wszyst
kich katastrof .kolejowych, które w ydarzyły się 
detąa pod Ro,^0\\ e.n
b ła d ze  sądowe doszły do przekonania, - że pięć 
katastrof pou Rogowem spowodowała jedna i ta 
sama zbrodnicza ręka.

Zamiast a y n s iu  — pogrzebaczem  
w gtowe

Z ł  crdza donoszą: Właśdicfiei domu przy 1 ul. 
Goplańskiej 19, 63 letni Franciszek Purzyński. w y 
brał się na inkaso komornego do swych lokato
rów. Gdy przybył do 30 letniej Marji Sienkiewi- 
czowej, ta oświadczyła mu, że nię. posiada pienię
dzy, gdyż me może znalezć żadnej pracy Doszło 
do sprzeczki, w czasie której lokatorka pogrzeba
czem zadaia silny cios gospodarzowi w  głowę

Na krzyk Purrzyń ..kiego przybiegli z pomocą 
jego synowie W ładysław i Stanisław, którzy po
częli bić Saenkii wieżową Awantura zwabiła loka
torów  całej kamienicy którzy stanęli w  obronie 
Sier.ki e w iem  we j Powstała ogólna bijatyka, gdyż 
Purzyńskiemu pospieszyli z po.nocą jego adheren
ci. Obóz Purzyńskiego musiał się wobec przemo
cy wycofać.

Podczas bójki 6 osób odniosło poważne rany, 
kilkunaslu uczestników lekkie obrażenia Awantu
rę zlikwidowała policji.

2ag»c5?-owu m ord w Chorzowie
W  Chorzowie przy ul. Kościelnej 10 mieszkał w  

osobnym pokoju 43-letni Paw eł łuiedecke. bezro
botny, i(,zwiedziony z żoną.

Otoczenie Luedeckcgo zainti ygow ało  nagle jego 
zniknięcie. Po  paru dniach zdecydowano się 19 
hm. otworzyć wieczorem mieszkań1,ie T.udpekego 
przy pomory siekiery.

Oczom wchodzących przedstawił sie niesamo
w ity  grozą przejmujący widok. \V pokoju leżały 
zupełnie nagie zw łoki śp. Luedeekego z licznemi I 
ranami kłótenii i tluczonemi na głow ic i szyji. Sia
dów -rabunku nie dostrzeżono.

Zachodzi podejrzenie, żo Luedeckc padł ofiarą I 
mordu. popełnionego na tle zboczenia seksualny- j  

%o. Na miejsce odkrycia zbrodni zjechały władz, 
śledcze z K atowic., które stwierdziły, żo trup 1( 
żal w  mieszkaniu już parę dni. Dochodzenia trwaja

bandyta pepetrti! samobójstwo 
w rreszcfe

Z Bielska donoszą: Głośny był w Bielsku na
pad rabunkowy.. jakiego dokonano onegduj na za
mieszkałą tutaj Karolinę Rychterowa. W  godzi
nach wieczoi nyclt wpadło do jej mieszkania uwóeh

IgW IgD O W IEW g
P o  g ru n to w n y m  re m o n c ie  z o d d a

KAWIAMNA Wassermann
W KraHowie, pszy ul. flHoduwfcj 9, *.p .
ponownie otwartą i prouadLon;, bę 
dzie nadal pod s ia rjm  zarządem.

Rzęsiste oświetlenie y Wentylacja! śale i Gabinety 
uo gry. Specjalność: Śniadania wiedeńskie zł 1 — 
Pierwszorzędne bilardy Seiferta: zł 1£0 godzina. 
O liczne odwiedziny uprasza ZARZĄD

i i i t l  S E K C JA  Z D R O W I
" iJOTStow. Żyd. Słuch U. J. „OGNISKO' 

urządza

I. DOkOCZNY

RJIUT
w Salach Reprezent. Zyd. Domu Akad.
Początek o godzinie 10 ej w nocy. Strój 
wieczorowe. Ścisła kontrola zaproszeń. '

osobników, .którzy po steroryzowaniu jej- zażąda
li wyda.,ia pieniędzy Ponieważ Rychterowa sta, 
w iała napastnikom opór, w czasie szamotania się, 
nrpastnicy spłoszeni szmerem zbiegli. Onegdaj u- 
d: lo sie organom policji ująć sprawców tego na- 
padu, których osadzono w  aresztach policyjnych. 
V. dniu wczorajszyrm jeden ze sprawców, niejak. 
Cl.iKlyba. popełnił samobójstwo, w ieszając się W  
aresztach policyjnych na sznurze, sporządzonym 
z pociętych koców. Pomimo natychmiastowej po
mocy nie udało się go przywrócić do życia

W-p f c ? h?rcf*’cH, ezyfeuiiisianlazją
W  nocnym pociągu idącym z Koiom yji no L w o 

wa .irzej osobnicy dokonali zuchwałego rabunku 
na osobie si lid en la Hackera, jadącego na sludja 
do Pragi i w iozącego pieniądz.: dla kolegów, zde
ponowane n niego przez rodziny. Nieznani spraw
cy odurzyli studenta dymem ze specjalnie sprepa
rowanych papierosów, po-ezem zrabowali mu 390 
złotych. 11 dolarów i 230 koro czeskich. Gdy- stu 
d.Wii począł prosić bandytów- o pozostawienie mu 
części pioniedzy. bandyci oddali mu 4 dolary i 
wszystkie pieniądze czeskie. Następnie dw aj oso-., 
hu idy oddalili sic, a trzeci pozostał na .Mraży. aby 
c.io wypuścić sliidcnfn z przedzi lu. Po  godzinie 
powietrze w przedziale siaro się tak duszne, że 
Hacker stracił przytomność Bandyci zhiegli.

Policja lwowska pod«jrz*wn. iż napad opisany 
przez Hackera wogóle nie nial miejsca, a rzeko
my ralMintk był sfingowany.

fmąd malmie się groźną kwfstja 
eksmify! miesiRaniowycli

W wtirs/awskim  „N aszym  Przeg lądzie1' czy 
toiaiy^:

Sprawa ćksrnisyj m ieszkan iow ych  paląca 
jest m ety l ko w  W arszaw ie, N a le ży  p rz jzn ać , 
ze w  sto licy n ikt z eks n itow an ych  nie pozo
stał bez dachu nad głową. Inaczej przedstawia 
się rzecz na prow inc ji, gdzie m agistraty i  se j
m iki nie posiadają dostatecznych funduszów  
na w ybudow an ie  dom ów  m ieszkalnych  d la  bez 
dom nyeh.

Tak i brak przygotow an ia  do  przyjęcia  rzesz 
pozbaw ionych  dachu nad gknvą p rzyczyn ia  
sic do znacznego pogorszenia sytuacji.

O He w chw ili obecnej n iem a jeszcze eksm i- 
syj, a lbow iem  sądy odk łada ją  term in w ykona 
n ia egzekucji, na w iosnę rozpocznie się w  ca 
łe j PoBsce m asowe w ysied lan ie  z m ieszkań —  
W łaściciele dom ów- szczególn ie w  dzieln icach  
robotniczych występu ją na d rogę sadową prze 
ć iw  w szelk im  lokatorom , za lega jącym  z op ła
tam i za kom orne. Eksm isje są żądane nawet 
w  w ypadkach, gdy lokator wkońcu uzyskuje 
na  zapłacenie zaległości. Szczegól

nie chętnie w ysied la  się m ieszkańców  z m a 
ły  cli m ieszkań, które jest ła tw ie j odnająć. O d
najęcie 2 lub 3 poko jow ego  m ieszkan ia  nie na 
tra fia  na trudności, podczas gdy  znalezienie 
lokatora na lokal w iększy  jest p raw ie n iem oż
liwie.

W  niektórych m iastach, szczególnie w  Ł o 
d z i, w Sosnowcu, we L w o w ie  eksm itow anie 
lokatorów  staje ®ę plagą społeczną, nawet nie 
bezpieczną dla ogółu. Pośród eksmitowanych 
prowadzona jest usilna agitacja komunistycz
na.

D ow iadu jem y się, że sprawą eksnusyj zaj
mą się w  dniach najbliższych czynniki rzą
dowe. Zwalczenie plagi tej jest niemniej w a ż
ne niż zwalczenie innych skulkówT bezrobocia.

W  kolach dobrze po in form ow anych  roz.pow 
szcchnianc są pogłoski o w prowadzen iu  w  ży- 

' cic now ych  przepisów  ustaw ow ych  o eksm i- 
I sjai h m ieszkaniowych- K ażdy w ypadek mus: 

być indyw idua ln ie  badany. Lokatorzy ubodzy* 
zasługu jący na opiekę społeczna nie będą eks 
m iłow an i, lecz koszty ich zamieś; kania, po
kry je  gm ina w ed ług określonych stawek” .

W A L N E  ZGROM ADZENIE Ż. R. K. S „S IL A “
wybrało następujący Zarząd. Prezes lienryk Win- 
diseh, W iceprezesi Roman Bing. Albert Wachtę], 
Sekretarz Roman Bierer. Skarbnik Ignacy Rem- 
picr. Zarząd: Pinkus Windisch, Marlom Mermel- 
stein Mojżesz Haber, Adolf Jonas. Murdek Fer- 
ber, Leon Schreiber, Eljasz Wohifeiler, Józef Ber 
ger. Bernard Weinłraub, Gospodarz: Ferdynand
Grńnberg. Adres Sekretarjatu: Roman B ierei, K ra
ków — XXII Kalwaiyjaka 5 1 p.
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PRZEGLĄD RADJOWY
Radia unfcca kanalik. raswadaw

N ie jesteśm j' b yn a jm n ie j zachw ycen i proje
ktem  re fo rm y naszego kodeksu m ałżeńskiego. | 
.Obawiamy się bow iem , by ta reform a nie przy j 

niosła, nam  Żydom  pogorszenia naszej syiua- j 
c ji. Nasze ustaw odaw stw o m ałżeńskie, o w ia -  j 
,ne p raw dziw ym  hum anizm em , nie czyn i z , 
m ałżonków  pary ga lern ików  przykutych  na ! 
całe życie do jednego łańcucha niedoli m ał
żeńskiej. lecz zezw a la  pod pew n ym i waninka 
m i na rozwody- T a  m ożliwość uzyskania roz
w od ów  nie podkopała autorytetu rodziny jako 
p od w a lin y  naszego życia  społecznego, a żydów  
ska rodzina słusznie uchodzi za idealną.

Jeśli w ięc teraz zabieram y głos na m argine 
sie kam panji p row adzonej przez .Katolicką 
Agencją  P ra sow ą " (K A P )  przeciw  Polsk iem u 
R ad ju  za urządzenie odczytu p. Saczyńskiego
0 p ro jek tow anej re form ie prawa małżeńskiego 
w  Polsce, nie czyn im y tego bynajm n iej jako  
obrońcy projektu. N aw iązu jąc  do ogłoszonego 
w  ,,N ow ym  D zienniku1' przed kilku tygodn ia
m i artykułu naszego, om aw ia jącego koniecz
ność aktualizacji program ów  Polskiego Radja. 
stw ierdzam y, że Polsk ie Radjo znalazło się 
w łaśc iw ie  na dobrej drodze, urządzając ten 
odczyt. Z d a je  się jednak, że organizacja tego 
odczy lu  była  wadliwa- N ie  w iem y  dokładnie, 
jak  sprawa w łaściw ie się przedstawia. bq P o l
skie Radjo. u legając nagonce na siebie og ło
siło komunikat, z którego wynika, n  odczyt 
ten został ty lk o ., przem ycony. Ten kom uni
kat jest w łaściw ie policzk iem  w ym ierzon ym  
Cz> nnikom  odpow iedzia lnym  za prowadzenie i ZV(.laV 
Polsk iego  Radja. C zyż nie byłoby rzeczą rozsą ! inocrn 
tln iejszą przyznać się do samego faktu  i m o
tyw ow ać  go w  ten sposób, że Polskie Radjo, 
jako instytucja ponadparty jna czy też poza- 
partyjna, chciała poin form ow ać polską opin ję 
pub liczną o sporze który tak ożyw ioną w yw o  
łaj dyskusję? Tchórzostw o n igdy nie popłaca
1 za w sze kiepskie w yd a je  owoce: ,,Po lsk ie R a - 
t l jo "  skom prom itowało się tw ierdzeniem - ż.e 
ktoś m ógł przem ycić odczyt N a leża łoby ra

czej urządzić całkiem  otwarcie dyskusję na 
temat pro jek tow anej re form y prawa m ałżeń
skiego. Można było  do le j dyskusji zaprosić 
nic jakiegoś pana Saczyńskiego, ty lko  sam ych 
au lo fów  projektu re fo rm y; m ożna by ło  w resz
cie udzielić głosu B oyow i, który ty lk o  w  
czach naszej rodzim ej kołtunerji uchodzi za 
gorszyciela m aluczkich, a w  rzeczywistości 
pełną poi i u tu  odpow iedzia lnośi pod ją ł kam- 
panję. Trzeba by ło  do tej dyskusji zaprosić 
też , stanowczych p rzeciw n ików  p ro jek tow a
nej re form y i dać im  m ożność uzasadnienia 
swego stanowiska.

Tego rodzaju dyskusje są wszędzie indziej 
na porządku dziennym . W  N iem czech  np. d y 
skutują ze sobą przed m ikrofonem  radja Je
zuici i wolnom yślic ie le, socjaliści i przedsta
w iciele obozu nacjonalistycznego, pacyfiści i 
m ilitaryści, a całości rzeczypospobtej niem iec 
kiej żadne z tej strony nie zagraża n iebezpie
czeństwo. Przeciw n ie, niebezpieczeństwem  j est 
tłum ienie dyskusji, a dopuszczanie dyskusji 
u trzym anej na w ysok im  poziom ie jest ty lk o  
w en ty lem  u n iem ożliw ia jącym  nagle eksplo- 
zje.

| N ie chodzi tu zresztą tyle o tak sporną obec 
! nic w  Polsce kw esiję  reform y praw a m alżeń- 
j skiego. lio afera p. Saczyńskiego posłużyć ra 

czej może tylko jako ilustracja tylokrotnie już 
| przez nas w ym ien ian ej konieczności ożyw ie- 
! nin program ów  rad jow ych  Czy jeszcze zaw - 
I sze ,,Po lsk ie R ad jo '' odgradzać się będz.ie »d  

Itadjo i kino są to dw ie  potęgi, które 
decydu jąco kształtować m entalność

współczesną. N iestety, k ino wprzągnięte zosta 
ło w  służbę interesów kapitalistycznych. 
Z n a jd u je  się ono jednak w  sytuacji znacznie 
dogodn iejszej, bo w  każdym  kraju  istnie
je ju ż  przecież awangarda film ow a , która w a l 
czy o w yzw o len ie  kina z pod ty ran ji produ
centów  przem ysłow ych , dbających ty lk o  o  
sw ó j zysk. R ad jo  niestety tej swobody ruchów 
nie posiada, a zw łaszcza u nas, R ad jo  jest 
upaństwow ione i d latego nie m oże oddać ca
łej gry  sił naszego społeczeństwa, nie może nie 
jako. m ów iąc  stylem  psychoanalizy, sublim o- 
wać nam iętności które podniesione do w y ż y 
n y  w olnej i sw obodnej dyskusji, tracą sw ój 
m aterjał pa lny  i przestają dzia łać jak ż yw io ł 
destrukcyjny

W  rezultacie radjo zasklepia się, staje się 
nudne i rhociaż jest jeszcze instytucją bardzo 
■młodą, zaczyna ju ż cierpieć na u w iąd  starczy.: 
N a leży  jaknajprędzej o tw orzyć  okienko, przez 
które może w ejść prąd ożyw czego  powietrza, 
Radjo, jeśli chcę żyć, musi się zaktualizować. 
Św ieżą krw ią życia  rum ienić się będzie radjo, 
jeś li będzie m iało odw agę usunięcia baryka
dy, którą w zn iosło tchórzostwo, żąd a jm y  sw o 
body dyskusji w e w szelk ich  dziedzinach na
szego ż y d a  wewnętrznego. N iech przez radjo  
przem ów ią ci, k tórzy  m ają nam naprawdę coś 
do pow iedzenia. O rgan izatorzy starać się po
winni tylko o dobór prelegentów, którzy dać 
muszą wszelkie gwarancje- że ich odczyty  
w olne będą od dem agogji, nie będą szerzyć 
nienawiści, lecz przejęci Poważną troska o dio- 
bro społeczeństwa, zmuszą nas do tak koniec* 
nej kon frontacji naszych zam iarów  z dana 
nam do kształtowania rzeczyw istością.

( — s0

Rozbrojenie moralne a radjo
W  chwili, gdy  obraduje jedna z  najważniej

szych m iędzynarodow ych  konferencyj. jaką 
jest konferencja rozbrojen iowa, w  chwili, gdy  
św iat po lityczny  zastanaw ia się nad przepro
w adzeniem  w  praktyce n ietylko rozbrojenia ar-

mji, ale i rozbrojenia moralnego, warto zasta
now ić się nad rolą radja i jego  znaczeniem  w  
pracy nad Pudową trw ałych  mostów zgo d y  i 
porozumienia m iędzy poszczególnem i narodami- 

Radjo rozpoczęło  swoją działalność pod zna-

Radiowe p  gniewie lekarskie
(Talitej liczniej jeszcze nie b j ł o )

N iewyczerpana jest ta Am eryka w  pom ys
łach! Sami Am erykanie przyznają, nie bez u- 
czucia dumy, że w  Am eryce można zostać z 
dnia na dzień —  z szarego w yrobn ika —  miijo- 
nerem lub odwrotnie. Rozumie się, że ten od
w ró t od m iljonów nie zaiyszę p row adzi do sza
rej b luzy wyrobn ika. —  zw yk le  b yw a  gorze j; 
b y ły  m ilioner skacze, naprzyklad. z  luksusowe
go jachtu wprost w  sam środek oceanu gdzie 
go zjadają a la fourchette zaw sze głodne reki
ny. M oże  się zdarzyć- że taki b y ły  m ilioner nic 
zechce do oceanu i popełni jakiś inny krok de
speracji. naprzykład zostanie literatem, akto
rem, w ojak iem  lub zacznie chodzić pieszo doo
koła świata- T o  wszakże nie zm ienia faktu, że 
w  A m eryce  nie tylko pra-ą, ale i pom ysłem  lu
dzie się bogacą.

W łaśn ie  jeden taki p rzyb y ł niedawno z Ka
nadyjskiej O ttaw y do Cansas w Stanach Zjed
nocz, onych i tu- w  mieście M ilford. już jako d y 
rektor m iejscowego sanatorjum i lekarz z zaw o  
du> w ybu dow ał so-bie radiostację nadawczą.

Dr John Brink ley —  gd y ż  o  nim tu m owa 
osobistość zapewne mało znana w  Polsce —  
narobił wiele hałasu swą radiostacją w  am ery
kańskim św iecie lekarskim. C óż takiego zrobił 
Dr. B rink ley? Oto rozgłosił za pośrednictwem  
swej stacyjki, że będzie udzielał w szystk im  
zgłaszającym  się listownie lub telefonicznie 
po-rad lekarskich przez radjo. za opłatą bardzo 
drobną, bo od 10 eemów do jednego dolara od

porady Nawet nie przypuszczał p om ysłow y  
lekarz, jakie zdobędzie pow odzen ie . W  Stanie 
Cansas, zw łaszcza  na południe od w ielk iej kok i 
Pacyfiku  i dalej, w  stronę Oklahom y i Texas. 
jest w ie le  m iejscowości dość odludnych- W  ta
kich okolicach trudniej o  pom oc lekarską a już 
bardzo kosztow ne by łob y  dla wielu zatrzym a
nie przy  łóżku chorego, zdała p rzyby łego  leka
rza Nic dziwnego, że Dr. B rink ley za syp yw a 
ny był listami i dolarami, a frekw encja rosła w  
miarę, gdy  w  um ówionych godzinach lekarz, na 
podstaw ie otrzym anej korespondencji, stawiał 
imienne d jagnozy i zapisywał przez radjo kkl 
o ra z  sposób Ich stosowania. Dr Brinkley stał 
się w krótce osobis ością w p ły w o w ą  w  calem 
Cansas. W łaśn ie chciał rozszc-rz3'ć swa akcję 
leczniczą p rzez radjo. wzm ocnić silę nadawczą 
swej s'acji i zaangażow ać kilku m łodszych le
karzy, gdy  inni lekarze wystąpili św iętem  o- 
bu-rżeniem p rzec iw ko  pom ysłowem u koledze z 
Kanady. W praw dzie  przypom niano sobie że w  
stanie Cansas jest w ielu chorych pozbaw ionych  
dostatecznej opieki, ale nie godzono się. aby ją 
mógł dać „rad jo-dóc" jak n azyw a li pacjenci ra 
d jow i Dr. B n n k ley ‘a. Nie pom ogły  ośw iadcze
nia samych chorych że dobrze im jest z  e g o  o- 
ryginalną „lecznicą rad iow ą" W ojna skończyła 
się zw yc ięs tw em  zaw iści zaw odow ej. W szech 
w ładna R ad iow a  Komisja Z w iązkow a  nakazała 
lekarzow i zaprzestanie praktyki przez radjo i 
zam knięcie stacji 

D r B rin k ley ‘a nazyw ano .koperciarzem " 
z powodu w ielk iej korespondencji, jaką o trzy 
m yw ał, „m agikiem  bez drutu" — jako że do
glądał chorych przez radjo •— Rozpuszczono o

nim paszkw il że wpadł na „młody dowcip" Z 
tern radj&m, co mu p rzyszło  do g ło w y  razem  z  
gruczołem... m łodej małpy, k tóry  jako w iędnący 
starzec, dał sobie przeszczepić jeszcze w  Kana
dzie. O czyw iśc ie , Dr. B rink ley wszystkiem u te* 
mu zaprzeczył, ale zrezygn ow a ł ze sw ego  sta
now iska w  sanatorjum, spakował do w a lizk i 
c a ły  swój gabinet lekarski składający się z pod 
ręicznika i spisu leków  i w y jech a ł za R io  Gran
dę do Texas. gdzie obow iązu je ustaw odaw stw o 
meksykańskie. Tam , w  Villa Aouna, w  stanie 
Coahuilla. w ybudow ał p raw dziw ą  radjostacię 
ze znakiem rozpoznaw czym  ,.XER‘‘, zaangażo
w a ł artystów  i lekarzy, leczy  nadal z pow odze
niem p rzyg ryw a  dla urozmaicenia swyrn pa
cjentom w kilku stanach- 

W praw dzie  i w  Texas znaRźli się przeciw n i
cy  B riuk ley ‘a — grupa meksykańskich radjosłu 
cliaczy zaalarm owała rząd stanu, że B rink ley 
nibyto leczy przez radjo. a w  istocie jest agen
tem politycznym i propagatorem  imperializmu 
jankesowego. co jest niebezpiecznem dla nacjo
nalizmu m eksykańskiego. Sprawa B rink ley ‘a 
zaw ędrow ała  aż do Departamentu Spraw  W e 
w nętrznych  w  Meksyku, co nie przeszkadza po
m ysłow em u lekarzow i, że jest codziennie na fa 
li radjowej ze swemi lekarstwam i i poradami- 

Tym czasem , po w yzb yc iu  się n iebezpiecznej 
konkurencji, lekarze w  Cansas doszli do prze
konania, że „„ istotnie, leczenie p rzez radjo jegt 
m ożliw e i pożyteczne, powinno być jednak pro
wadzone przez pow ołanych  ludzi, aby nie stało 
się niebezpieczeństwem społecznem,
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kie;r. jak najbliższej współpracy między naro
darni. W zajem na wym iana m yśli i w artości kul 
tu ra lno-.w ó iczyc li za  posrednicitwcin fal eteru, 
odbyw ająca  się od kilku już lat, spraw iła, iż 
wśród 7t i-t >t Hj.OUU radjosłuchaczów, jakich po
siada ziem ia zacza i się w y tw a rza ć  specjalny 
typ obywatela* odnoszą ..ego się z uznaniem do 
kuli itry obcych państw, chociażby to b y ły  pań 
stwa z i-, óremi naród danego radiosłuchacza 
nu pozostaw a'. •< tych c zy  innych w zg lęd ów , w  
zby; dobrych, .stosunkach. Jednem słowem , co 
dzienne audycje radjowę,. nadawane z różnych 
krajów  i niosące zaw sze  coś now ego  i c iek aw e
go, spraw iły , iż radjo zaczęto uw ażać za potę
żnego ambasadora pokoju i porozum ienia A t
mosfera w spółp racy jak najściślejszej w  dzie
dzinie radjofonji zdo ła ła  się jednak w y tw o rzy ć  
dopiero po kilku latach działalności poszcze
gólnych broadcastingów.

Duże zasługi po łoży ła  w  tym  w zg lęd z ie  M ię 
dzynarodow a Unja Radiofoniczna, skupiająca 
w  sobie w szystk ie  broadcastjngi- Ta ,,rad iow a 
liga n arodów " tiięjedhokrotnie p rzyczyn iła  się 
do zażegnania grożących  konfliktów  m iędzy po 
szczególnem i krajami, konfliktów, które po 
w s ta w a ły  na tle p racy poszczególnych ro zg ło 
śni, a zw łaszcza  rozgłośni, leżących na pogra
nicza państw. ■;

Dzisiaj ten okres nieporozum ień m iędzy po- } 
szczególnem i broadcastlngami należy szczęśli- J 
-wie do przeszłości, a wzajem na wym iana pro
gram ów  rad iow ych  m iędzy wszystk iem i broad- 
castingami, hależąćemi do Unji Radiofonicznej, 
zacieśnia za pośredhiętwem  radia coraz to bar- j 
dziej w ę z ły  m iędzy poszczególnem i narodami, i

W  okresie, gd y  Rząd Rzeczypospolite j P o l
skiej w n iósł na tornm m iędzynarodow e projekt 
zdąża jący n ietylko do' rozbrojenia, c zy  też ogra 
uleżenia zbrojeń arm ij poszczególnych państw, 
łecz i do rozbrojenia moralnego, działalność bro | 
adtcastiiigów nabiera specjalnego znaczema. Że 
bliska współpraca radjofonij różnych państw 
m oże być jak najbardziej harmonijna i woina 
od wszelkich zadrażnień politycznych, oraz, że 
linia tej pracy może być norm owana nawet u- 
h iowam i, dow odem  tego jest pakt nieagresji ra- 
d jowej, zaw arty  m iędzy radiofonią polską a nie 
m łecką w  marcu roku ubiegłego. Pak t ten jest 
w ażnym  krokiem  w  zakresie rozbrojenia morał 
nego i na podstawie jego  rozgłośn ie polskie i j 
niem ieckie zobow iązu ją się wzajem nie do nie- 
prow adzen ia  w  żadnym  wypadku w o jn y  poli
tycznej w  hterze. W ojna radjowa, której w yp a 
dki cytu je kilkuletnia za ledw ie historia radjofo- 
Ittji św iatow ej, m oże przynieść n iepowetowane 
*zkody. o ile nie zostanie w czas  zażegnana. —  
W ojna taka by łaby  specjalnie groźna w  okre
sie. gdy  stacje posiadaja coraz to w iększą moc

naaawcz^, a tem samem i coraz to w iększy  za 
sięg. Na szczęście  zaw ierane coraz to  częściej 
porozumienia rad iow e m iędzy poszczególnem i 
narodami, o raz akcja m iędzynarodow ej Unji 
Radiofonicznej spraw ia, że radjo jest propaga
torem pokoju- porozumienia i rozbrojenia mo
ralnego. a nie- siewcą niesnasek m iędzy naro
dami.

W  zakrojonej na szeroką skalę akcji rozbro
jenia moralnego, którego in icjatyw a w ysz ła  ze 
strony Polski, brana będzie pod uwagę rów n ież 
i rola radja. k tóre za pośrednictwem  tysiąca kil 
kuset stacyj ma w p ły w  na kilkadziesiąt m ilio
nów  radjosłuchaczów.

Program stacy? radiofonicznych
SOBOTA. 13 LUTEGO.

Kraków  $312.8) 11,45 Przeg. prasy. 11,58 Sygnał, 
hejnał, 12,10 Gramof wzgl p-oranek szkolny ze 
LwoWn (..Przeszłość J5ółkwi“  — „Kamicr.tr mó
w ią". 13.10 Kom meteor. 13,15 Kom. gosp. 15,45 
Gicidn pieniężna, i komun, dla rybaków. 16.0;> Gra
mofon. 16.20 „Rndiokronika" 10.40 Gramof. 17,10 

7 dziejów przód,historycznego górnictwa" — Dr. 
J Żurowski 1.7 35 Kącik młodych talentów muz. 
pip I Miklaszewski ' (fort.). . ’G. Rucewirzówm  
Iskrz.) .'Zarębski. Szymanowie z. Kreisler). 1S.05 
Dla dzieci. ..O Wieku co pognębił śmierć — wg. 
K Makuszyńskiego. 1830 Koncert dla młodzieży, 
farfe. pieśni). 18.50 Roz.m il.. komun. 10 .Rzeczy 
ciekawe" 10,15 Skrz poczt. rołn. 19,80 ..rtzegk 
poi i łyki zagrań, ul) tyg. ‘ — Dr .1, Reguła, 10,4.) 
Dziennik pras.. 20 Fcljet ..Na widmokregu". 20.1 a 
Muz. lekko: Wykon ork. dyr. SI Nawrot. Sl. Or
ska (piosenki). T Losiówna (klinga). 21.55 Feljet. 
dra Jarosławskiego .,W nadmorskiej siedzibie 
króla .Tana ITT" 22.10 Muz Chopina —  7. Raib- 
cewiczoWa. 22,40 Dziennik pras koin meteor., 
polio, sport 23 Muz. tan. 24 Hejnał

Katowice 108 7) 11.45—15.05 p Kraków  i muz. 
15 25 TJ i w v  1,wy porjod 1:,.ta Gramof 15.20
Radiokroruka, 16.40 Skrz poczt, dzieci (Ciocia He- 
1. 17.10- 10 p Kraków. 10.05 Feijei sport. 10.20
..Nasz handel zamorski" — dr. Ormicki 10 15—24 
p Kraków

Tavów  ;380.7) 11.45—15 p. Kraków  i gramof. 
15.1.5 Opowiad lud 15.30 Piosenki (J. Zuhik). 15,45 
—17.35 p Kraków. 17.35 A r  je i piosenki (F. Popo
wi cerówn u i J. ITładv). 18.05 p. Kraków. 18.30 P ie 
śni (chór). 18,50—10.23 p Kraków. 10.25 , 0 pro
blemach malarstwa wspólcz." 10,45—24 p. Kra
ków.

SzfuHgard (360.6) 2030 Kabaret, muz.
Wiedeń (517.2) 11.30. 17. 20 05. 21,20 Muz
Rzym 141.2) 12,15, 17.30 Muz. 21 Opera
Praga (188.6) 15.30 Muz. 20 Kabaret

— W YC IE C ZK I AUTOBUSOWE 1*0 ZAK O PA  
NEGO. Polski Związek Turystyczny w Krakowie 
urządza przez sezon zimowy wycieczki autobuso
we do Zakopanego przy mini mlnyin udziale 6 o- 
sób. Cena przejazdu tam i z oowrolein wraz z po-

Kącik dla gospodyń
Redagow any przez K urs Gospodarstwa Dom owego przy „Ognisku P ra c y *4 w Krakowie

Potrawy zimowe
(Ciąg dalszy).

PASZTET Z OZORA LUB INNEJ WĘDLINY.

Ozór wędzony i gotowany, albo 70 dkg. kiełbasy, 
mostka wędzonego, lub innej wędiiny, 1 klg. cielę
ciny bez kości. 1 bulka moczona w  winię, 4 żółtka, 
nieco gałki muszkatulowę-j, soli i pieprzu. Sos: 3 żół
tka. łyżeczka mąki, pól cytryny. 2—6 łyżek oliwy, 
cukier, musztarda. Cielęcinę usie-kać na maszynce i 
Utrzeć z bułką i żółtkami na masę. dodać pianę, po
solić. wymięszać z korzeniami, i rozsmarować ten 
farsz na serwecie- dobrze w wodzie zmaczanej, U- 
gotowany i obrany ze skóry ozór wędzony, tub 
kiełbasę, z której naieży zdjąć skórę, ułożyć na tym 
farszu, zawinąć tak. bj wędlina cala była ze wszech 
stTon otoczona farszem, który powinien dobr/e przy 
legać. Zawinąć w serwetę dosyć luźno. żcb.y farsz 
mógł troszkę podróść w czasie gotowania. Do dłu
giego, wąskiego naczynia wlać wrzącej wody wło
żyć w nią kości z cielęciny, trochę soli, wlać parę 
łyżek octu, włożyć ozór i przez godzinę gotować 
pod przykrywą. -— Potem odstawić i odwinąć ser
wetę dopiero wtedy, kiedy ozór będzie zupełnie z -  
mny, — Rosół z gotowania pozostały, przyprawo) 
się w  następujący sposób; Na pół litra sosu dodać 
3 żółtka i nieco mąki (1 łyżeczkę). Żółtka*z mąką : 
odrobinę zimnego rosołu ubić doskonale, wstawić w

naczynie z wodą gorącą, wlać półtorej szkła tiki ro-. 
scłu i ubijać na cieple tak długo, aż n'e zgęstnie. 
Przyprawić do smaku oliwą, cytryną i musztardą, 
odrobiną cukru, wsy.pać 1—2 dkg. kaparków i po
dać na zimno, wraz z ozorem, pokrajanym w pla
stry na ] cm. grube. — Bardzo ładna i smaczna po
trawa.

RYBY MARYNOWANE.

Marynować można wszelkie gatunki, ryb. najlep
sze jednak będą łosoś, karp, biała ryba i szczupak.

Na 1 klg. ryby. 5 dkg. pietruszki, 5 marchewki. 6 
dkg. cebuli. 3 dkg. selera. 3 łyżki octu. 2 listki bob
kowe. 15 ziaren pieprzu. 2- 3 goździki. 1 litr wody 
i trochę soi:, ocet. cebula, cukier.

Oczyszczoną i wysoloną rybę pokrajać w plastry 
grubości 4—5 cm. Zagotować jarzyny cienko pekra 
jane i' korzenie w wodzie z octem i solą. wlużyć dc 
wrzącego odwaru rybę i na matym ogniu gotować 
15 minut.

Wyjąć rybę łyżką druszlakową i złożyć w słoju 
szklanym lub w wazie porcelanowej. Szklankę sma
ku, w którym ryba się gotowała, zaprawić szklanką 
dobrego octu. Pokroić 1 cebulę. 1— 2 kostki cukru, 
jeśli ktoś lubi rybę słodką, można dać cukru znacz
nie więcej. — Zagotować wszystko jeszcze raz, a 
gdy ostygnie, wyjąć korzenie, a smak wraz z ce
bulą i jarzyną wlać do słoja z rybą. — Przykryć 

szczelnie i trzymać w chłodzie. Zimą moina taką
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Najbardziej ożywiony róg 
świata

Najhm ł z a j  ożyw in n y m  rogiem  św iata, „The 
lmsiesl oom er ol Ute W o r ld ", n azyw a ją  n ow o  
joreZitnio ,. ) i;nes Sqti;tre“  plac, przy którym  
Wznos: -ir gm ach dziennika ..T im es", a gdzie 
k rzyżu ją się najw ażn iejsze arterje  koatuuike-t 
cyjno N ow ego  Jcrku.

i trzeba przyznać że tym  razem  nie jest to  
tak zw yk ła  przesada amerykańska. N azw ę 
nadaną temu p łacow i trzeba brać dosłownie, 
bo chyba ist-m. n igdzie na św ięcie nie pa  
nuje ruch tak szalony, tak nerw ow y, jak  na' 
1y:n placu

Zw łaszcza  około godziny 5 -e j po południu 
ożyw ien ie  dosięga tam  szczytu. Na chodn i
kach p rzew ija ją  się. zw artą  m asą tłum y bez koń 
ca. a jezdnię zapełn ia ją  sam ochody i  autobu
sy, posuwające się tuż jeden za d ru g im  łub  
nagle stające wobec tworzących się tu i ów - 
d z ’o zatorów . Z  gm achów  trzydziesto-ezterdzie 
sio- i p ięćdziesięciopiętrowrch zaczynają  m igo  
tac w ie lobarw ne św iatła reklam  olbrzym ich . 
Św iatła te i r ik  ich snopy krzyżują s l;*w  p o 
w ietrzu to gasnąć, to w ybuchając i wprost o -  
śłepiająe oczy. A zaw iera ją  te rek lam y n ie ty l-  
ko napisy, ale nawet całe obrazy ruchome. Tu  
rek lam ują sic p lantacje najsm aczn iejszej k a 
w y  fam  fabryka najp iękn iejszych  pantofe l
ków' dam ska h ó w d zk  — na jpożyw n ie jszego  
pokarmu-

Szum 5 łoskot napełniają plac ten bez przer 
w y  dn iem  > nocą, ty lko rytm  tej w rzaw y  cza
sem clnboi łub nabiera innego tempa. Parnię 
d zy północą a  godz. ó z-rana następuje, rzec: 
można, odp ływ  je j natężenia. A le  i wówczas 
nawet chodniki placu są pełne przechodniów , 
a na jezdni n w ija ią  się bez końca sam ochody 
i autobusy. Przeszło pół m iljona  łudzi przewii 
ja się dziennie przez stację kolei podziemnej, 
istniejącą na tym  plaeu. Jest to p raw d z iw a  
w ieża Babel języków . Przedstaw ic ie le  w szyst
kich ras ludzkich  ocierają sic tu o siebie. Obok 
białych czarni wszelkich odcieni, czekoladow i 
mulaci- m iedzianoliey m etysi. Ch ińczycy. ,Ta- 
pońezyey. W prost pulsuie lu życie świata...

bytem w odnowionym Ho In ,,Morskie Oko" przez 
jedną dobę 21 zl Uc/.-sIr.icy mogą za odpowiednią 
dopłńlą pozostać w Ziikopmem dłużej. Ze w zglę
du na ograniczoną ilo-ć osób uczestnictwo musi 
być /.głoszone przynajmniej 24 godzin przed w y
jazdem Zgłoszenia przyjmuje Polski Związek 
Turystyczny w  Kwi ko vie nł Szpitalna 36. teł 
113-85 w  godzinach urzędowych od 9—12-tej i od 
16—18-tej.

rybę 5—20 dni przechować. Jednak jeśli ma stać 
dłużei, niż tydzień, należy do marynaty dać więcej 
octu.

RISOTTO ZIMOWE.

Na 5 osób 1/4 klg. ryżu, 25 dkg. kiszki paszteto
we). 1/8 klg. groszku zielonego w konserwach, albo 
10 dkg. drobnej fasolki i 6 dkg. tłuszczu. 6 dkg. ce
buli i sól. Ryż umyć i wysuszyć. 3dkg. tłuszczu i 4 
dkg. cebuli z rumie nić lekko w rondlu, wsypać do 
tego ryż, a gdy się podsmaży, zalać najpierw mała 
ilością wody, wymięszać, potem dolać tyle wody. 
by się ryż normalnie ugotował. — Kiedy już ryż 
miękki i sypki, wymięszać go z groszkiem zielonym, 
hi-b ugotować w wodzie z fasolką- Kiszkę pokrajać 
w drobną kostkę j podsmażyć na tłuszczu z cebułą
i gorącą ułożyć na wierzchu.

^ALUąZKI ZIEMNIACZANE.

10 d-kg. gojpwaiiych kartofli, 10 dkg. masła, 10 
dkg. mąki. 2 dkg, kminku, sói. 1 białko, parę dkg. 
maki na podsypanie.

Świeżo ugotowane gorące kartofle przepuścić 
przez maszynkę, wymięszać z mąką, dodać masło 
i sól wyrobić mocno, wystawić na godzinę na zim
no. Pokrajać ciasto na stolnicy na małe kawałki, 
wytoczyć na wałeczki grubości małego palca, a dłu 
gości 12 cm., posmarować białkiem, posypać solą i 
kminkiem i piec w gorącym piecu.

Można z tego samego ciasta, nlesolonego, zrobić 
pierożki nadziewane konfiturą, posmarować je biał
kiem i posypać cukrem waniljowym bardzo suto, za 
ra2 po upieczeniu.
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Stowarzyszenie Żyd. Studentów W yższe
go Studium Handlowego w Krakowie urzą

dzą w sobotę, dnia 2(1 lutego b. r.

D A N C I N G
w salach reprezentacyjnych Żyd. Derm: 
Akademickiego przy ul. Przem yskiej 1. 3. 
Początek o godz. lOtej wieczór. Doboro
wa orkiestra. Liczne niespodzianki. Zapro
szenia wydaje się codziennie od godz 
1— 5-iej popot. na W.S.H. uJ. Sienkiewi
cza 4, sala Nr. 4.

J L  b-
W schód  

słońca 

6 m. 40

Zachód 

słońca 

16 m. 38

Dookoła afery Ciunkiewiczowej

Brawo!
Do Biura Keren  Hajesodu nadszedł w czora j 

Jastępujący list:
Kraków, 9 lutego 1932

P- T-
Zarząd Biura Koron Ha.osod

w  Krakowie
Stw ierdzając ninioiszem, iż zostałem  przy  osta 

miej akcji zb ió rkow ej pominięty, upraszam w o 
dę- tego o  nadesłanie mi deklaracji odnośnej, 
<ak rów n ież nadesłanie blankietów nadawczych 
P K O  celem um ożliw ienia mi w płacenia stałych 
ia fków .

Oczekuję w ykonan ia p ow yższego  i kreślę się
z poważaniem  

(podpis))
L is t p o w y żs zy  —  dokładnego nazw iska i adre 

hi p- O. p rzy  ul. Ka lw ary jsk ie j nie podajem y —  
tiiówi sam za siebie. Dla nas, pracow n ików  Ke- 
,‘en Hajesodu. list taki jest sow itą nagrodą za 
tasze trudy i za niejedną odm ow ę którą bole
śnie. odczuliśmy-

1 marca —  otwarcie Wystawy 
pam’ątkowe: ^auryceg Tottbeba

Przygotowania do otwarcia W ystawy pamiątko
w e ' Ma uiycego Gottlieba w  jednej z sal Muzeum 
Narodowego w  Krakowie odbywają się w gorącz 
kowem tempie Komitet wykonawczy czyni wszyst
ko. ażeby termin otwarcia wystawy został dokła
dnie dotrzymany. Nawiązany kontakt z właścicie
lami dizieł Gottlieba w  całym kraju wydał jaknaj- 
łepsże pozytywne rezultaty. W szyscy bez wyjątku 
właściciele zadeklarowali dostarczenie dzieł Gott- 
licba na wystawę, ą niektóre płótna znajdują się 
już w  posiadaniu komitetu, względnie Muzeum 
Narodowego. Prawdziwą sensacją W ystawę pa
miątkowej będzie olbrzymi obraz Gottlieba ..Chry
stus w  Świątyni", który warszawskie Muzeum 
Narodowe już zdemontowało i w  najbliższych 
dr i ach prześle na rzecz wystawy Muzeum Naro
dowemu w  Krakowie Reszta płócien z W arszawy 
oraz obrazy ze Lw ow a, Lodzi i z prowincji też już 
w  następnych dniach przybędą do Krakowa.

Monografia o Maurycym Gołtliebie którą komi
tet wyda — pięrwsza wogóle monografja o  genjal- 
rym malarzu — pióra znanego krytyka artystycz- 
nego M Waldmanna. została już w  rękopisie od
dana komitetowi. Pięknie i -'nteresująco. a przy- 
tom fachowo napisana monografia ta. zawiera 
mnóstwo nowego i dotąd nieznanego materjału 
hirgraficznego zebranego przez autora u rodziny 
i w archiwach rodzinnych Maurycego Gottlieba. 
Monografia ukaże się na pięknym papierze^ ozdo
biona planszą czlerobarwną oraz 10 reprodukcja 
mi częściowo pe łnos tron icow em i T kazanie jej się 
na 1-go marca, na dzień otwarcia wystawy, jest
również zapewnione . . . . .

Dziś w  sobotę 13 bm. o godz 6 wtccz. odbędzie 
się drugie posiedzenie konilelu pttólneio W ysta
w y  pamiątkowej Gottlieba w  ss.li bibljotocznoj 
Muzeum Narodowego (Sukiennice), wejście od ul. 
św. Jana.

Zfazfł Sfoirsłów-rewrz'on?stów
Zjazd Unji Sjonistów Rew'izjonistow zarh Mnlo 

polski i Ślaska obradować będzie w niedziele dn 
14 bm. i poniedziałek 15 bm. Porządek dzienny

(rg ) Sprawa Ciunkiewiczowej zajmuje wSiąż je
szcze bardzo żywo nietylko oninję krakowską, ale 
również prasę w a rs z a w s k ą  Pismu w arszaw sk ie ,  
od pew n ego  czasu, zam ieszcza ją  ca łe  szpalty na 
ten temat, zajm ują jednak sta n ow isk o  wybitnie  
jednostronne Znajdujemy tam -bogctc‘ opisy 
skarbów p Ciunkiewiczowej, dzieje jej ualckich 
podróży, a WTeszeie —  rzecz prostn — biadania 
nad losem nieszczęśliwej ..miljońerki"

Tymczasem znęceni wysoką nag-odą, no i nim
bem sławy prowadzą dochodzenia nietylko władze 
sądowe- i policyjne. Sprawą Ciunkiewiczowej zaj-. 
mują się dziesiątki prywatnych detektywów. 
Z każdego okruchu, uronionego przez władze śled
cze, robią odirazu niebywałą .„sensację" i starają 
się na własną rękę wyśw ietlić zagadkową spra
wę Na tem niechybnie tle są też niezliczone ano
nimy, które zasypują biurka sędziego śledczego, 
urzędu śledczego, czy też redakcje poszczególnych

pism.
I tak naszedł zn ó w  w cz o r a j  do  Krakcwri ; list 

a n on im ow y  z Paryża  .Autor w sk azu je  w nlni na 
-■.fakt. że w iększe  sumy gotów ki,  w yp łacan e  przez 
banki angielskie, b y w a ją  od n otow y w a n e ,  przyczetn 
zapisuje się num ery b a n k n o t ó w }  można cwełitual-; 
nic- stwierdzić, czy p C iu nk iew irzow a  pobrała  ta
kie sumy, gdy wskaże, który bank je wypłacał

W arto zaznaczyć, iż Ciunkiewiczowa zapytana 
jeszcze poprzednio o niektóre szczegół”  Zawarte 
w  anonimach twierdzi, iż anonimy te są dziełem 
wdowy po Krassin.ie. która w ten sposób chce 

•sic na niej zemścić. :
W  dniu wczorajszym nad&szła również do K ra

kowa wiadomość, iż kierownik paryskiego oddzia 
łu ..IJloydiu" _ p. Maddox wy jechał do Londynu, 
celem zebrania tam wszelkich malerjałów dotyczą 
cyoh ubezpieczenia p. Ciunkiewiczowej. W  'hą.j* 
bliższych dniach przyjedzie on do Krakowa.

[efraudaefe w tramwaju krakowskim 
wvnoszą ponad 100.000  zł.

Aresztowanie kasjera Tram wajów  Miejskich 
Stanisława Zachara pod zarzutem sprzeniewierze
nia kwoty 70.000 zł stanowi nielada sensację. W  
związku z tem dowiadujemy się, iż władze kra
kowskie zwrócił już oddawna uwagę na działal
ność Zachary, w  związku z manipulacjami fy. Bo- 
logna. fabryki makaronu, w  którą to ukcję Zacha
ra był również wmieszany.

W dniu Wczorajszym Zachara uaa? się z Wię- 
! " " i  ' ■■■im h------  i mmmmmmam

zienia śledczego w  towarzystwie ajentów poti- 
cyjnych do biur Tramwaju krakowskiego, gdzie; 
w  obecności znawców sądowych przeprowadzana 
jest kontrola ksiąg. Jak się dowiadujemy, naduży
cia popełnione przez Zacharę przekraczają poda
ną onegdaj sumę 70000 zł i dochodzą już do kwo
ty 100.000 zł. Nic jest wykluczcnem, ze dalsze ba
danie ksiąg wykaże brak jeszcze większej kwoiy.

Zjazdu został poszczególnym grupom przesłany.
Zjazd rozpocznie się w niedzielę, punkt, o godz. 

11 tej przedipoł Na pierwszem rannem posiedze
niu wygłosi referat polityczny o obecnej sytuacji 
poetycznej w ruchu sjonistycznym dr. W olfgang 
Weisel.

Delegaci z prowincji korzystają w  drodze po
wrotnej ze zniżki 50-procenfowej. ,

Egzekutywa wzywa wszystkie organizacje na 
prowincji do jaknajilczniejszego obesłania Zjazdu ’

ODCZYT DRA W E IS LA  W  K R A K O W IE
W  niedzielę dnia 14 bm wygłosi dr. W olfgang 

Wt-isI prezes Unji Sjonistów Rewizjonistów w  Pa
lestynie, współpracownik ,,Neuc Freie Presse" i 
,,Vossische ZeŁtung" odczyt n t : „Anglja, Islam 
a my“ . Początek o godz. 8‘30 wiccz. Bilety w  ce
nie od zł 1.50 nabyć można w kasie kinoteatru 
„W arszawa" dziś i jutro od godz. 5-tej popoł.

Dramat ’udzk?e nędzy
Straszny wypadek miał miejsce nocy onegdaj- 

szej pod Krakowem Torem kolejowym na linji 
Bieżanów—Prokocim szła młoda kobieta. Regina 
Chaćhlewska (lat 23) zam. w Prokocimiu i zbiera
ła odpadki węgla. W  pewnej chwili nadjechał pa
rowóz. pod którego koła wpadła Chaćhlewska i 
znalazła śmierć na miejscu.

Kto wygrał na loterji?
W  p ierw szym  dniu ciągnienia 4 -e j  klasy 24 -e i  

polskiej loterji państwowej, w y losow an o  nastę 
pujące w ygran e  (częśc iow o  p rzez nas w czora j 
podane):

Zł. 10U.O00 na Nr. 157984.
Zł. 15.000 na Nr. 100069-
Zł. 5.000 na Nr. 90050-
Zł. 2.000 na Nr. 21228-
Zł. 1.000 na N ry : 33564, 86501. 154764.
Zł. 600 na N ry : 42212. 78060, 127422, 128931.
Zł. 450 na N ry : 87164, 107362, 112594. 132710- 

145309-
Zł. 400 na N ry : 7997, 8100. 23568. 29205,

30178. 42411, 52352-53049. 56218, 59327, 80833, 
114439. 119163. 127875-

Zł. 350 na N ry : 319. 7695. 15003. 19810, 24876 
29269. 37230, 39813, 46240. 58157. 70022, 77185. 
93035 102510. 105943. 133912 122388 125045.

— -f.ęo—
— DZIŚ NOCNY D YŻUR A P T E K : ul Szcze

pańska 1, Kościuszki 18. Długa 6(5, Mikołajska 4, 
Daj wór 6 i Ryuek podgórski 9.

—  Z PO LSKIEJ AKAD EM JI UMIEJĘTNOŚCI.
Poisedzonie Wydziału historyczno- filozoficznego 
odbędzie się w poniedziałek dnia 15 bm. o godz 
6 wiecz Porządek dzienny Doc. d, M cr llcilz' 
man- Stndja nad Akadeinją Platońską we Floren
cji. Cz l.

I

Bł. p. 

z Sctaererów
Ernestyna Finkeisfeinowa

żona przemysłowca

zmarła po długich i ciężkich cierpie
niach dnia 12 Intego 1932 w 62 r. żyda

Pogrzeb  pdoędzie się w  niedzielę, dn. 
14 lutego br. o godz. 12 w  południe 
z domu przedpogrzebow ego na cmen
tarzu żydowskim  w  K rakow ie o czem  
zawiadam iają

Mąż, dzieci i rodzina

i3ain unan bmi nyża ccnnre unn 
i1? n-iptp KTun-posn 'SnS DH3Ł 10

nmyn w ra m»5 
peini 8X»’ umai uey naiab wnaya 

*/8hp' tra. tt>npń n'3 nam iyi__________________

— M IEJSKIE BIURO PR O PAG AN D Y uprasza
wszystkie instytucje urządzające w  roku bieżą
cym imprezy sportowe, wystawy, yiększe uroczy
stości itd. na terenie Krakowa o łaskawe odwro
tne podanie terminów' tych imprez, celem umie
szczenia ich w kalendarzu sportowym i turysty
cznym, wydawanym przez Młnist Robót Publicz
nych na okres letni Wymienione wykazy upra
sza się przesłać pod adresem: Miejskie Biuro Pro 
pagandy. Kraków, ul Smoleńsk 9, możliwie od
wrotnie.

— Z A P A L IL A  SIĘ ŚC IANKA D R E W N IAN A
naskulek wadliwej budowy komina, w  mieszkaniu 
Em y Mandel, przy' ul Miodowej 21 Straż pożarna 
po krótkiej akcji pożar ugasiła.

  Z A T R U Ł  SIĘ gazem kloacznym w  domu
przy ul Warszawskiej 19, robotnik nieznanego na 
zwiska Pogotowi eratunkowe po udizielemu pier
wszej pomocy przewiozło go do szpitala.

_  AM ATOR LISICH  SKOREK. Majer Zuoker- 
man z Miechowa skradł na szkodę Mojżesza Stół- 
sera kupca zam. Jakóba 17 2 skórki lisie o ra *  14 
skórek innych łącznej wartości 200 zł 

 o§o-----

D Y W A N Y , CERATY, L IN O LE U M  
A. N U SSB A U M  D IE T LA  45.

D O B R A  B A D A  N A  C Z A S I E :  . .
i i l l T J  K A W Ę  I  H E R B A T F
ii ja w o r n ic k ieg o :
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KOM UNIKATY
MENOFA11. Dziś \V sobotę o  godz. 3‘30 popot. 

ftminal-juu. prowadzone przez koi. Reissmaidia.
0 gouz. 7‘dO wieczorynka z bogatym programem.

— MERJCA& ilACEIR IM *' Krakowska 41 Dziś 
w  Robotę o  godz 10‘30 przedpoł. „Cliug Iw ri" 
prowadzi prof Muisteiu.

— H APO EL, Brzozowa 13 Dziś w  sobotę o  g  
3 popoł. podaganka dyskusyjna.

— MŁODE WIZO. Dziś w  sobotę o 4-tej popot. 
plenarne zebranie połączone z  referatem kol. S. 
Sonhenscheinówny nt. Roia kobiety w  sjoniżmie.

—  STOW. ŻYD  STUD. R E L. U. J. „MOmJJA“  
(ta la 31 Coli. N ov i). Dziś w  sobotę o g. 8 wiecz. 
część III. referatu.

— „TEM KINIA** Dziś w .^Aotę o gouiz 33u re
ferat kol. Leona Seddena nt. „Sjonizm polityczny, 
jego  rozw ój i znaczenie" O gJdz. 6-tej herbatka 
organizacyjna, coście mile widziani.

—  Z W IĄ Z E K  a BSOLW. D DljtfN Dziś o 
g o i '!  7 referat nt. ,,Teo. ja Kanta i Laplace‘a“ po
łączony z przeźi oczami.

— BKS. „B A R -K A B IM A H " Dziś o godz 6 te j bu
da z referatem prasowym.

— W P Ł Y W  F ILO ZO FJI NA K U LTU R Ę  I  CY
W IL IZ A C JĘ  NAKODĆW. Na ten temat prof. Dr. 
Andrzej Krzesiński. docent UJ.. wygłosi wykład 
na uniwersytecie (sala Kopei nika), w  niedzielę, 
14 bm. o godz. 7 wiecz. Dochód w  części przezna
czony na opiekę pozaszkolną nad mronzleżą B i
lety w  cenie 1 zł. i 40 gr. od godz 6-tej.

—  WTIZ 0  ( H R ZA N Ó W ! Dziś w  sobotę o godz. 
7'30 wlecz wygłosi p FeFcja Stendigowa z Kra
kowa oaozyt n. t : „H istorycy żydowscy i ich świa 
łopogląd",
1 — OŚWIĘCIM: W  niedzielę d 14 bm odbędzie 
się uroczystość jubileuszowa z .okazji 80-tecia 
istnienia organizacji miejscowej Z ratniena Egze
kutywy Org. Sjońskej borą udział w  uroesystośd 
tow. Joachim Neiger i mgr Leon Salpeter.

—  W IE L lO zK A ! Dziś n sobotę przyjeżdża o 
godz. 7‘45 Dyrektor Centrali Kc.ren Kajemcth Led- 
srael p M. Wiesenfeld na posiedzenie komisji 
X  F. N.

—  W IE L IC Z K A : Dziś w  sobolę o godz. 7‘45 wy. 
glos i z ramienia org. sjońskiej referat tow mgr. 
M. Pomeranz na temat: „Kweutja żyaowsKa w  Ro-

BBBI EIHPf P IF in ii
GTKT.D A KRAKOWSKA

Kraków. 12. 2. 1932 Akcje w  zaniedbaniu. Do
lał* Dez zmQnyi

Zebranie giełdowe zaznaczyło minimalną chęć 
do pracy. Większość papierów z braku zapotrze
bowania w  zupełnym zani. dbaniu Ruch osoały 
D o  notowania papierami oficjalnie kolowauemi 
ule duszło.

Na pogiełdziu sytuacja podobna Do trunsnkcyj 
doszło jedynie w  małych 'I oś ciach 4-proc. Premjo- 
■wą Pożyczką dolarową po kursie 4750 UfOCitiej 
przy większem zapotrżenowaniu.

• m
Waluty i dew izy oficjalnie bez obrotów
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

1 międzybankowych sytuacja bei. zmiany Popyt 
niewielki pokryty dostateczną ilości materńdw W  
Krakow ie dolar gotówkowy 8.89-8.91. czeki ban
kowo 8 90 -8.92 Kursa orientacyjne: Frank szwaj 
carski 174—474 30 Marka niemiecka 210.50—212 
Funt szterling 30.70- -30.90

Krakowska giełda zbożowa z dnia 12 2. l93<!. 
Pszenica dwors. .czerw 28—28.50 biała 27.50 -28, 
targowa stand 27—27 50 żyto dwors stand. 25.50 
— 26. targowe stand 25—25 50 jeczraień na kru
py stand 21 —21.50, mąka pszenna okr kr&k g ry 
sikowa 47—50. 45 proc M>—47, 60-proe 43 50- 14.50 
mąka pszenna z młynów kongres 45-proc. 43—44, 
grysikowa 44—45, UO 41—42, mąka żytnia okr. 
Poznań 65 proc. 41.50—42. mąka żytnia okr. Krak. 
65-proe 41— 41.50 Tendencja w zbożu cfal-bowęm 
mocna, dowozy bardzo małe

f i lM D A  W A R S Z A W S K A
Warszawa. 12 2 P A T  Akcje: Bank Polski 100.50 

W ęgiel 14. Lit poF 14 Pożyczki: 3 proc budowl. 
32.25. 4-proc inwest 8650, 5-pruc. kouwers. 4025 
6-proc dolat 57. 4-pi oc. dolar 45.75. 7■ proc. sta- 
b. i 56. Tendencja mocniejsza

W alu ty  Dolar 8 89 i ;>ó! 8.91 i pół. 8 87 i pół 
Dewizy; Londyn (30 76) ‘30 78 3092 30 64, N Joi k 
8.916. 6 936. 8.896 telegr 8 921 S9 łl. 8901. Pa 
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G l f l D .  PO ZN A  S S K A
Poznańska g iild *  ^buioye z dnia 12. 2. 4932. Ce

ny orjentacyjne: tyto 2? i trzy czw do 23 i jedna 
czw.. pszenica 24- 24 i pół owies 19 i pół do 20. 
R eu ta bez znuany, usposobienie spoKUjne.

Druga kolejka mówców w Genewie
(Telegram  własny „Nowego Dziennika*')

Genewa. 12. 2. (K ) W  dalszym przebiegu dys 
kusji generalnej na konferencji rozbrojeniowej 
przemawiał dziś iako pierwszy

H ISZPAŃ SK I M IN ISTER  S P R A W  ZAGR.
Z U LU E T A .

Przedłożył on konferencji rozbrojeniowej pro
pozycje rozbrojeniowe rządu hiszpańskiego, któ 
re, jak większość dotychczasowych mówców, 
domagają się zniesienia wszelkiego gatunku 
broni zaczepnej Zulueta oświadczył że nie cho 
dzi o materialne wyrównanie zfcroień, lecz 

o  ostateczne I zupełne rozbrojenie material
ne i moralne.

Dawniej miały jeszcze wojny jakiś sens. jako śro 
dek ostateczny. Dziś wojna jest nonsensem i 
w  równej mierze szkouzi obu stronom. NK-tylko 
łodzie podwodne gazy i bakterje, lecz

pnedewszystkiem  wojnę należy usunąć 
z  życia międzynarodowego, 

co może się stać przez międzynarodowe zorga
nizowanie pokoju. Hiszpanja domaga się ogól
nego rozbrojenia, zupełnego zniesienia loni.ctwa 
wojskowego i umiędzynarodowienia lotnictwa 
cywilnego, w tdle pio.iektu farncuskiego- Dalei 
domaga się Hiszpania stworzenia armji między
narodowej I międzynarodowej floty policyjnej. 
Życzeniem Hiszpanii jest 

wyposażyć Ligę Narodów w  silną władzę  
wykonawczą.

Zadaniem konferencji nie może być zajmowanie 
się problemem humanitarnuści wojny. Duświad 
czenie uczy, że wolna prowadzona jest* numani 
tarme rak długo, jak długo nie ma to w p ływ u  
na wynik operacyj wojskowych.

Po Ziitiuecie zabrał głos

DUŃSKI M IN ISTFR  S P R A W  ZAGR. M U N C H
Domaga! się cn, podobnie, jak kanclerz Brue- 
ning —  równouprawnienia dta wszystkich 
państw-* Gdyby w  tej sprawie osiągnięto poro
zumienie, oznaczałoby to już pewien postęp, 
gdyż możnaby doprowadzić do obniżania zbro
jeń tych państw, kmre w  swej swobodzie w  
dziedzinie zbrojeń nie są kiępowane żadm-mi u- 
kładami. Dalej wypowiedział się Munch za zaka 
zem broni agresywnej. W  sprawie utworzenia 
aiipji międzynarodowej, wedle projektu francu
skiego, oświadczył Munch, że myśl ta jes* de
bra. jednak trudna do zrealizowania- Skutecz
ność tej arm i uzależniona jest od stopnia roz
brojenia poszczególnych państw- Utworzenie

międzynarodowej floty lotniczej musiałoby być 
poprzedzone zakazem utrzymywania lotnictwa 
wojskowego przez poszczególne państwa..

Po  delegacie duńskim zabrał głos

C ZE C H O S Ł O W A C K I MIN. S P R A W  ZAG R .
Dr. BENESZ,

który ze specjalnym naciskiem podkreślił kw e- 
stję bezpieczeństwa. Zaznaczył cn, że problem  
rozbrojenia nie może ruszyć z miejsca z pow o 
du pewnych trudności, 'ak ie  istnieją między nie- 
któremi państwami przyczem niepoślednią rolę 
odgryw a kwestja długów wojennych i tepara- 
cyj. Należy jednak wrócić do bezwzględnego 
poszanowania paktów i traktatów międzynaro
dowych Czechosłowacja przyjmuje projekt kon 
wencji za podstawę dalszych prac konferencji, 
musi jeanak teraz już zaznaczyć, że musi w  
nim być jasno i niedwuznacznie wyrażona  

zasada ograniczenia zbrojeń.
Specjalna uwaga musi być zwrócona na '•ozbu- 
dowpnie systemu kontroli międzynarodowej, 
celem osiągnięcia zupełnej pewności że postano 
wienia, zawarte w  konwencji, dotyczące stanu 
osobowego armii, uzbrojenia, fabrykacji i han
dlu bronią, będą ściśle przestrzegane. Czecho
słowacja jest również za zniesieniem wojny ga 
zowej i bakteriologicznej Zakaz używania nie
których narzędzi wojennych musi być uzupeł
niony zorganizowaniem systemu sankcyjnego- 
Dlatego też Czechosłowacja uważa propozycje 
francuskie za celowe i z góry wyraża gotowość 
przyjęcia ich w  całości, lub w  poszczególnych 
częściach jakie przyjmą także inne państwa

Na froncie rozbrojentowym — 
dwa fronty...

Wiedeń. 12 2. PAT . Korespondent genewski 
„N. F. P resse ' wywodzi, że po programowych  
oświadczeniach mocarstw, stwierdzić można ti- 
tworzenie się następujących frontów: ,Z jednej 
strony stoją Japonia. Francja i jej sprzymierzeń 
cy. a z drugiej Niemcy, Rosja i W łochy. Do tej 
gruoy przyłączy się do pewnego stopma pra
wdopodobnie Turcja. Osobne stanow;sko zajmu 
ją Ameryka i Anglia, które w  wielu sprawach  
zasadniczo skłaniają się na stronę niemiecko- 
rosyjsko-włoską, nie chcą iednak całkiem w y 
raźnie w yw o ływ ać  konfliktu z grupa francuską. 
Fronty są utworzone, obecnie rozpocznie się 
wiaściwa walką".

Nowe elki pod Szanghajem
Londyn. 12. 2. (L )  Poa Wusung rozgorzała 

dziś rano nowa gwałtowna walka między w o j
skami hlńskieui a jaiKróskieini, Równocześnie 
admirał japoński Nomura zwrócił się do do
wództwa floty angielskiej ż prośbą, aby krażow  
nik angielski „Berwiek1, smiący na kotwicy pod 
Wusung, usunął się stamtąd w  przeciągu 6 go
dzin, gdyż mógłby się znafeźć w  promieniu ope 
racyj floty japońskiej. W  Chapei jest narazie je 
szcze spokojnie. W ojska chińskie i japońskie 

! stoją w  pogotowiu, na swoich stanowiskach.
I » * *

Moskwa 12. 2. PA T . W ed ług otrzymanych tu 
wiadomości, Japończycy skoncentrowali w  
Szanghaju 40 okrętów wojennych, w  tej licz
bie kilka większych krążowników i kontrtor- 
pedowców.

G IE Ł D A  ZU R YC H SK A  
Zurych, 12. 2 PAT  Paryż 2018 i pół, Londyn 

17.66, Nowy Jork 5.12 i trzy ósme. Włochy 26.57
i pól Berlin 121 80. Praga 15.17, Warszawa 57.45,

G IF ID A  W IED EŃSK A  
Wiedeń, 12 2 PAT. Walutv i dewizv: Berlin

168.60-169.60 Budapeszi 124 29o, Lcndyn 24.35— 
2455, Nowy Jork 709 20- 713 20 Paryż 27 92—28.08 
WarsZaWt, 7946—7fi* 4 Zurych 138.50- 139B0
Amerykańskie 707 75— 713 ̂ 5, Niemieckie 168.20- 
16? 40, Folskig 79.30— 79.90, Szwajcarskie 138— 
139,20.

Chińska Mkatfra se m elifem
Moskwa 12 2 PA T . Do Szanghaju przybyła  

z Nankinu wojskowa eskadra chińska w sile 
20 stmo/otów. Eskadra ta m a współdziałać z 
19-tą arm ją kantońską, która broni obecnie 
fortów chińskich w  Szanghaju-

Lontyn 12 2. P A T . „Daily Herald1' podaje 
sensacyjną wiadomość, że rząd chiński zaofia 
rował znakomitemu lotnikowi australijskiemu 
Kingsfrod Smithowi stanowsko głównodowo
dzącego chińskich sil napowietrznych. Obec
nie Kingsford Smitl jest lotnikiem kom rnika- 
cyjnym obsługującym  linję między Australją  
a W .  Brytanją.

Dostawy Ola Sowietów, 
Chin I Japonii

W arszaw a 12 2 (S in ) Kilka dni temu zosta
ła podpisana um owa między sowiecką misją 
handlową a fab ryką . Modrzęjów na natychmia, 
stuwą dostawę 1000 tonu drutu kolczastego, 
płatnych gotówką..

Chiny oraz Jr.ponja poczyniły jednocześnie 
wielkie zamówienia w fabryce sztucznego je 
dw abiu  w  Tomaszowie. W obec tego że zacho
dzi obawa, że jedna ze stron może wpłynąć na 
.-'pcrziidzenie gorszego gatunku dla drugiej stro 
ny, czuwa nad tem specjalne komisja.
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Ko.iferencir guspccfórczh państw 
sitcesjnych w Budapeszcie

pod e & fe T ą  Unii Paneuropelskiei
Budapeszt. 12. 2 P A T - Dziś rozpoczęła  się 

tutaj n ieoficjalna konferencja państw sukcesyj
nych, zw ołana  p rzez  w ęgierską grupę paneuro- 
fieiską. W  Konferencji biorą udział delegaci 
W ęgierscy, rumuńscy austrjaccy, jugosłow iań
scy  i  czescy. Po lskę reprezentują: b. minister 
Lednicki i b- poseł pełnom ocny Kętrzyńsk i. W ę  
igierski Zw iązek  unji w yd a ł na cześć gości ban

kiet w  hotelu .,Hungaria“ . W  klubie literackim  
-R o ja ry "  w yg ło s ił b. sekretarz stanu Elemer 
Hantos odczyt dla gości na temat ' „Federacja 
naćdunajska, unia celna i inne poglądy**, w  
którym  w ystęp ow a ł p rzec iw  tęp ili aby gosno- 
aarcze p r ip lem y  m ieszano z  zam iaram i iroUty 
czuemi- v

lir, RUDOLF SGJKEfi

Spływa reparacyj 
b idzie załatwiona w czerwcu

Londyn 12. 2. P A T . T im es11 in form uje dziś 
z  Paryża , że w  toku odbyte j w czora j rozm o
w y  p rem jera  L a va la  z am basadorem  b ry ty j
skim T y re llem . uzyskano w za jem ne porozum ie 
n ie  co do fo rm u ły  kom prom isu reparacyjnego 
fancusko—angielskiego. O bydw a  rządy decydu 
ją  się —  w edług „T im e s "  —  prow adzić  zgodną 
w spólną akcję, celem  doprow adzen ia  d o  d e 
fin ityw n ego  za ła tw ien ia  spraw y odszkodowań 
'i d ługów  w o jen n ych  na kon fertn c ji w  czerw cu 
br. w  Lozann ie.

Nawy rekord Banka 
Francuskiego

Paryż. 12. 2. P A T .  Bank Francuski osiągnął 
n o w y  rekord: W p ły w  złota podniósł się w  cią 
gu niespełna tygodnia o 938 m ilionów franKów 
f w y ra ża  się ogólną sumą 72.563082.971 fran
ków- W o b ec  tego pokrycie obiegu banknotów 
w yłączn ie  złotem  w yra ża  się cyfrą  dotychczas 
nigdy nie notowaną- a m ianow icie 65.25 proc.

200-miliftnowy deficyt Austrii
W iedeń. 12. 2. P A T - -N- F. P resse " donosi, 

'że w edług tym czasow ych  obliczeń deficyt bu
dżetu  austriackiego w yn iós ł w  roku 1931 prze- 
jszło 20(J m il.onów  szy lin gów  D eficy t kolei 
austriackich w ubiegłym  roku w ynosił blisko 
80 m ilionów  szylingów .

Upadłość wielkie? fabryki 
'edwabim

Wiedeń 12. 2 PAT. Istniejąca od 80-ciu lat fa 
bryka jedwabi S Eisenberger ogłosiła niewypła- 
calnośł Firma posiada w  Czechosłowacji 600 wrze 
cion. w  Austrji 130. Trudności wywołane zostały 
utrudnieniami ckspoi towemi skutkiem rozporzą
dzenia dewizowego, tudzież skutkiem licznych u- 
ipadłośei Ostatnich czasów Firma zaproponowała 
usodt 40-procentową Zobowiązania firm y wyno- 
teza razem 24 000.000 ko,on czeskich 

 o§o-----

Aresztowanie mordercy żony 
ubilera we Wiedniu

Donieśliśmy już o  mordei slv.de dokonanem przed , 
iilku dniami na osobie pani Adeli Lob. żonie ju
bilera w jednej z dzielnic przedmiejskich Wie- 
inia. P o lk  ,a poszukiwała dotychczas mordercy 
lezskuuoziiie Dzięki jedna ̂  śaczęśltwKnu zbie 
iow i okoliczności udało się mordercę aresztować 
Jest ni,n niejaki mechanik Zygfryd Kleibar. któ
rego onegdaj aresztowano we'Wiedniu. Na śląc (je 
jo  wpadła policja zupełnie przypadkowo, uonieś* 
tiśmy jnż mianowicie że morderca po zamorda 
Waniu pani Lob zabrał z w it-yny rozmaue przed
mioty których waitość wynosiła 5000 szylingów. 
Morderstwo dokonane zostało o poł do dwtina- 
v*le.i przedpołudniem O godzicie 12-te.i morderca 
Nastawił kilka przedmiotów w jednym z poblis
kich lombardów Wpadł wó\y'czas w oczy pewńe- 
Ku młodemu człow iekowi który mu sie bacznie 
Przyglądał Kleiner był wówczas na ty-1 p nicoslroz 
,*y, że dał temu młodemu człowiekowi złoty 1 l,ń- 
łuszek i 70 groszy. Gdy prasa przyniosła wiado 
mość o zamordowaniu pani T.ób. ów młody czło- 
Wiek zgłosił się na policję i rozpoznał mordercę 
W albumie policyjnym Hleiber przyzi al sie do 
Zorod.ni oświadczając, iż nie miał zamiaru znm'" ] 
kowania pani 1 ób ale uczynił to tylko wówczas : 
fd y  ta się broniła. i

Czy pasznorty nudrożeją?
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a. 12. 2. (Sm ) W  zw iązku  z pogło
skami o  projektowanej p odw yżce  op łat za pa
szporty  zagraniczne P a T  dowiaduje się z  kół 
oficjalnych że pogłoski te są bezpodstawne.

, Sowieckie dementi
W arszaw a. 12. 2. Sin- Pose ls tw o  sow ieckie 

dementuje w iadom ość, ogłoszoną w  prasie po
południowej. a dotyczącą um ow y o dostaw ę ty - 
sięca tonn drutu koiczastego (zob. str. 14).

Zbrodncze podpalenie
Brześć n. Bugiem 12. 2 P A T  W e wsi Huta K a

mieńska pcw kosźyrskiego wybuchł pożar w za
budowaniach Grzegorza Minca. Ogień przerzucił 
się na sąsiednie zabudowania wskutek czego spło 
nęło 8 gospodarstw wraz z inwentarzem żywym i 
martwym. Straty sięgają kilkudziesięciu tysięcy 
zł Dochodzenia wykazały, że pożar powstał wsku 
tek podpalenia, którego dokonał niejaki Ignacy 
Monc. mieszkaniec tejże wsi Motywom zrbodni 
była zemsta osobista Monca aresztowano. Stanie 
on przed sądem doraźnym

Olbrzym a zdobycz złodzieja
Brześć n. Bugiem 12 2 PAT] Do mieszkania we 

wsi Chortuny pow. łunini eckieso za kr ■’ 
dziej. Artyszuk powrócił niedawno z Ameryki 
i przechowywał w mie.zkaniu 10000 d,darów w 
banknotach st udoi arowych oraz biżulerję ogół- 

i.ej wartości 160000 zł Wszystko stało się łupem 
złodzieja.

 o§o----

Za kulisami rządu ucg^erskiegro
Budapeszt 12. 2 P A T  Na posiedzeniu* Izby po- 

geł Gyoiki żądał wyznaczenia komisji yarlam ei- 
tarnej w sprawie nadużyć w ministerstwie opieki 
społecznej i postawienie b rządu hr Bethlena W 
stan oskarżenia oraz otworzenia dyskusji w  spra
w ie  oświadczenia ministra spraw zagranicznych w  
kwestji optantów Rząd popełnił ciężkie zaniedba
nia. gdy w  czasie niemożności otrzymywania ża
dnych dewiz za surowce wypłaca optantom wielkie 
sumy. mając przeć oczyma jedynie interesy ro
dzin magnackich K aro iy i‘icn i Bethlenów.

Z  Olin lady zimowej 
•° bakę Flacid

Sehafer mistrzem olimpijskim w  jeździć sztucznej.
Detronizacja Graifstroema.

Po obowiązkowych ćwiczeniach w jeździe figu 
rowej, w których z powodu upadku dotychczaso
wy mistrz dwukrotny oiinp ijsk i w Chamonix i 
Si Moriiz w obrońca tyluiu Szwed Graffstrocra 
zajął sensacyjnie zaledwie 4-te miejsce, odlbjyly 
się zawody w  figurach dowolnych wśród nieby
wałego zainteresowania, napięcia i szczelnie prze
pełnionej w klowni Spodziewano się, że jednak 
Graffstroem nadrobi w konkurencji dowolnej, 
bez młodość ryw ab  zwyciężyły rutynę W 'o g ó l
nej klasyfikacji tytuł mistrza zuobył znakomity 
Scliuefer. rehabilitując barwy Austrji za odebranie 
tytułu w 1904 r rodakowi Bócklowi, 2) Groflstrocm 
3) W ilson (Kanada) 4) Nikamen (Finlandja), 5) 
Baier (Nierrfcy) 6) Tnrner (USA).

 o§o----
S. T. Ł. (M istrz Śląska) — M A K K A B I

Dzisiejsze spotkanie pomiędzy mistrzem Górne
go Śląska a Makkab: zapowiada -ię bardzo zaj
mująco Obie druż\p\ wystąpią w najlepszych 
składach Początek o godz 3-ro-j wiecz. na torze 
Mal.kabi

z a a n  dnia 12 lutego 1932, 
po ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 56.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 14 b m 
o godzinie-2 1/2, z domu przedpogrzebowego 
cmentarza izraelickiego w K-akowie, o czem 
■zawiadamiają w nieutulonym żaai

SYN i RODZINA

Z sali sadowej
OŚMIU PAR O B K Ó W  OSKARŻONYCH 

O RAB U N EK
Przed Sądem przysięgłych w Krakowie stanęło 

wczoraj 8 parobczaków oskaiżonych o dokonanie 
napadu rabunkowego. Na ławie oskarżonych za
siedli Stanisław Madej (lat 29), F ilip  Z a nagło (lat 
26), r-ecn Milcz (lat 23), Stanisław KaCnla (lat 24), 
Jan W yżga (lat 25), Sebastjan Skowronek (lat 28), 
parobcy zamieszkali w  kilku mniejszych w ios
kach powiatu krakowskiego.

YV czerwcu ufo. r uplanowali wymierieni do
konanie napadu labumkowego na dom Piotra Se
kuły, rolnika, zam. w  WąsowAcach. W  tym ceiu  u- 
dało się trzech z nich do stodoły Sekuły, gdizie się 
ukryli. Zauważeni jednak przez żonę Sekuły zbie
gli- W  kilka dni po tern zajściu tj. 5 czeirwca zebrą 
li się w  nocy i ruszyli w ósemkę pod <w>m Seku
ły  Jeden z nich, Stan. Mac.ej wysm arował się sa
dzą. Zabagl.o zaś uzbrojony był w rewolwer i 
kij żelazny. Przyszedłszy pod dom, zalczęii się 
dobijać, wołając: ..Puszczać, bo policja". Gdy Se
kuła otworzył drzwi, wpadli do środka, zarzucili 
mu powróz na szyję i zawlókłszy do izby pod
walili go na ziemię, gdzie go pobili do krwti, az 
do utraty przytomności. Żona Sekuły, przerażona, 
wybiegła na podwórze, dopadli ją jednak i zaw
lekli z powrotem ao mieszkania, gdzie musiała irnt 
wskazać miejsce przechowania pieniędzy. P o  zra
bowaniu kilkudziesięciu złotych i rrochę gardę* 
roby napastnicy zbiegli W  wyniku dochodzeń po
licyjnych zostali wszyscy' wkrótce wyśledzeni f. 
znaleźli się w  areszcie.

Na wczorajszej rozprawie oskarżeni do zarzu
conych im czynów przyznali się, zrzurając tylko 
winę jeden na drugiego. Po pa aesljcłiaeiu szere
gu świadków rozprawę odroc-zumo do dnia dzi
siejszego.

Trybunałowi przewodniczy s. o. Konopacki, w o
lu ją s o Jek i s o. Pilarski. Oskarża prok. dr 
Slanecki. Bronią adw.: dr. Hollender, dr. KnoebcL, 
dr. Im-mergliick, dr. Abend i dT. Gross.

 0550------

PO 7 AUr\ ’rEC!V KRONIK,
Z  KO M ITETU  W A L K I Z  BEZROBOCIEM

Wczoraj wieczorem odbyło się w  sali Rady ni. 
Krakowa pod przewodnictwem b. ministra prof. 
Kumanieckiego posiedzenie pełnego komitetu mięj 
skiego do walki z bezroboci0r.i. Przewodniczący 
komitetu wiceprezydent miasta dr. Klimecki żło- ‘ 
żył wyczerpujące sprawozdanie o działalności ko
mitetu od chwili jego utwór zet ia  aż po dzień dzi
siejszy, które to sprawozdanie uzupełniła p. Bo
browska szczegółami, dotyczącymi akcji dc-żywia- 
nia dzieci Po dyskusji, która rozw inęli się nać 
obu sprawozdaniami uchwak.no przyjąć je do w ia  
<! om oścu i wyrażono prezydjum komitebu podzię
kowanie za dotychczasową o wocną działalność. W  
dyskusji zaszedł j-ede 1 tylko niemiły zgrzyt, kie
dy to przedstawiciel rzemiosła chrześcijańsk' ego 
rzucił oskarżenie pod adresem „niekatolickiego1' 
rzemiosła, że na celem bezrobocia nic nie d ije. 
Niestety nie znalazł się na sali żaden przedsta
wiciel rzemiosła żydowskiego, któryby insynua
cję tę odparł.

 <~§o —

— RZESZÓW. Staraniom „L ig i Pomocy Pracu
jącym w Palestynie" odbędzie się w  niedzielę dn. 

,14 hm uroczysty wieczór w  XJI rocznicę zgonu 
J Trumpeldora z wspiółudzialem tow J. Kope- 
lowicza z Palestyny, urozmaicony bogatym pro
gramem Początek o  godz 7‘30 wiecz. w  sali Saoi- 
tala Żydowskiego. T ow  Kopelowicz wygłosi teł 
referat na zgromadzeniu członków ..Ligi11 tfeyS w 
sobotę o godz. 6 wiecz w lokalu „Hechalucu ‘ 
(Dom Ludowy Nr. 18) W  czasie pobytu tow. Ko- 
pelowicza przeprowadzi sie również akcję p ie 
niężną na rzecz Pracującej Palestyny.

ZM ARLI W KBAKO W IE : Gusta Lai-dao 1 86
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2 IM ip tO W  na Kraków 
Bochnię, Tarnów , Rzeszów 
Jarosław. Gorlice, Nowy 
fcącz. Krynicę. To wy Tar" j 
Takopane i Wariowyit pr 
szuku.ie poważne Towa- ( 
izystwfl Ubezpieczeń. Zgłr 
szenia poważnych refie!.- 
tantów kierować pod „Ast> I 
kuracja Biuro ogłoszeń I 
Hipczycą Kraków', „agicT j 
JUińsLh 7 3t6 i

m m h
w nieporównanej jakości także na 
raty. poleca po cenach fabrycznych 
zniżonych, dlatego bezkonkurencyj
nych.

iUHB. SOKM ERFFLD
Bydgoszcz

SKŁAU fA B R y C Z .W
W v>al> A tu  D u m a I i  A S  B wejściu SIEKKA 2. — Cbok Koś.iola “  r  u K O w  « K y n e K  V lfa  9  Ma.,aclcJoy. . — TELEF ON Nr. 172-71

S PR Z E D A Ż

M le c z a r n ia  - kawiarnia,
w ś ród m ieśc iu ,  «  p o w o d u  
c h o ro b y  w łaśc ic ie la  tanio 
do  sprzedan ia .  A  jw a u io ś ć  
T e l e f o n  J7 f) ł .  394

1 a d i  0 a  c a  z branży tee- 
s tylnei ur p rzedsięb ior
stwa i pudroży poszukuje 
Krę od 1 marca i932. — 
t-iecty i referencje  pod 
.K r a k ó w  77“ dd A dm irt 
K. Dz 183g

PO SA D  P O S ZU K U J*

K ie r o w n ik  przedsiębior 
*lwa przewozowego czer
woną licencją szoierską. 
kawaler, poszukuje posady 
agenta - szofera, pierwszo- 
rtędn<5 referencje. Zgłoszc 
zna po. „Miejscowość obo 
jętna“ do Admrn. N. Dz.

185g

ROŻNE

S p ó m iu a  lub uuziarow 
«a  poszukuje Spółdz. Fi
nansowa, dourzc prnepe- 
rująca z kapitałem do doi. 
ŚCDO. Zyski znaczne, Zgło 
feeniu pisemne „Ruch“ — | 
Kraków, Szczepańska dla ' 

A \  385\

Niesłychana okazja!
2  powodu likwidacji s^rze 
>laj«jtny Bielskie dywany 
ręczne od zł. 69 ir,vtr kwa
dratowy, oryginalne wzory 
perskie tylko pr.ez icrotki 

U L .P o l-P ł - r ,  H r a k d n  
Plac Marjacki 9. 339p

REPARACJE maszyn ao 
szycia, rowerów, gramo
fonów, wózków dziecię- 

tanio, precyzyjnie, 
fod  gwarancją, na żąda
cie odbiór, dostawa do 
bomu bezpłatnie. Tele
fon 138-77. Skład ma- 
-zyn, Kraków, ZWIERZY
N ie c k a  6. 230x

\ a jt a d s z ą  uprawę o -  
l i t ' z d w  ipraz lu a iea
wykonuje — H U p s te ln ,  
h a ów. Dietlowska L, 87 
(róg Starowiślnej) 2 ló lx

Najtańsze
ceny!
Malwiekszy
w ybór!
Najlepsze
gatunki!

U iE ł iH Y
M aroccain 4.80 
Frisca Georgette  

13.50 
Jersey 140 szer.

1‘2.50
Flora 4.90
N a płaszcze 12.5o 
N a  kostjumv 12.—

I E B I I A E 1E
G eorgetle  jedw.

C repe  Salin  9 ’80 
Toile de soic 4.30 
Crepe lavable  

na bieiiznę b,50 
Cr. M aroccain 8.80

k r n n m m  » ; . !  

M. SilienKer
rrahduf Rynek 15

W 0 Z K I  D Z I E C I Ę C E  
„K O K -K 0 N "
uznane za najsolidniejsze i najtrwal
sze. poleca znana od Jat 22, Firma

I. BOTWSN
Kraków, Florjańska 30. Tel. 118-77

wri— m niiw r o — a r a fa m —

3 - miesi^czn} 383x

I WÓZKi a,/;c-c.ęce '. lalko 
I wc przerękne 24 Zt. po- 
| le .̂a najtaniej fabryczny 
I Skład w Krakowie, ulica 

ZWIERZYNIECKA ó.
227x

MEBLE KUCHENNE -  
PRZEDPOKOJOWE -  
OZIECIECE -  NAJTA 
NIEJ _  NAJSOLiJNiE
wykonane. W ielk w  V 
bór: „SPECJALNOŚĆ-
Kraków, ul. SŁAWKOM' 
SKA 12. w podworcu.

201 e:

ENDLÓWKĘ „Singer" 
iak nową, sprzeaa oka- 
zyjnie, z!. 595, Sldad ma 
szyn w Krakowie, ulica 
ZWIERZYNIECKA 6.

MASZYNĘ kuśnierską 
ryginalną „Sucfess" . 
prawi© nowa siprzeda tK 
kazyjnie doi. 68: Gene
ralny zastępca Krischer; 
v\ KraKowie —  ulica 
ZWIFRZYNIECKA 6.

praktyczny kun Języków: 
niemieckiego i rcigieif̂ ego

otwrtra się przy K u r s u c Ł  J ę z y k o w y c h .  

Bliższych infortnacy udziela sic w  Ognisku  
P racy " M ikołajska 9, codzien. od 6— 8 wiecz.

E i e g a n c K ^  t > n ! ix r < 9
damską, nięską i dziecinną, wykonuje bardzo 
starannie j szybko, po cenach przystępnych, 
pracownia „O gn iska P ra c y " ,  K raków , ul. M iko
łajska 9, II. piętr-o. Zam ów ien ia  przyjm uje się 
codziennie, z  w y ja .k iem  sobót, od godz- 10— 1- 
Tele f. 158-21.

P Y J A M Y
damskie i męskie, bon- 
jurki i szlafroki męskie, 
ubrania 

N A l i C lA R S H A E  
i

rękawiczki oraz wszel 
kie ubrauiasportow epo 
niskich cenach sprze
daje Wytwónia, Kra
ków, ul. toletek 1 tróg 
stradomia). -3i

F I R A N K I
kapy, gabeiiny, dywany 

i wyprawy ślubne
poleca 

Wytwórnia artystyczn. 
robót ręczny ch

„ H  I  N  A c<
(PFEFFEriBERG)

K r a k ó w ,  S e n a c k a  8  
Telefon 165-67

DYM ANY ręczne, kili
my: „Dywan". Kraków 
Podgórze, ul. Kingi 9. —i 
Telefon 116-09. 121m

MASZYNY do szycia  ki.1 
ka sztuk w  bardzo don-  
rym stanie od 95 złotych 
sprzeda OKAZYJNIF Fa 
bryerny  Skład. Kraków 
ZWIERZYNIECKA 6.

229x

PO B A T  i  K C B R C T G U f Y
Z N I Ż O N Y D L A  P R Z E D S I Ę B I O R S T W  

P R O W A D Z Ą C Y C H
P R * w . D i e w |  ^  g j u f j g  O i r n r z f r y u . r m  i E u c h a l t i r y l n c  -  R e w i z y j n i  n .KSIĘGI KJtHDtOWE
K I L A K Ó W  
P ljarska  5

T E L E F O E  
Nir. 10 4-44W E K - T C  R a S T A  FI D E

Priytlągł. liowldeuta ksiąg — Znawcy Sądowego 
udilcla ile uiielkkh In lor nu ryj t porad w tym zakresie bczplalnle.U W A G A :  d lą przedsiębiorstw , nie utrzymujących buchalter*, prowadzi buchalterię we w łaanew  biurze,

„ K o n - K o r
i innych

K r a l #  S z p j t a l n a  U
FIRANKI, kapy, od naj
tańszych do najwykwtn 
tniejszycn — oraz włelk 

i wybói firanek Bruge1 
ooieca Wytwórnia Kra 
ków—Podgórze, Rękaw 
ka 3, — tc£ obok Rynku 
P idgćrskriego.________4451

MFBLE KUCHENNE
j przedpokojowe, w wyko 
j nauiu pierwszoT2ędnem 

pcleca specjalny skład 
j uł. Sebastiana 7. 595x

O p  r  a  iv  e  oh razów, 
L u s t r a  szlifowane po 
leca Kornkauser, Staro
wiślni 21. Tel. U l 09 692

MEREŻKARKF „Singer" 
ostaHii model, prawie no 
wą, okazła. zf. 1.800, —  
sprzeda Skład maszyn 
w Krakowie —  ulica 
ZWIERZYNIECKA 6.

przedsięb , „ . .    r
wł«SDexni biurowfini przy i«slc8ow«oia r.ajnowBzych orządzeti muszynowych 2318x

W spólny pokój fronto
wy, słoneczny, z ładpem 
urządzeuiem dla inteligen
tnej panny do wynajęcia. 
Wiadomość ul. Miodowa 
20 II. p. m. 9. miętu. g.
2 - 4  popot. 168bp

O G L Ą D  N U C I E
Nowoczeune wykwintne s y p ia l 
n ie , J a d a ln ie , g a b in e ty  
najtaniej i n_ dogodnych wa- 
ronkach o firny

S C H 0 R K R A K 0 W  R Y N E K  C ł.5
wejście ulica S<enaa 2. Teiefon 165-03 

163-68, I. piętro. 396x

L

t R O C f j g  HŁJM OglJ

—  Jak długo jesteście głuchouiemy?
— Od urodzenia.
— Biedny człowiek!

W 'ózkt dzjecinne i ialko 
we poleca ’ znana od lut 
22 fiima Botwin, Kta»ów 
Florjańska 30. 2145ek

KUŚNIERSKA maszynę 
Singera, okazja, Zl. 195 
sprzeda Skład maszyn 
Krischer, Kraków, ulica 
ZWIERZYNIECKA 6. 
_________________  231x

GR4MOFONY, Patefo iy 
80 zł. W ielki wybór ży- 
odwskich płyt od 2 Zl. 
poleca najtaniej gotówką 
— ratami —  Fatwyczny 
Sktad w Krakowie, ulica 
ZWIERZYNIECKA 6.

228x

KILIM Y artystyczne. — 
Dywany orientalne: Gru 
nerowa. Kraków. Tarlo- 
wska 6, boozna Zwierzy 
nieckiej. 1296x

2 p o k o jo w e  komforto
we mieszkanie od 1 marca 
t-pokojowe z kuchnią z' 
przynależnościami od 15 
lutego 3. r. do wynajęcia 
tv najp ękniejszej dzielnicy 
Podgórza. — Wiadomość: 
Kraków, Grabowskiego 11 
m. 9 180gl

P o s z n k u jó  2 pokoi i 
kuchni z pełnym komfor-1 
tem VII.—VIII. dzielnicy^ 
na 1. iub ii. piętrze. — ■ 
Zgłoszeuia W. Rosenblum 
Grodzka 40. 327x'

K o m fo r t o w e  mieszka
nie składające się z 2 po- 
koji i kucLnl dc wynaję
cia w Todgorza. żgłosz- • 
nia pod „23* ao Adm, N., 
Dz. 1R711

D o  mile umeblowanego 
pokoju z osobnem wej
ściem iz użyciem teleionu) 
poszukuję pana jako enu* 
giego. Łask. zgłoszenia d o ! 
Adm. N. Dz. pod „Zaraz* |

PRENUMERATA: w Krak-owi u. pro w  
w Krakowie z odnoszę®, do domu 
Na prowincji z przesyłka pocztowa 
Zagranica ? przesyłka pocztowa

m es ię c o  Zł. 6*90. kwajtru, ZL lb‘0(

u u C*ZC *  •  18‘60
»  „ « * « „ -  WSI

„  lh‘00 „  -  30‘or

iJ40W'Y DZIENNIK" wychodzi ord-Penn-* także w  poufedr afki t drE pośv.

UGLO&ZEMA: Podstawą obLczeń jest 1 n:Imetr wjectrym lamie. — Strona wj 
tekście i nadestanem ma 3 Jamy po 74 tnil.ni —  Strona za tekstem 6 lau 
mów po 37 mitim —  NałmnieFwc ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów.

CENY u  złotych: L stroma 1*25. —  Tekst I’—  Nadesłane 0*75. Za tekstem,' 
0*25. —  ilrobno od stawa 0*20 Dla posjufeujących pracy CIO. — Grabiał, 

cj« 12*50 — Za rsstrz-ferfe nrie sca doEcza sie 25%.
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